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Al responder eñe: ANH_0001_002320-2011-S
REMITENTE: JOSE ARtMNDO ZJ>MORA REYES
DESTINAT ARIO: DORIS PERDOf'lO
FECHA: 2011-03-17
HORA: 18.28.59
FOLIOS: 10
ANEXOS: 122 HOJAS 1CO

Doctora
Maria Dorís Perdomo Quintero
Secretaria General
Cámara de Representantes
Carrera 7' No. 8-68
Edificio nuevo Congreso
Bogotá, O.C.

Asunto: Respuesta a requerimiento CLC 3.9/156/2011 fenecimiento de la cuenta general del
presupuesto y del tesoro; Balance General Consolidado; estado de actividad financiera,
económica, social y ambiental y el estado de cambios en el patrimonio de la nación vigencia
fiscal 2007
Radicado ANH-0013-002506-201l-E

En atención al requerimiento arriba mencionado, la Agencia Nacional de Hidrocarburos se permite dar
respuesta en los siguientes términos:

t.: Si su entidad recibió recursos del Presupuesto General de la Nación aprobado con la Ley N" 1365 de
diciembre 21 de 2009 y liquidado con el Decreto N" 4996 de diciembre 24 de 2009; favor enviar la
siguiente información con corte a 31 de diciembre de 2010:

a). Presupuesto de Funcionamiento (aportes de la nación más recursos propios) 2009 vs. 2010.
Cff '1 dJ as en mi es e pesos

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCJON
FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO

APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO FUNCIONAMIENTO
2009 2009 2009 2009

37,828,000 37,828000 27,549,914 73%

el as en mi es e pesos
PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO %EJECUCION

FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO FUNCION AMIENTO PRESUPUESTO
APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO FUNCIONAMIENTO

2010 2010 2010 2010
737,624.700 767,471.337 760,587,935 99%

ifr '1 d

b). Presupuesto de Servicio de la Deuda Pública 2009 VS. 2010.

CI as en mi es e pesos
PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE LA % EJECUCION
SERVICIO DE LA SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA PRESUPUESTO DE LA
DEUDA PÚBLICA DEUDA PÚBLICA EJECUTADO DEUDA PÚBLICA

APROBADO DEFINITIVO 2009 2009
2009 2009

O O O 0%

ifr d
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PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE LA %EJECUCION
SERVICIO DE LA SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA PRESUPUESTO DE LA
DEUDA PÚBLICA DEUDA PÚBLICA EJECUTADO DEUDA PÚBLICA

APROBADO DEFINITIVO 2010 2010
2010 2010

O O O 0%

e). Presupuesto de Inversión (aportes de /0 nación más recursos propios) 2009 vs. 20/0.

Cifras en miles de pesos
PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE %EJECUCION

INVERSiÓN INVERSIÓN INVERSiÓN PRESUPUESTO DE
APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO INVERSIÓN

2009 2009 2009 2009
288,669,070 288,669,070 212,660,452 74%

PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE PRESUPUESTO DE % EJECUCION
INVERSiÓN INVERSiÓN INVERSiÓN PRESUPUESTO DE
APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO INVERSiÓN

2010 2010 2010 2010
281,309,000 251,462,364 217,617,638 87%

d). Rezago presupuesta/ (reservas presupuesta/es más cuentas por pagar) constituido a
3/ de diciembre de 20/0.

Cifras en miles de pesos
Reservas presupuesta1es constituidas a 31-12- 10 88,113,172
Cuentas por pagar constituidas a 31-12· lO 69,607
TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL CONSTITUIDO A 31-12-10 88182779

e). Rezago presupuesta/ constituido a 31 de diciembre de 2009 (reservas
presupuesta/es más cuentas por pagar) y ejecutado a 31 de diciembre de 2010.

1 as en mi es e pesos
Saldo Constituido % de Ejecución

Descripción a 31-12-09 a 31-12-10
Reservas Presupuesta les 9,903,481 77%
Cuentas por Pagar 1,551,545 99%
TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL EJECUTADO A 31-12-10 9,127,869 80%

C'fr '1 d

NOTA: Si e/ rezago presupuesta/ constituido a 3/ de diciembre de 2009. no se ejecutó en e/ /00% a 31 de
diciembre de 2010, favor informar las razones.

El rezago presupuestal no se ejecutó al 100%, entre otras razones por:

- Menores ejecuciones en actividades contratadas,
- Menores valores pagados al final, por diferencia en cambio,
- Gastos reembolsables incluidos contractualmente, que al final no fueron utilizados,
- Menores cantidades en consumo del contratado inicialmente,
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- Fallecimiento del contratista,
- Gastos no ejecutados por cambio de sede,
- Pago por menor valor del GMF del valor estimado inicialmente, y,
- Pago de menor valor en liquidación final.

f). Adjuntar informe del jefe financiero o del jefe de la oficina de control interno, auditor, revisor fiscal
o contralor sobre el buen manejo y cumplimiento de los principios presupuesta/es, de las metas y
objetivos propuestos en la programación y ejecución del presupuesto durante la vigencia 2010.

Se anexa copia del informe de gestión preparado por el grupo financiero respecto de la ejecución presupuestal
de la entidad por la vigencia 20 IO, nueve (9) folios.

g). ¿A 3/ de diciembre de 20/0, todos los contratos suscritos por la entidad con terceros y terminados
con fecha 31 de diciembre de 2009 y 30 de agosto de 2010, quedaron debidamente legalizados y tienen
las respectivas actas de liquidación? ¿Cada carpe/a correspondiente a estos contratos contiene las
actas de terminación de los mismos, los comprobantes de recibido a satisfacción de los bienes o
servicios y los respectivos informes de los interventores? En caso negativo informar las razones de esta
omisión y que medidas administrativas y disciplinarias se han tomado para corregir esta situación.

A 31 de diciembre de 2010, todos los contratos a que hace la referencia la petición fueron legalizados. La
totalidad de los contratos no han sido liquidados encontrándonos dentro del término legal para su liquidación.
La Agencia cumple con las normas de archivo de conformidad con la ley 594 del afio 2000.

h) -.¿Durante la vigencia fiscal de 2010, la entidad a su cargo registró 01100% en el SICE el plan de
compras y los contratos suscritos de acuerdo con el artículo 13, literales b y e del decreto 3512 de
2003?, Si la respuesta es negativa, favor informar las razones; en caso afirmativo remitir copia de la
certificación que arroja el sistema para tal efecto.

El plan de compras para la vigencia fiscal 20 IO de la Agencia Nacional de Hidrocarburos se registró
correctamente en el SICE, según consta en la certificación de enero 5 de 2010 (adjunto copia), expedida por
esa instancia. Igualmente, todas las modificaciones efectuadas al mismo durante el afio 2010 quedaron
registradas. Se anexa copia de la certificación del SICE correspondiente a los ajustes efectuados en marzo 11
y 30 y junio 17 de 2010.

1). ¿A 31 de diciembre de 2010, su entidad cuenta con el manual de procedimientos para el proceso
presupuestal debidamente implementado, actualizado, socializado y adoptado mediante norma
interna? Si la respuesta es negativa, favor informar las razones de esta omisión y que actuaciones se
están llevando a cabo para cumplir con esta obligación legal.

Si. El procedimiento para el proceso presupuestal, como parte del proceso "Gestión Financiera", hace parte
integral del Manual de Calidad para la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH, el cual se adoptó
mediante Resolución No. 314 de octubre 26 de 2007. Se anexa en seis (6) folios.

2.- Favor enviar Copia de los es/odas financieros a 31-12-10 preparados y presentados por la entidad de
acuerdo con el Capitulo 11 "Procedimiento para la Estructuracián y Presentación de los Es/odas
Contables Básicos" del régimen de contabilidad pública de la Contaduria General de la Nación.

a). Balance general.

Se anexa copia del Balance General a 31 de diciembre de 2010, en dos (2) folios.
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b). Estado de actividadfinanciera, económica, social y ambiental.

Se anexa copia del Estado de actividad financiera, económica, social y ambiental a 31 de diciembre de
2010, en dos (2) folios.

c). Estado de cambios en elpatrimonio.

Se anexa copia del Estado de Cambios en el Patrimonio a 31 de diciembre de 2010 en un (1) folio.

d). Estado de fiujos de efectivo.

No aplica. Como lo establece el modelo instrumental de la Contaduría General de la Nación, en los
procedimientos relativos a la presentación de la información: "el estado de fiujos de efectivo debe ser
elaborado y presentado por las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y Sociedades de
Economía Mixta que pertenecen a los niveles Nacional o Territorial" (3.4.2. Ámbito de aplicación).

e). Catálogo general de cuentas con sus respectivos saldos utilizado por la entidad.

Se anexa copia del catálogo general de cuentas (Balance de Prueba Detallado) con sus respectivos saldos
a diciembre 31 de 2010, en doce (12) folios.

j). Certificación.

Se adjunta documento debidamente firmado.

g). Notas explicativas o los estados financieros.

Se adjunta documento debidamente firmado.

h}. Dictamen a los estados financieros preparado ypresentado por el revisor fiscal,
auditor o contra/or en los casos que la Ley obligue a tenerlo.

No aplica para ANH.

3.- Informe del total de los deudores y/o cuentas por cobrar a 31 de diciembre de 2010 (de acuerdo con el
plan contable de cada entidad), asi:

1 as en mi es e pesos
VALOR TOTAL DE LOS EDAD DE LOS DEUDORES INTERESES DE PROVISIÓN

DEUDORES YIO YIOCUENTAS POR MORA
CUENTAS POR COBRAR COBRAR DE DIFICIL
DE DIFICIL RECAUDO RECAUDO

104.292.053 Mayor de 180 días Se liquidan al 37.543. In
momento del pago

C'fr '1 d

¿Qué actuaciones administrativas está llevando a cabo su administración para recuperar estas cuentas de
dificil recaudo'.

La ANH tiene una alta rotación de cartera. Se han adoptado manuales de procedimiento para el control,
provisión y castigo de la cartera morosa. Trimestralmente la entidad lleva a cabo una circularización de
saldos de cartera; para el efecto se emiten comunicaciones de cobro. Del total de la cartera de dificil cobro, el
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90,5% se encuentra actualmente en tribunal de arbitramento por valor de $94.384.815 miles, a nombre de
Petrominerales Colombia Ltd.

Se anexa relación de cartera morosa,

4.- De acuerdo COII el Régimen de Contabiüdad Pública, capitulo V "procedimiento contable para el
reconocimiento y revelación de los procesos judiciales, laudos arbitra/es, conciliaciones
extrajudiciales, y embargos decretados y ejecutados sobre las cuentas bancarias"; favor enviar el
informe de la oficina juridica, correspondiente a las demandas Interpuestas por terceros en contra de
la entidad a 31 de diciembre de 2010, asi:

Cifras en miles de pesos
VALOR TOTAL DE VALOR TOTAL DE VALOR TOTAL DE LAS NUMERO DE
LAS DEMANDAS EN LAS DEMANDAS EN DEMANDAS FALLADAS EN DEMANDASEN

CONTRA DE LA CONTRA DE LA CONTRA DE LA ENTIDAD CONTRA DE LA
ENTIDAD ENTIDAD POR PAGAR A 3J-J2-10- ENTIDAD SIN

DEBIDAMENTE CRÉDITOS JUDICIALES CUANTÍA
PROVISIONADAS

12.740.125 1.402.187

¿A 31 de diciembre de 2010, el total de las demandas en contra de la entidad están debidamente
identificadas e inventariadas por parte de la Oficina Jurídica y están contabilizadas en sus estados
financieros en la forma establecida por las normas de Contabilidad Pública de la Contaduría General
de la Nación? En caso negativo favor informar las razones de esta omisión y qué actuaciones se están
desarrollando para reflejar estas contingencias en los estadosfinancieros?

Los estados financieros de la ANH a 31 de diciembre de 2010, reflejan las demandas y litigios en contra de la
entidad actualizados según reporte de la Oficina Asesora Jurídica. Sus registros se efectuaron en las cuentas
27 1O-Provisiones para Contingencias y 9120-Litigios y Demandas, de acuerdo a lo establecido en el Régimen
de Contabilidad Pública.

De la misma forma se comenta que, la Oficina Asesora Jurídica tiene inventariadas e identificadas en una
base de datos, los procesos judiciales en los cuales la ANH es parte (Demandante/Demandada), así como
adelanta en compañia del Ministerio del Interior y de Justicia, la puesta en marcha de la nueva fase del
sistema litigio.

Adjunto archivo en consonancia con el reporte presentado a corte del 2010.

5.- Información General. (Fovar contestar SI o NO; en caso NEGA TIVO informar
las razones).

N° PREGUNTA SI NO OBSERVACIONES

¿A diciembre 31 de 2010, la entidad efectuó
1 conteo fisico para todos los bienes en X

servicio y en bodega (devolutivos y de
consumo )~?
¿Los inventarios están actual izados e X

2 incorporados a los estados financieros a 31-
12-1O?
Favor Informar la fecha del último 31 de diciembre de 2010.
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3. inventario de bienes de la entidad.
Favor enviar certificación por parte del Se adjunta certificación.

4 funcionario encargado del manejo y control
de los inventarios al interior de su entidad
que de fe con respecto a las respuestas de las
preguntas 1, 2 Y3.
¿A diciembre 31 de 2010, todos los bienes X

5 de la entidad cuentan con los respectivos
títulos de propiedad?
¿Estos bienes están debidamente

6 identificados, valorizados e incorporados en X
los estados financieros?
¿A diciembre 31 de 2010, se tiene X

7 conciliadas todas las cuentas bancarias de la
entidad?
¿A diciembre 31 de 20 IO, los avances y X

8 anticipos entregados por todo concepto,
. <¡uedaron debidamente legalizados?
¿A diciembre 31 de 2010, la entidad cuenta No aplica para ANH.

9 con el cálculo actuarial para pensiones y
cesantías debidamente actualizado y
contabilizado en sus estados financieros?
¿A 31 de diciembre de 2010 las cajas

lO menores de su entidad quedaron X
debidamente legalizadas?
¿A diciembre 31 de 2010, la entidad cuenta Por la naturaleza y las funciones

11 con sistema de costos debidamente asignadas a la ANH, no se hace
implementado? En caso negativo favor necesario la implementación de centros
informar las razones, de costos.
¿A diciembre 31 de 2010, están
actualizados, implementados y debidamente
adoptados mediante norma interna los X

12 manuales de funciones y procedimientos e
indicadores de gestión? En caso negativo
favor informar las razones de esta omisión y
las medidas implementadas por su
administración para cumplir con esta
obligación de carácter legal.
¿A diciembre 31 de 20 IO, la entidad a su
cargo ya diseñó e implementó el Plan de

13 Gestión Ambiental de acuerdo con artlculos X
79 y 269 de la Constitución Política? En
caso negativo favor informar las razones.
¿A diciembre 31 de 2010, la entidad cuenta
con oficina de contabilidad debidamente

14 estructurada de acuerdo con el articulo 5° de X
la ley 298 del 23 de julio de 1996? En caso
negativo favor informar las razones y las
medidas que se han implementado para darle
cumplimiento a la Ley.
LA diciembre 3 1 de 2010, la entidad a su
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cargo cuenta con el 100% de las licencias
15 debidamente legalizadas del software X

utilizado? En caso negativo favor informar
las razones y las medidas que se han
implementado para darle cumplimiento a la
Ley.
¿A diciembre 31 de 2010, la entidad dio
cumplimiento a lo establecido en la Ley 594 X

16 de 2000, en lo referente a la organización y
manejo de sus archivos? En caso negativo
informar las razones y las medidas que se
han implementado para darle cumplimiento
a la Ley.
De acuerdo con el artículo 13 de la Ley 87
de 1993 y el artículo 4' del Decreto

17 Reglamentario N' 1826 de 1994, al interior X Sesiones del 9 de agosto y diciembre 13
de su entidad se tiene constituido el Comité de 2010.
de Coordinación del Sistema de Control
Interno?
¿Este comité se reunió como minimo dos (2)

18 veces durante la vigencia 201 O?, En caso Sesiones del 9 de agosto y diciembre 13negativo informar las razones y las medidas X de2010.
'que se han imp lementado para darle
cumplimiento a la Ley.
Favor enviar certificación por parte del

19 secretario del citado comité que de fe con X Se adjunta la Certificación.respecto a las respuestas de las preguntas 17
y 18.
¿De acuerdo con el artículo 3' de la Ley 87 Esta implementado el Comité de
de 1993, el articulo 7' del Decreto 1914 de Sostenibilidad de la Contabilidad.

20 2003 Y con el Decreto 1537 de 200 1, qué Esta implementado el comité de
mecanismos ha implementado su Inventarios.
administración para garantizar la X Se han adoptado procedimientos y
Sostenibilidad del Sistema Contable Público políticas de control de Cartera.
al interior de su entidad? Se tiene contratado un outsourcing

Administrativo y Financiero que maneja
y controla el moviiento contable y
oresuouestal de la ANH.

6.- Copia del informe sobre la evaluación del sistema de control interno contable al 31 de diciembre de
2010 presentado a la Contadurfa General de la Nación, de acuerdo con la Resolución ND 357 de julio
23 de 2008.

Se anexa informe presentado a la CGN en formato Excel.

7.- Copia del informe sobre la evaluación y estado del modelo estándar de control interno MECl a 31 de
diciembre de 2010 de acuerdo con la Circular Número lOO- 08 del 30 de diciembre de 2010 del
Departamento Administrativo de la Función Pública.

Anexo el informe de evaluación y el estado del modelo estándar de control interno MECI.
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8.- Copia del informe sobre la evaluación y estado del sistema de gestión de calidad a 31 de diciembre de
2010 de acuerdo con la Circular N' 100 - 08 del 30 de diciembre de 2010 del Departamento
Administrativo de la Función Pública.

Se adjunta copia de la encuesta de calidad y del informe de la auditoria elaborada por ICONTEC al sistema de
gestión de la ANH.

¿A 31 de diciembre de 2010, su entidad ya tiene certificado su Sistema de Gestión de Calidad bajo la
Norma NTCGP 1000:2004? En caso afirmativo favor adjuntar copia del acto administrativo que as(
lo acredite y en caso negativo, ¿qué actuaciones está llevando a cabo su administración para
implementar el sistema y obtener la respectiva certificación en el corto plazo?

Se adjunta la copia de las Certificaciones otorgadas a la ANH.

9.- Informacián detallada sobre el cumplimiento de los Planes de Mejoramiento suscritos por la entidad
con la Contratoria General de la República a diciembre 31 de 2010, en donde se incluya lo siguiente:

NUMERO DEL TOTAL CUMPLlMIE AVANCE
NÚMERO DE TOTAL NÚMERO DE METAS NTO DEL TOTAL DEL
PLANES DE DE METAS DE METAS PACTADAS PLANO PLANO

MEJORAMIEN PROPUEST PACTADAS PARA EL2010 PLANES DE PLANES DE
TO- AS EN EL PARA LA ¿CUANTAS SE MEJORAMIE MEJORAMIE

VIGENTES PLANO VIGENCIA CUMPLIERON NTOA 31-12- NTO A 31-12-
A 3-12-10 PLANES 2010? AL CIERRE DE 10. 10.

VIGENTES LA
A 31-12-10 VIGENCIA?

NOTA: Favor env¡ar copia completa del plan °planes de mejoramiento vigentes a 31-12-10 con la
Contralorla General de la República.

Se adjunta la copia del plan de mejoramiento.

JO.- De acuerdo con el articulo 14 de la Ley 790 de 2002, el numeral 4' del articulo l" de la Ley 962 de
2005 y el Decreto 1151 de 2008; a 31 de diciembre de 2010, ¿Cómo va el proceso de implementación
de cada una de las fases de la "Estrategia de Gobierno en Linea" al interior de su entidad?

FASES

Información Interacción Transacción Transformación Democracia

100 % 94% 100 % 84% 79%

¿Si a 3/ de diciemhre de 20/0 estas fases no están implementadas a/100%, informar las razones de esta
omisión e informar que actuaciones administrativas se implementaron para cumplir con la Ley en el corto
plazo?

Fase Criterio por cumplir Porque no se cumplió
F2: Fase de Seguimiento a solicitudes. peticiones, quejas y En diciembre se inició el desarrollo de un
interacción reclamos: módulo que pcnnita realizar la trazabilidad

de la solicitud a través de la web. Ya que el
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Fase Criterio por cumplir POrqUe no se cumplió
Se debe habilitar un mecanismo a través del cual el sistema de peticiones, quejas y reclamos,
ciudadano pueda hacer seguimiento en linea a todas las funciona solo al interior de la entidad. Se
solicitudes, peticiones, quejas y reclamos implementará en el primer semestre del año

2011.
F4: Fase de Accesibilidad \Veb: Al utilizar la herramienta http://tawdis.net ,
Transformación se registran algunos errores, pero se

Los sitios Wcb de las entidades deben cumplir la identificó que están relacionados al
prioridad Doble A (AA) establecida por la Web administrador de contenidos del sitio web, y
Accesibility Iniciative (WAI) de la W3C para las guias se comunicó la justificación a Gobierno en
(WCAG) versión 2.0. Para verificar este aspecto se línea para la evaluación del cumplimiento.
deberá utilizar corno referencia la herramienta de
validación contenida en http://tawdis.net.

Es recomendable utilizar más de una herramienta para
validar la accesibilidad. Se sugiere tener en cuenta
aquellas que son referenciadas en el sitio Web de la Web
Accesibility lniciative de la W3C, las cuales se
encuentran en la sección denominada "Selecting Web
Accessibility Evaluation Tools".

Igualmente se sugiere habilitar un enlace para que los
usuarios del sitio Wcb puedan reportar a la entidad los
errores de accesibilidad que encuentren.

F5: Fase Discusión y consulta en línea Este criterio ya se tiene y está pendiente de
Democracia evaluación por parte de Gobierno en línea,

Las entidades deben habilitar mecanismos (tales como en la próxima reunión sectorial.
foros en línea, listas de correo, salas de conversación,
blogs o redes sociales) a través de los cuales los
ciudadanos o los grupos de interés participen de manera
activa en la construcción de políticas, planes o programas
y en la toma de decisiones.

Estos espacios deben cumplir con las siguientes
condiciones:
- Los ciudadanos deben tener la posibilidad de registrarse
e identificarse plenamente a través de cualquier
mecanismo de autenticación electrónica o firmas
digitales.
- La entidad debe publicar los objetivos de dichos
espacios a implementar, las condiciones para participar y
las decisiones que se busca tomar.

Al inicio de cada ano o semestre, la entidad debe definir
y publicar los temas que someterá a consulta, discusión y
votación a través de medios electrónicos.
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ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HTDROCARBUROS

11.- Si la entidad pública a su cargo fue sometida al proceso de supresión o disolución con fines de
liquidación, fusión o escision.favor enviar el informe ejecutivo a 31 de diciembre de 2010 en donde
se consigne el estado del proceso y dificultades de tipo administrativo, contable y presupuestal que
se han presentado durante el tiempo que /leva el proceso. Igualmente, informar si se está
cumpliendo con el plazo establecido para la escisión, liquidación o fusión de la entidad según el
caso.

La ANH no se encuentra sometida a procesos de supresión o disolución con fines de liquidación, fusión O

escisión.

Jose Arm do Zamora Reyes
Director General

~-- Consolidó: Carlos Diego Martlncz Morales .; ;.;)
~"i'6'. JoséFranciscoMendozaH,m.nd"l' ;/''5!r
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ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

ASPECTOS GENERALES DE LA ENTIDAD

De conformidad con el Decreto 2994 del 16 de septiembre de 2004, a la Agencia
Nacional de Hidrocarburos se le aprobó una planta de 64 cargos, distribuida como
se muestra a continuación y con un nivel de ocupación al 31 de Diciembre de 2010
de 50 funcionarios.

N·CARGOS N" CARGOS N·CARGOS N·CARGOS
ASIGNADOS ASIGNADOS ASIGNADOSN·CARGOS ASIGNADOS A A30DE A30DE A31 DE

APROBADOS 31 DE MARZO JUNIO DE SEPTIEMBRE DICIEMBREDE 2010 2010 DE 2010 DE 2010
NIVEL

DIRECTIVOS 3 3 3 3 3

ASESOR 22 21 20 19 18
PROFESIONAL 26 19 19 19 19
TECNICO - - 4 2 2 2 2
ASISTENCIAL 9 8 8 7 8
TOTAL 64 53 52 50 50

I\b CARGOS A 31 DE DICIEMBRE DE2010

L__
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ANH~
AGENCIA NACIONAL DE IfIDROCARBUROS

E1ECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

INGRESOS

El presupuesto de la Agencia Nacional de Hidrocarburos para la vigencia 2010, fue
aprobado mediante Ley 1365 de 2009 y liquidado mediante Decreto 4996 de 2009,
para atender los gastos de funcionamiento e inversión financiados en un 80.31%
con Excedentes Financieros, un 18,59% con recursos provenientes de la venta de
servicios y un 1,10% con recursos de los rendimientos financieros.

En el siguiente cuadro se observa la ejecución de los ingresos al cierre del cuarto
trimestre, así:

Iones •
PRESUPUESTO DEFINITIVO CAUSADO

CONCEPTO lTRIM. IITRIM. IIITRIM. IV TRIM ITRIM. IITRIM. IIITRIM. IVTRIM

INGRESOS CORRIENTES 189,404 189,404 189,404 189,404 231,843 424,159 421,354 582,588

NO TRIBUTARIOS 189,404 189,404 189.404 189,404 231,643 424,159 421,354 582,588

VENTA DE SERVICIOS 189,404 189,404 189,404 189,404 231,843 424,159 421,338 580,853

APORTES OTRAS ENTIDADES o o o o o o o o
OTROS INGRESOS o o o o o o 16 1,735

RECURSOS DE CAPITAL 11.200 829,529 829,529 829,529 6,673 828,990 834,170 853,618

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 11,200 11,200 11,200 11,200 6,673 10,611 15,787 35,228

RECURSOS DEL BALANCE 818,329 818,329 818,329 818,329 818,352 818,373 818,383 818,390

EXCEDENTES FINANCIEROS 818,329 818,329 818,329 818,329 818,329 818,329 818,329 818,329

VENTA DE ACnVOS o o o o 23 43 54 61

TOTAL INGRESOS 1,018,934 1,018,934 1,018,934 1,018,934 1,056,868 1,253,149 1,255,52~ 1,436,206

M'U d $

Iones • ones e

RECAUDADO "/.EJEC, REC/APR

CONCEPTO ITRIM. IITRIM. JI[ TRIM, IV TRIM ITRIM. I1TRIM, 11lTRIM, IVTRIM

INGRESOS CORRIENTES 162,9131 307,357 349,961 423,862 86% 162% 185% 224%

NO TRIBUTARIOS 162,961 307,357 3~9,961 423,862 86% 162% 185% 224%

VENTA DE SERVICIOS 162,961 307,357 349,945 423,552 86% 162% 185% 224%

APORTES OTRAS ENTIDADES o o o o 0% 0% 0% 0%

OTROS INGRESOS o o 16 311 100% 100% 100% 100%

RECURSOS DE CAPITAL 6,673 828,979 834,160 853,618 60% 100% 101% 103%

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 6,673 10,617 15,787 35,228 60% 95% 141% 315%

RECURSOS DEL BALANCE 818,350 818,362 818,373 818,390 100% 100% 100% 100%

EXCEDENTES FINANCIEROS 818,329 818,329 818,329 818,329 100% 100% 100% 100%

VENTA DE ACTIVOS 21 33 44 61 100% 100% 100% 100%

TOTAL INGRESOS 987,984 1,136,337 1,184,121 1,277,480 97% 112% 116% 125%

d $ Mili d S

Avenida Calle 26 No. 59-65 Piso 2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anhgov.colinfo@anh.gQv.col

mailto:Iwww.anhgov.colinfo@anh.gQv.col


ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

Venta de Servicios

Este renglón que representa el 18.59% del total proyectado de Ingresos para la
vigencia 2010, incorpora la venta de servicios por los siguientes conceptos:

Millones de $

PRESUPUESTO DEFINITIVO CAUSADO
RUBRO ITRIM. IITRIM. IIITR1M. rVTRIM ITRIM. IITR1M. IlITRIM. IVTRIM

Ingresos BIP 1,800 1,800 1,800 1,800 4,207 7,266 8,375 1,894

inqesos trtoteca 700 700 700 700 409 650 891 1,222

Derechos Económicos E&P 31,000 31,000 31,000 31,000 71,059 158,944 230,086 370,349

Derechos Económicos TEAs 3,904 3,904 3,904 3,904 15 15 3,403 3,403

Derechos Economicos Campo Te\\o 100,000 100,000 100,000 100,000 33,166 63,888 92,368 117,319

Ingresos por Rondas 7,000 7,000 7,000 7,000 O O O 7,126

Margen de Ccmercauzaclon 45,000 45,000 45,000 45,000 122,967 193,395 86,216 79,541

Total Venta de Servicios 189,404 189,404 189,404 189,404 231,843 424,159 421,338 580,853

Millones de S

RECAUDADO o/.EJEC, RECIAPR

RUBRO rTRrM, IlTRrM, UlTRrM, IV TRrM rTRrM. IITRrM. UlTRIM. rVTRIM

Ingresos BIP 3,484 6,762 8,024 1,573 193.56% 375.69% 445.75% 87.37%

Ingesos tncteca 257 463 681 1,035 37% 66% 97% 148%

Derechos Económicos E&P 41,995 98,572 168,272 219,797 135.47% 317.97% 542.81% 709.02%

Derechos Económicos TEAs 15 15 15 3,403 0.39% 0.39% 0.39% 87.16%

Derechos Economices Campo rene 31,626 60,255 86,737 111,078 31.63% 60.25% 86.74% 111.08%

Ingresos por Rondas O O O 7,126 0% 0% 0% 102%

Margen de Comercializadon 85,584 141,290 86,216 79,541 190% 314% 192% 177%

Total Venta de Servicios 162,961 307,357 349,945 423,552 86.04% 162.28% 184.76% 223.62%

Avenida Gane 26 No. 59-65 Piso 2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.co I info@anh_govcol

http://Iwww.anh.gov.co


ANH§
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAl
DICIEMBRE 31 DE 2010

EGRESOS

El presupuesto aprobado mediante la Ley 1365 de 2009 y su decreto de liquidación
No. 4996 de 2009 para atender los gastos de funcionamiento e inversión de la
Agencia Nacional de Hidrocarburos, de la presente vigencia 2009 asciende a la
suma de $1.018.934 millones.

APROPIACIÓN PRESUPUESTAl A DICIEMBRE 31 DE 2010

Millones de $

DESCRIPCiÓN
APROPIACiÓN APROPIACiÓN DEFINITIVA

INICIAL
ITRIM. IITRIM. 111TRIM. IV TRI M

Gastos de Funcionamiento 737,625 737,625 737,625 . "
737,625 .. 767;471

Gastos de Personal 9,026 9,026 9,026 9,026 9,026

Gastos Generales 5,770 5,770 5,770 5,830 5,830

Transferencias Corrientes 692,149 692,149 692,149 692,089 724,935

Gastos de Comercialización 30,680 30,680 30,680 30,680 27,680

Gastos de Inversión 281,309 281,309 281,309 281,309 251,462

Total Recursos 1,018,934 1,018,934 1,018,934 1,018,934 1,018,934

Sobre el total de las apropiaciones asignadas a la Agencia Nacional de
Hidrocarburos para la vigencia fiscal 2010, se expidieron disponibilidades por valor
de $978.206 millones, compromisos por valor de $978.206 millones, obligaciones
por valor de $890.093 millones y se realizaron pagos por valor de $890.023
millones, con el siguiente nivel de detalle:
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ANH~
AGENCIA NACIONAL Dt: tllDROCAIISUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

EJECUCIÓN DE GASTOS A DICIEMBRE 31 DE 2010

Iones

DESCRIPCiÓN
APROPIACiÓN DISPONIBILIDADES ACUMULADAS COMPROMISOS ACUMULADOS

DEFINITIVA
ITRrM 11TRIM IIITRIM. iVTRIM rTRIM 11TRtM 111TRlM t"TRIM

Ga$tos de Functonamiento 767,471 713,105 718,185 723,046 760,588 705,490 rto.ece 716,928 760,588

Gastos de Personal 9,026 5.892 5,917 6,599 7,168 2,2S0 3,577 5,676 7,168

Gastos Generales 5,830 1,681 3,298 3.795 4,361 1.529 2,887 3,702 4,361

Transferencias Corrientes 724,935 688,710 688,770 688.710 723,459 688,109 688,109 688,109 723,459

Gastos de Comercialización 27,680 16,822 20,200 23,942 25,600 13,592 16,036 19,438 25,600

Gastos de Inversión 251,462 132,199 202,410 209,901 217,618 129,314 133,761 19{;,938 217,618

Total Recursos 1,018,934 845,304 920,595 932,947 978,200 834,804 844,370 913,866 978,206

M'U de $

Millones de

DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN OBLIGACIONES ACUM ULADAS PAGOS ACUMULADOS

DEFINIl1VA
ITRIM 11TRIM HlmIM. rVTRIM ITRIM IITRIM IlITRIM IVTRIM

Gastos de Funcionamiento 767,471 691,072 700,563 708,869 754,298 690,873 698,966 707,079 754,252

Gastos c!a Personill 9,026 1.4S8 3,138 ',036 7,044 1.462 3,099 4,755 7.035

Gastos Generales 5,830 710 1,397 2.063 3.417 707 1,368 1,908 3.382

Trilnslerencias Corrientes 724,935 688.109 688,109 688.109 723,459 668,109 688,109 688.109 723.459

Gastos de Comercialización 27.680 765 7,918 13,860 20.378 595 6,389 12.306 20.376

Gastos de Inversión 251,462 21,257 34,254 68,07 135,794 21,053 28,906 66,737 135,771

Total Recursos 1,018,934 712,329 734,817 776,939 890,092 711,925 727,1172 773,816 890,023

•

Al cierre de la vigencia fiscal, se destaca el nivel de ejecución del gasto, que
alcanzó un 96%, representado en un nivel de compromisos del 99.10% en gastos
de funcionamiento y 86.54% en gastos de inversión.

Millones de $

PORCENTAJE DE EJECUCiÓN

DESCRIPCIÓN orSPIAPROP COMPIAPROP

ITRIM IITRIM U1TRIM. IVTRIM 1TRIM UTRIM IIlTRIM IVTRIM

Gastos de Funcionamiento 92.92% 93.58"1\ .98.02% 99.10% 91.92% 92.59% 91.19% 99.10%

Gastos de Personal 65.28% 65,55% 73.11% 79,41% 25.04% 39.63% 62.91% 79.41%

Gastos Generales 29.14% 57.17% 65.10% 74.81% 26.SO% SO.04% 63.51% 74.81%

'rrenerereneras Corrientes 99,50% 99.51% 99.51% 99,80% 99.42% 99.42% 99.43% 99.80%

Gastos de Comercialización 54,83% 65.84% 78.04% 92.49% 44.30% 52.27% 63.36% 92.49%

Gastos de Inverelcn 52.570/. 80.49% 74.62% 86.54% 51.42% 53.19% 70.01% 86.54%

Total Recursos 82.96% 90.35% 91.56"" 96.00% 81.93% 82.87% 89.69% 96.00%

Millones de $

PORCENTAJE DE EJECUCiÓN

DESCRIPCIÓN OBLlGIAPROP PAGOSIAPROP

ITRIM 11TRIM IIlTRIM. NTRIM ITRIM IITRIM IIITR1M lVTRIM

Gastos de Funcionamiento 90.05% 91.28% 96.10% 98.28% 90.02% 91.07"1. 95.86% 98.28%

Gastos de Personal 16.48% 34.77% 53,56% 78.04% 16,19% 34.33% 52,68% 77.94%

Gastos Generales 12_30% 24.22% 35,39% 58_62% 12.25% 23.72% 32,74% 58.01%

Transferencias Corrientes 99.42% 99,42% 99.43% 99.80% 99.42% 99.42% 99.43% 99.80%

Gastos de Comercialización 2.49% 25,81% 45.18% 73.62% 1.94% 20.83% 40,11% 73_61%

Gastos de InversIón 8.45% 13.62"10 24.20% 54.00"1. 8.37"10 11.50·;' 23.72% 53.99";'

Total Recursos 69.91"1. 72.12"10 76.25% 87.36% 69.87% 71.';3e;. 75.94% 87.35%
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ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

ElECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

A continuación se detallan las variaciones más importantes en la ejecución, por
rubro presupuestal

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos De Personal

Respecto a la apropiación definitiva, al cierre de la vigencia fiscal 2010, los gastos
de personal presentaron una ejecución acumulada del 79.41%, obligaciones del
78.04% y pagos del 77.94% sobre el total de la Apropiación, como se detallan a
continuación:

one

Df..S>..:RIPCI:::'\I 0'" . -», ".....---- ...' \{·,·,--C,.\} ~:.:-) ~,¡:" ~:.. .~!- ::>;.,',

Sueldo Personal de Nómina 3,161 2,848 2,848 2,848 2,848

Horas Extras y Días Festivos 49 20 20 20 20

Indemnización por Vacaciones 90 45 45 45 45

Prima Técnica 466 263 283 283 263

Otros 654 690 690 690 690

Otros Gastos Personales 216 O O O O

ServIcios Personales Indirectos 2,733 2,004 2,004 1,880 1,871

Contribuciones Inherentes a la Nómina S 650 751 751 751 751

Contribuciones Inherentes a la Nómina S 395 354 354 354 354

Aportes allCBF 115 104 104 104 104

Aportes al SENA 77 70 70 70 70

otar Gastos de Personal 9.026 1.168 7,158 7,044 7.035

de Ejecuco- 7941"/, 79.4n- 78 (}4J/. 77 94"-'"

MIli sde$

GASTOS GENERALES

Frente a la apropiación total de gastos generales al cierre de la vigencia 2010, la
ejecución acumulada de compromisos presupuestales ascendió al 74.81%, las
obligaciones correspondieron al 58.62% y los pagos al 58.01% de la apropiación.

Iones e

:Jt:SCRJPC1O'\J
AP~OPi,o.,C,ÓJ\ DI$POP..¡ B,llJ_A,DES COMoqOW!SO-S 09i...'GACiOt..l~:S PAGOS
DEt"N'i'VA ,c.C~W~!LADAS (.,CI"':W.':LA.CíJS ACl.MJLADAS ACU:vtU-ADOS

Adquisición de Bienes y Servicios 5,113 3712 3712 2769 2733

Impuestos y Mullas 717 649 649 649 649

[tr0t,11Gastes eenera'e« 5,830 4361 4,351 ;;,41 r 3,332

¡, de EleCUCI!)." 74,61 ',j, 7451'/, e862':.', 53 :)1 ':<,

M~ d S
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ANH~
AGENCIA NACIONAl. DE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

Adquisición de bienes y Servicios:

Este rubro que representó el 87.71% de la apropiación para gastos generales,
presentó una ejecución acumulada al final de la vigencia 2010, del 72.74%,
distribuida a nivel de rubro presupuestal, en el siguiente cuadro:

Iones e

C::SCRIPCtC"l
AP.~OP'AC'Ó:\l :JISPONI3:L:lADE.3 COMPRDWISOS OI?LI(~.4C'Q~~ES PAGOS

D:::"'.t>.!TIVA ACUI\~UiADAS _ACt..:M_:~DOS _"'CU:'l!l.o,__ADA~; ACUMl;...ADOS

Compra de Equipos 96 29 29 29 14

Enseres y Equipos de Oficina 17 1 1 1 1

Materiales y Suministros 333 265 265 121 105

Mantenimiento 763 582 582 444 442

Comunicaciones y Transporte 221 184 184 105 105

Impresos y Publicaciones 83 51 51 29 28

Servicios Públicos 41' 353 353 230 230

Seguros 676 408 408 407 407

Arrendamientos 73 38 38 32 32

ViátiCos y Gastos de Viaje 62 12 12 12 12

Imprevistos 12 O O O O

Capacitación, Bienestar Social y Estimulo 156 147 147 105 105

Otros Gastos por Acq. de Bienes 20 O O O O

Otros Gastos por Adq. de Servicios 2,182 1,643 1,643 1,253 1,253

rota,' Adqutstcicn de Bienes y Servicios 5,113 3,712 3,712 2,769 2,73

de Ejecución 7261",:, 72.610/ 54.15'1, 534G'\

Mil d s

Los rubros que más ejecución presentaron en el presupuesto de gastos generales,
fueron: Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 93.96%, Servicios Públicos
84.29%, Comunicaciones y Transporte 83.56%, y Otros gastos por Adquisición de
Servicios 75.30%.

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Las transferencias corrientes estuvieron integradas por los Excedentes Financieros
liquidados a Diciembre 31 de 2008 y por los recursos destinados a la cuota de
auditajeque debió pagar la entidad a la Contraloría General de la República, rubro
que registró una ejecución al cierre de la vigencia, del 99.8%.

Dr~CR:PCION

724,935 723.459 723,459 723,459 723.459

124,,1;:,5 7234~,':) 7;¿:!4~'~ 723,4!iU n:H5:

Millones de S

ss.s

APROPIAC'ÓN U.S'JOr>"E·l..IDADrs COMPROMISüS OBLiGAC!Of'.;r::S PACOS
OE:f,r-.,rlVA ACUML.1!A!JAS AC;';'V1Ul.ADO~ ACLJN':JLAnA,S AG¡_;~¡rULAJJOS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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ANH~
AGENCIA NACIONAl CE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

GASTOS DE COMERCIALIZACION

Este concepto/ agrupa las apropiaciones destinadas para gastos de operación y
administración del BIP y la Litoteca Nacional/ que representaron el 3.61% de los
gastos de funcionamiento de la ANH. Su nivel de ejecución al 31 de Diciembre
alcanzó el 92.49%/ las obligaciones el 73.62% y los pagos estuvieron por el orden
del 73.61%.

Millones de S

APROPIACIÓf>.¡ O'SP0'-j 8Il_'D ..6.01::5
JEFNTiVA ACuML'!_A,QAS

CO~~PROMISOS OS! 'GACIO'ES PAGOS
ACUWUi..AOOS ACL.'M\JI_,c..n_.o.~ .I:oC,-,1\! ..'LAC'OS

DESCRI~CI6"1

27,680 25,600 25,600 20,378 20,376

<'7.:',(:8 2tI,600 25,6XJ ?:J,-:'.78 '" 37f

¡OOGe, ~'2~s J; 49 7:,' r:;1"', TJ ,,'

GASTOS DE COMERCIAUZACION y
PRODUCCiÓN
08: :.:.as~o::,de t-omcrc-a-v acron v

.voducc Of'.

GASTOS DE INVERSIÓN

El siguiente cuadro refleja el comportamiento presupuestal de los gastos de
inversión durante la vigencia de 2010/ destinados a la construcción y dotación de
la infraestructura para las sedes de la ANH-BIP/ litoteca nacional/ asesoría/ diseño/
adquisición/ mantenimiento y construcción de los sistemas de información de la
ANH/ divulgación y promoción de los recursos hidrocarburíferos colombianos;
estudios regionales para la exploración de hidrocarburos y/ análisis y gestión del
entorno nacional.

MlII()rJf!'S de S

,,:-'~:c_~~'t..~... ." :>~r:'I·.'" -v.. r- '-,f<)'" ;.[te- .~.. -,,[.;,,::, ':~v-r 'i".<,;,.~r '~!'..J _", ~.:,.-.

',r .'-'i~ .o-,

;.: \1 -¡:",'v1 ;;;,,'" ' -""V ;,,'"10' 1; \~ ." -1-< v. <1--"'1- " Ti-'""l ., ,r ...." ''',

ccnseocccn y cctaccn de la
torraesnvcícra para las sedes de la
ANH y merece nacional 15,000 15,000 15,000 13,953 11,064 10,696 10,961 13,932 10,260 10,696 10,946 13,932

Aeeeorta. diseño, adquislcion.
mantenimiento y conetrucccn de los
sistemas de Informadon de re Agenaa
Nacional de Hidrocarouros 6,850 6,850 6,850 4,782 946 1,832 2,991 4,760 935 1,815 1,850 4,760

Divutgacion y promocion de los recursos
ncrccaroureercs Colombianos 11,024 11,024 11,024 11,024 9,767 10,627 10,879 10,037 8,544 10,223 10,481 10,037

Estudios regionales para la exploracion
de hidrocarburos 236,446 236,446 236,448 209,716 105,132 169,716 174,589 180,776 104,968 105,557 166,934 180,776

Analisls y qesuon del Entomo Nacional 11,987 11,987 11,987 11,987 5,269 9,337 10,482 8,113 4,606 5,470 6,725 8,113

~.~, (;¡,-.:;¡" O¡; Iv",I~,U" :.: ~1, .~':'''' 2',' ?::¡'l :-,~,.:'~~:1.::.1.4;;2 13:< 19:') 1,,2,4") 2-:::.'_.~1, 2~ . ,',1,' ... '~,,1'4 'j~,7t:I '9t",Q3'J }172M

,_ Jo :_ "(....rA'n 4,; li9', r- ' ..:;--, !4_e2'_, ~.,; S4 , 4~, ;( > 4( 5!:, 7['01"" as.se

Avenida Calle 26 No, 59-65 Piso 2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.collnfo@anh_gov COI

mailto:Iwww.anh.gov.collnfo@anh_gov


ANH§
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

EJECUCION PRESUPUESTAL
DICIEMBRE 31 DE 2010

El proyecto de estudios regionales para la exploración de hidrocarburos, acumuló
el 83.40% de los recursos para inversión, con una ejecución final del 86.20% y
pagos que representaron el 48.41% de la apropiación, al cierre de la vigencia. El
proyecto construcción y dotación de la infraestructura para las sedes de la ANH y
la Litoteca Nacional, se ejecutó en un 99.85% y al cierre de la vigencia de 2010
registró pagos en un 99.39%.

Avenida Calle 26 No. 59-65 Piso 2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
1W'h"N·anh.gov.co I info@anh.gov.CO\



Carlos Diego Martinez Morales

Asunto: RV: Registro del plan de compras

De: Sistemade Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal [mailto:root@sice-cgr.gov.col
Enviado el: jueves, 17 de junio de 2010 10:05 a.m.
Para: Mónica PalaciosOviedo
Asunto: Registro del plan de compras

Bogotá D.C., 17 de Junio de 2010

Señor(a):
MONICA PALACIOS OVIEDO
USUARIO DE ENTRADA AL SICE
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Asunto: Registro del plan de compras.

Le informamos que recibimos correctamente los datos enviados del plan de compras de su
entidad del año 2010. Para consultar su plan de compras deberá utilizar la opción "consulta
de plan de compras" del menú "Demanda" de nuestro sistema.

Gracias por utilizar nuestro sistema.

Cordialmente,

SISTEMA DE INFORMACION PARA LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACION ESTATAL,
SICE.
www.sice-cgr.gov.co

Nota: Este mensaje fue generado automáticamente por el sistema

1

http://www.sice-cgr.gov.co


Carlos Diego Martínez Morales

Asunto: RV: Registro del plan de compras

De: Sistema de Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal fmailto:root@sice-cgr.qov.col
Enviado el: miércoles, 31 de marzo de 2010 12:37 p.m.
Para: Mónica PalaciosOviedo
Asunto: Registro del plan de compras

SISTEMA DE INfORMACION PARA I
LA VIGILANCIA DE LA

CONTRATACION ESTATAL L- ~

Bogotá D.C., 30 de Marzo de 2010

Señor(a):
MONICA PALACIOS OVIEDO
USUARIO DE ENTRADA AL SICE
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Asunto: Regis~c: del plan de compras.

Le informamos que recibimos correctamente los datos enviados del plan de compras de su
entidad del año 2010. Para consultar su plan de compras deberá utilizar la opción "consulta
de plan de compras" del menú "Demanda" de nuestro sistema.

Gracias por utilizar nuestro sistema.

Cordialmente,

SISTEMA DE INFORMACION PARA LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACION ESTATAL,
SICE.
www.sice-cgr.gov.co

Nota: Este mensaje fue generado automáticamente por el sistema

1

mailto:fmailto:root@sice-cgr.qov.col
http://www.sice-cgr.gov.co


Carlos Diego Martínez Morales

Asunto: RV: Registro del plan de compras

De: Sistemade Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal rmailto:root@sice-cgr.gov.col
Enviado el: jueves, 11 de marzo de 2010 11:30 a.m.
Para: MónicaPalaciosOviedo
Asunto: Registro del plan de compras

SISTEMA DE INFORMACION PARA I
LA VIGILANCIA DE LA

CONTRATACION ESTATAL L- ~

Bogotá D.C., 11 de Marzo de 2010

Señorea):
MONICA PALACIOS OVIEDO
USUARIO DE ENTRADA AL SICE
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Asunto: Registro del plan de compras.

Le lnforrnarnos que recibimos correctamente los datos enviados del plan de compras de su
entidad del año 2010. Para consultar su plan de compras deberá utilizar la opción "consulta
de plan de compras" del menú "Demanda" de nuestro sistema.

Gracias por utilizar nuestro sistema.

Cordialmente,

SISTEMA DE INFORMACION PARA LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACION ESTATAL,
SICE.
www.sice-cgr.qov.co

Nota: Este mensaje fue generado automáticamente por el sistema

1

mailto:rmailto:root@sice-cgr.gov.col
http://www.sice-cgr.qov.co


Carlos Diego Martínez Morales

Asunto: RV: Registro del plan de compras

De: Sistema de Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal [mailto:root@sice-cgr.gov.co]
Enviado el: martes, 05 de enero de 2010 10:07 a.m.
Para: Monica PalaciosOvledo
Asunto: Registro del plan de compras

SISTEMA DE INFORMACION PARA I
LA VIGILANCIA DE LA

CONTRATACION ESTATAL L- ~

Bogotá D.C., 05 de Enero de 2010

Señor(a):
MONICA PALACIOS OVIEDO
USUARIO DE ENTRADA AL SICE
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Asunto: Registro del plan de compras.

Le informamos que recibimos correctamente los datos enviados del plan de compras de su
entidad del año 2010. Para consultar su plan de compras deberá utilizar la opción "consulta
de plan de compras" del menú "Demanda" de nuestro sistema.

Gracias por utilizar nuestro sistema.

Cordialmente,

SISTEMA DE INFORMACION PARA LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACION ESTATAL,
SICE_
www.sice-cgr.aov.co

Nota: Este mensaje fue generado automáticamente por el sistema

1

http://www.sice-cgr.aov.co
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NIT
FECHA

FACTlJRA
F.VCMTO No FACT TOTAL CARTERA VALOR MORA VAL.OR TOTAL

(CARTERA + MORA)
VALOR CARTERA

CONTABLE



ANH~
Los suscritos Representante Legal y Contador Público de la

Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH

Certifica n:

Que los Estados Contables con corte a 31 de diciembre de 2010, fueron tomados
fielmente de los libros de contabilidad, que la contabilidad se elaboró conforme a
la normativa señalada en el Régimen de Contabilidad Pública, y que la información
revelada refleja en forma fidedigna la situación financiera, económica, social y
ambiental de la ANH, además de que se han verificado las afirmaciones contenidas
en los estados contables básicos principalmente las referidas a:
a) Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados
por la ANH durante el período contable.
b) Que los hechos económicos se revelan conforme a lo establecido en el Régimen
de Contabilidad Pública.
c) Que el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y
cuentas de orden, ha sido revelado en los estados contables básicos hasta la fecha
de corte, por la ANH.
d) Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos
futuros y los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida
de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la ANH, en la
fecha de corte.

Lo anterior de acuerdo con lo establecido en el Régimen de Contabilidad Pública,
Manual de Procedimientos, Título III, Capítulo II - Procedimientos para la
estructuración y presentación de los Estados Contables Básicos, numeral 5.

JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
Director General

Calle 99 No. 9A· 54 Piso 14· PBX: (571) 5931717· Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.qov.colinfo@anh.gov.cQI

mailto:Iwww.anh.qov.colinfo@anh.gov.cQI


AGENCIA NACIONAL OE HIOROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

8.tol.ANCE GENERAL
A 11 DE DIClEMBItE DE 2010

(Ol'r ... en mies de Pesos)

CODIGO actrvu .,,,, PERlODO ACruAL PERIODO ANTIRlOR

CORRIENTE

llEffCTIVO
1105 CAlA MEOOR
1110 csosrros EN INSTTT\JClONES FlMNOERAS
1UO FOtIOOS EN -m.i.Nsrro
1125 FONOOS ESPECl..us

121NVEltStDNES E INSTRUMENTOS 0ElUVAOO5
tzn INVERSIONES CON fINES DE POU11CA EN-rmaos oe OELIOA

14 DEUDORES
1401 INGRESOS NO TIUBUTAAIOS
1420 AVANCES Y ANnCIPOS ENTREGADOS
1~22 AHT\QPOS O SAlDOS A FAVOR POR. IMPUESTOS Y CúN11tlBI..OONE5
1424 RECURSOS ENTREGADOS EN AOMlNISTRACION
1471> arR.QS DEUOORES
I~TS OaJD,l,S DE OIFlOl RECAUDO
1480 I'RCMSlON PARA DEUOOII.ES (CR)

NO CORRlENTl:

14 DEUDORES
1420 "VANeES Y ANTlC1PQS EI'flREGAOOS
1422mnaPOSO sacos Po FAVORI'ORIMPI.J
1414 R.EOJRSOS ENTREGADOS EN ADHINISTRACJ

16 PROPUDAOE5, PLANTA y EQUIPO
1605 TERRENOS
1615 CONSTRUCClONES EN CURSO
IGlO EQUIPOS y folATEFIlAL.ES EN DEPOSITO
16J5 BIENES MUEBLESEN 8OClEGo'
1640 EDIFlCAQONES
1645 PLANTAS,cueros y ruNElES
1650 REDES, UNEAS y CABLES
16SS folAQVINAAlA y EQUIPO
1660 €QUII'O MEDIa> y aENTIFJCO
1665 MUEBLES, ENSERES Y [QUIPO OflaMA
1670 EQUlPOS DE OOMUNlCAaON y COI".PUTAClON
1675 EQUtI'O DE TAANSPOII.ll:, TlIACCON y ElEVAClÓtI
1680 EQUlPOS OE COMEDOII.., COONA ,DESPENSA Y HOTElERlA
1685 DEPREOAOON AOJHUlAQA (01.)
1695 PR.{MSlooes PARAPROTL-caON DI: PI'tOPlEOADES, PlArIrA Y EQUIPO (CR)

19 OTROS AcnYOS
1905 BIENES Y senvrcos PAGADOS POli. .wnapAOO
1%0 BIENES DE ARTE Y OJLTlJ'AA
1970 iNTAI1GiBLES
1975 AMORTlZACION AOJMlII.ADrADE IIiTAHGIBLES (01.)
1999 VAl.OIlIZAClONES

TOTALACTlVO

CUfNTAS DE ORDEN DEUDORAS

81 DEltECH05 CONnNCENTES
81ZB GARANTl.o.s CONTRACTUALES
B190 OTROS DERECHOS CONTINGENTES

8] DEUDORAS DE CONTROL
8315 ACTIVOS RETIRADOS
83<17 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS
8355 ElECUClON DE PROYKrOS DE INVERSlON
8361 RESPONSABILIDADES

~~~,~.,:,,~.,~,,~.~,,:,:~~~'i"~'~"~'~";":'(1) 495.586.727 386.615.201
, O

195,5116,717 386.6J5,201
u o
u o

(') ===,;;.~M~'~.~'~'.{,,~,===,~.•~,~,~.'~"~5~'~'1.66J.315.673 1.915.709.516

(') :==:::J:"''l;).•~,~,.~,,~.:==::J'~';;.'~"~.~"~'S8.01U82 JS.5Bt.99J· '"••914.043
104.292.053
·37.513.172

15,U5
e•

~~;m;·'i·~'~·'~'~7~~;~:::r» : 230.048,01~ :

14.531.899
215.S16.172

(') :==:::Jw¡¡;;j.,:;-,,[.•~,,~.:===.",~ .a~,~,.~,,~.
L~10.000

o •
o •

1.603,449 1.6&o!.lZl
35.13~.J47 11.712.009

O e
58.117 80.135
lOEi.4B8 331.S.1l
121.071 128.219

2.071.23'1 1,697.640
4,7'95.641 ~.163.B(IJ
110.117 270.917
13.Q2S 10.631

-4.195.6l3 ·3.88t.389• •
(') ______~~~~~~'~;8~~~~-------"~#.~~'~i40~,,~:

69,387 9t7SS
7.67~.SI2 7.200.691
-4.829,9n -4.111.757

• e

(11) ~~'~'~"~'~'~"~"~'!:~~~'~"i'ij";'~':"~'~:= 6.062.882.145
5.92J.S93.19S

139.28l!!.6S0

164.263.042 ===j]""';¡'!l.~,.~"g'
32.595 32.595

7.178.800 O
157.019.58\ 151.019.5111

2.066 3.8(16

89 DEUDORAS POR El CONTRARIO (CR)
8905 O:JUDCS OONTINGENlES POlI. EL CONTRARIO
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

CG01GO NOTA PfRlQOO AcnJAL
2010

PERIODO oI,NTERlOR

CORRIENTE
1.16l.910.046 ~~~~"~';"~"~":'
594.831.000 17.7a2.097

O 782.&16
591J.692.~63 U§O,761

1.13.1.'>42 676,0)9
5.07S 10Zl.'I9S

e •
O 13.811
O ~15.112

24 CUENTAS POR PAGAR
HOl ADQUr5100N BIENES y S€RVIOOS Ni\ClONAI..fS
1425 AO:ERlOA:ES
2416 RfTl:NClON EN lA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
24'10 IMPI.ESiOS, CD!fTRlBUClO~jES y TASAS POR PAGAR
24'1S IMPUESTO AL VR AGREGAOO
2~50 AVANctS V AlffiQPOS II.ECIBlOOS
2455 Dl:POSlTOS REOBIOOS ENGAAANT1A

(')

2S OOLIGAcrONE5 LABORAlfS y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAl
2SOS SALARlOSV PRESTAClONES SOClALfS

:===:::J'~"~'~'¡¡:':===:::J'~'~"~'~'413.86\ ~11.8)2
(7)

21 PASIVOS ESTlIllAOOS
2710 f'"ROVlSION PARA CONTINGENCIAS
2115 PROVISlON PARA PRESTAOOMOS SOCIAlES

l" 1.40l.1117
1.402.187

o

29 OTROS PASIVOS
290S RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS
2915 CREflITOS DiFERIOOS

~33.167A41
O

'" 433.167.«2

PoI.TRIMONIO 2.195.825.2641.4111.215.051

]l PATRIMONIO INSTlTUCIOH.u
3208 CAPITAl. flSCAl
3225 RE5l.II.TADOSDE: EJERaaOS ANlHUOIU:.S
3DO RESU.TAOOS DELEJERCIDO
3235 9JI'EAAVIT POR QONAaÓN
3240 SUPeRAVIT PORVA!.QRllJi,QON
3255 PoI,TRIHONIOINSTmXJONA!. IUCORPOAAOO

(10)==J,,,.'~'~'~'~"~'~'¡¡:7==J';;.'~'~'~"~"~"~"~913.512.049 L%t.515.117
• e

505.615.959 733.671.909
21.00 27.019

o •
O 611.111'9

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACP.rEOORA5

2.582.125,103 2.648,950.306

{U} O

41.9119.760 13.056.226
O e

1l.311.9l! 13.886,226
31.66l.822,00

41.999.76O 13.886.n6
11.99!iI.760 lU86.226

91 RESPONSABIUOADES COt'ITINGENTES
g110 BlENES REOlltOOS ENGARAHT1~
9120 lITlOIOS O OEMAND.o.S
9191) ores RESPONs.r.eruOADES CONTINGENTE

99 ACREEDORAS POR CONTIlA (08)
990S RESPOtlSAIlruOAOES COtmllGENTES POR cotfTRA (08)



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. NO.830.127.607-8

ISAlANCE GENERAl
A 31 DE DICIEMBRE DE 1010

(crr~,en miles; de ~l

CODIGO ecnvo NOTA PERIODO ACT\JAl PfRIODO ANTERIOR

•
2.304.5111.506 2.357.94].607

U, 49S.586.7Z7 l!6.63S.201
U, 1.68J.31S.6n 1.93S.709.516

'>J 125.677.106 35.597.890

217.545.597 291.007.699

U, 230.00.071 23S.911l.372", 40.323.853 47.873.924", 7.173.663 7.205.402

1.582.125.103 2.648.950.306

(11) • O

6.062.881.HS 5591.276.859
160U63,042 157.CIlS.982

6.227.H5.187 5.748.362.841

CODIGO ""va NOTA Pt:RlODO ACTUAL PERIOOQ ANTERIOR•
1.162.910.o4fi 453.115.042

(6) S9-Ull.OBO 17.782.0117", 413.861 471.832,., 1.4Cl2.187 l.701.571", 566.267.918 433.157.'H2

2.195.815.264
(10) 2.195.825.261

2.582.125.103 2.648.9S0.306

(12) •
41.999.760 1l.1!86.Ufi

e •42.999.760 1l.!85.U6

COIUlIENTE CORRIENTE

24 OJENTAS POR PAGAR
25 OBUGNJONES LA!IOIW..ES y DE SEGURIDAD SOOA1. INTEGRAl.
27 PASIVOS ESTlHAOOS
2!J orees PASNOS

u eectrvo
12 [NVERSlONES
14 oaocees

NO CORRIENTE ] PATlUMOHKI
n PATlUMomo rNSTT1UCIONAI.

1~DBJDOR.ES
16 PRoPIEDADES, PLANTAY EQUIPO
19 OTROS ACJl',QS

TOTAL ACTIVOS TOTAl PASIVO Y PATRIMONIO

CUEIfTAS Of OROEN DEUDORAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

B 1 DUU:O!OS CONTlNGéNrES
83 oaooes DECONTltOl
89 OBJOORAS POR 0lNTAA

9111:fSPONSABlUDADES CONTINGENTES
93 ~DECONTROl
99 ACRffDClRAS POR ClJHTRA (DO)



AGENCIA NACIONAL OE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 10 DE ENEROAL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

(Cifras en miles de Pesos)

PERIODO PERIODO
CODIGO CUENTAS NOTA ACTUAL 2010 ANTERIOR 2009

INGRESOS OPERACIONALES 582.284.482 470.243.832

41 INGRESOSFISCALES (13) 582.284.482 470.243.832

43 VENTADESERVIOOS O O

44 TRANSFERENOAS O O

GASTOSOPERACIONALES 259.485.223 184.510.664

51 ADMINISTRACION (15) 9.445.179 10.839.955

52 DEOPERACION (16) 150.175.111 170.382.928
53 PROVISION,DEPRECIAClONy AMORTIZACIONES (17) 41.435.855 3.287.782

54 TRANSFERENCIAS 34.707.805 O

56 GTOINVERSIONSOCIAL 23.721.273 O

EXCEDENTE(DEFICIT) OPERACIONAL 322.799.259 285.733.168

OTROS INGRESOS 172.061.591 571.074.071

48 OTROSINGRESOS (14) 172.061.591 571.074.071

OTROS GASTOS -10.755.109 123.135.330

58 OTROSGASTOS (18) '10.755.109 123.135.330

EXCEDENTE(DEFICIT) DEL EJERCICIO 505.615.959 733.671.909

Director
CLAUDIA MARGA
Subdirectora Administrativa y Financiera

ttr»:~J¡/t#?/ 91
FRANCI O ;~ENDOZA H~ _)

e dinador Financiero



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. ND. 830.127.607-8

ESTAI)O DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA. SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 10 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

(Cifras en miles de Pesos)

CODIGO CUENTAS

INGRESOS OPERACIONALES

41 INGRESOS FISCALES
4UO NO TRIBlJTARIO$

44 TRANSFERENCIAS
4404 CORRIENTES DE LAS EMPRESAS

GASTOS OPERACIONALES

51 DE ADMINISTRACIOIN
5101 SUELDOS Y SAlARIOS
5102 CONlRIBUaONES IMPUTADAS
5103 CONTRIBUaONE$ EFECTIVAS
5104 APOR1ES SOBRE LA NOMINA
5111 GENERALES
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES y TASAS

52 DE OPERACION
5202 SUELDOS Y SAlARlOS
5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA
5211 GENERALES
5220 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

53 PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
5304 PROVISION PARA DEUDORES
5314 PROVISION P/CONTINCiENCIAS
5330 DEPRECIAOÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
5345 AMORTIZACION DE INTANGIBLES

54 TRANSFERENCIAS
5423 orsss TRANSFERENCIAS

55 GASTO PÚSUCO SOCIAL
5508 MEDIO AMBIENTE

EXCEDENTE (DEFlCrr) OPRACIONAl

OTROS INGRESOS

48 OTROS INGRESOS
4805 FINANCIEROS
4806 AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS
4810 EXTRAORDINARIOS
4815 AJUSTES DE EJEROCIOS ANTERIORES

OTROS GASTOS

S8 OTROS GASTOS
SBOl INTERESES
5803 AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO
5805 FINANCIEROS
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS
5810 EXTRAORDiNARIOS
5815 AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCEDENTE(DEF~~r) DEL

üírectcr

PERIODO PERIODO
NOTA ACTUAL 2010 ANTERIOR 2009

582.284.482 470.243.832

(13) 582.284.482 470.243.832
582.284.482 470.243.832

o o
o o

259.485.223 184.510.664

(lS) 9.445.179 10.839.955
2.159.893 2.441.754

9.669 7.232
397.888 440.517
91.518 95.049

4.605.330 5.287.060
2.180.881 2.568.341

(16) 150.175.111 170.382.928
2.011.917 1.934.336

21.588 7.875
412.942 400.554
81.565 80.261

146.877.330 165.364.095
769.769 2.595.807

(17) 41.435.855 3.287.782
37.543.172 o

344.605 586.081
2.214.303 1.239.575
1.333.775 1.462.126

34.707.805 o
34.707.805 O

23.721.273 o
23.721.273 O

322.799.259 285.733.168

172.061.591 571.074.011

(14) 172.061.591 571.074.071
169.537.701 560.296.914

870.496 6.225.490
591.536 o

1.603.864 4.590.289
-542.006 -38.621

-10.755.109 123.135.330

(18) -10.755.109 123.135.330
o 12.117

3.190.920 1.827.782
o 123.706.958

621.137 O
19.312 2.291

-14.586.478 -2.413.818

505.615.959

~.~ A



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Cifras en miles de Pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2009 2.195.825.264

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2010 -776.610.207

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2010 1.419.215.057
o

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS: o

CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DEL EJERCICIO
SUPERAVIT O DEFICIT pon DONACION
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO

o
o
o
o

DISMINUCIONES:
CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DEL EJEHCICIO
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO

-776.610.207
-547.943.068
-228.055.950

-611.189

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO: o

Director

~-~~---
CLAUDIA MARGARITA LAFAURIE TABOADA
Subdirectora Administrativa Y Financiera

JOSEARI"IA



CODIGO TERCERO

o

02
0203

020352

0207

020716

020719
0224
022452

022490

0227
022716

022719

022734

0243
024302
024304

03
0320

032001

032001

032002

032003
032004
032005

032008

032010

032014

032016

032017
032023

0321
032101

032102

032103

032106

032107

032108

032109

032110

032111

032112

032113

032119

032123

032190

032191

0323
032302

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBIT OS

CERO PRESUPUESTAl 0.00 330,312,475,548.99

PRESUPUESTODE INGRESOSYTESQRERIA 0,00 59,043,100,323.01
INGRESOSNOTRIBUTARIOSAPROBADOS 189,404,333,600.00 0.00
VENTAOTROS SERVICIOS 189,404,333,600.00 0.00
RECURSOS DE CAPrrAL APROBADOS (DB) 829,529,366,400.00 0.00
EXEDENTESFINANCfEROS 818,329,366,400.00 0.00
RENDMENTOS FINANCIEROS-RECURSOS 11,200,000,000.00 0.00
RECAUDOS EN EFECTWQ POR INGRESOS N -403,976,752,001.92

VENTA DE OTROS SERVICIOS -403,854.520,413.24

OTROS INGRESOS NO TRIBurrAAIOS
RECAUDOS EN EFECTIVO POR RECURSOS
EXEDENTES FINANCIEROS

RENDIMENTOS FINANCIEROS ·RECURSOS

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS Al.
RECAUDOS DE INGRESOS NO AFORADOS

INGRESOS NO TRIBurrAAIOS
RECURSOS DE CAPrrAL (OB)

PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA VlGENCI

GASTOS DE PERSONAL APROBADOS (CR)
SERVICIOS PERSONALES ASOCI'\OOS A LA
SERVICIOS PERSONAlES ASOCIADOS A LA

SERVICIOS ASOCIADOS A NOMNA -PRIM\

SERI/ICIOS PER ASOCI'\OOS NOMNA - OT
SERV PERS ASOCLI\ A NOMNA OTROS GAS

SERVIC PERS.NOMNA HORAS EXTRAS E I
.. SERI/ICIOS PERSONALES INDIRECTOS HON

SERVIC PERS INDIREC REMJNERACION SE

CONTRIBUCIONES NOMINA-ADMON X SECT
CONTRIBUCIONES NOMNAAPORTES ICBF
CONTRIBUCIONES NOM1NAAPORTES SENA
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOM
GASTOS GENERALES APORBADOS (CR)
M'UESTOS y CONTRIBUCIONES

MULTAS Y SANCIONES

ADQUISICION BIENES CO""RA EQUIPO
ADQUISICION BIENES y SERV M'\TERIAl

ADQUISICION BBIENES y SERV M'lNTENI
ADQUISICION BIENES - COMJNICACIONES
ADQUISICION BIENES y SERVM'RESOS
ADQUISICION BIENES y SERV SERVICIO

AOQUJSICION BIENES y SERVI· SEGURO

AOQUISICION BIENES y SERVICIOS ARRI

ADQUISICION BIENES y SER - VlATICOS

ADQUISICION BIENES y SERVIC GASTOS

ADQUlSICION BIENES y SERve CAPAC y
AOQUISICION BIENES y SERV - OTROS

ADQUISICION BIENES y SERV - OTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
TRANFERENCIAS Al. SECTOR PUBLICO - O

-122,231,588.68

-843.106,503,136.90

.818,329,366,400.00

·24,719,283,759.31

-57,852,977.59

228.149,555,138.82

214.572,418,401.92

13.577,136,736.90

0.00

-9.026,300,000.00

-3,161,300,000.00

-3,161.300.000.00

-486,400,000.00

.854,000,000.00

-216,300,000.00

-138,800,000.00

-2.500,000,000.00

-233,100,000.00

-849,519,515.00

-114,890,480.00

-76.593,653.00

-395,396,352.00

-5,829.600,000.00

-714,700,000.00

-2,000,000.00

-113,000.000.00

-332,666.400.00

-762,646,339.00

-220,648,995.00

-83,000,000.00

-418,766,000.00

-676,415,226.00

-73,354,994.00

-62,000,000.00

-12.000,000.00

-156,402,046.00

-20,000,000.00

-2,182,000,000.00

-692,088,800,000.00

-692.088,800,000.00

0.00
0.00

0.00

311,496.45

0.00
311,496.45

0.00

59,042,788,826.56

48,502,665,241.55

10.540,123,585.01

160.889,088,643.63

7,400,000.00

0.00

0.00

0.00
500.000.00

0.00
0.00
0.00
0.00

6,900,000.00

0.00
0.00
0.00

3,000,000.00

0.00

0.00

0.00

3,000,000.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

2,000,000,000.00

2,000,000,000.00

CREDITOS

330,312,475,548.99

59,043,100,323.01

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

48,502,665,241.55

46,237,336,711.55

2,265,328,530.00

10,540,123,585.01

0.00

10.533,377,148.01

6,746,437.00

311,496.45

0.00

311,496.45

160,889,088,643.63

7,400,000.00

0.00

0.00

0.00

500,000.00
0.00
0.00
0.00
0.00

6.900.000.00

0.00

0.00

0.00

3,000,000.00

0.00
0.00

0.00

3,000,000.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

34,846,636.397.00

34.846,636,397.00

Pag, 1

NUEVO SALDO

0.00

0.00
189,404,333,600.00

189,404,333,600.00

829,529,366,400.00

818,329,366,400.00

11,200,000,000.00

-452,479,417,243.47

-450,091,857,124.79

-2,387,560,118.68

-853,646,315.225.46

-818,329,366.400.00

-35,252.349,410.87

-64,599,414.59

287.192.032,468.93

263,075,083,643.47

24,116,948,825.46

0.00

-9,026.300.000.00

-3,161,300.000.00

-3,161,300.000.00

-486,400.000.00

-854,000.000.00

-216.300,000.00

-138,800,000.00

-2,500,000,000.00

-233,100,000.00

-849,519,515.00

-114.890,480.00

-76,593,653.00

-395,396,352.00

-5,829,600,000.00

-714,700,000.00

-2,000,000.00

-113,000,000.00

-332,686,400.00

·762,648,339.00

-220,648,995.00

-83,000,000.00

-418,766,000.00

-676,415,226.00

-73,354,994.00

-62,000,000.00

-12,000,000.00

-156,402,046.00

-20,000,000.00

-2,182,000,000.00

-724,935,436,397.00

-724,935,436,397.00



CODIGO TERCERO

0325

032502
0331
033101

033102

033103

033104
033105

033108

033110

033114

033116
033117

033123

0332

033201

033202

033203

033206

033207

033208
033209

033210

033211
033212

033213
033219

033223
033290
033291

0334
033402

0336
033602

0350

035001

035002
035003
035005
035008
035010

035014

035016

035017

035023

0351
035101

035103

035106

035107

035108

035109

---- ---~~----

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

GASTOS DE COr.ERC~IZACION y PRODUC
COr.ERC~ -OTROS GASTOS
GASTOS DE PERSO_ POR EJECUTAR
SERVICIOS ASOCI NOrvlNA -SUELDOS DE
SERVIC NOMNA- PRMA TECNICA
SERVIC PERSONALES ASOCIAA NOrvtlNA-
SERVPERSONALES ASOCI NOMNA OTROS

SERVlASOC NOMINA-HORAS EXTRAS [ND

SERV PERSONALES INDIRECTOS-
SERV PERSONALES INDIREC -SERVICIOS
CONTRIBUCIONES NOMNA-SECTOR PRIVA
CONTRIBUCIONES NOMINA-APORTES ICBF
CONTRIBUCIONES NOMINA-APORTES SENA
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOrvl
GASTOS GENERALES POR EJECUTAR (DB)
M'UESTOS y CONTRIBUCIONES

""-JLTAS Y SANCIONES
ADQUISICION DE BIENES Y SERve COMP
ADQUISICION BIENES y SER'V1C• MA.TER

ADQUISICION BIENES y SERI.1C - M'\NTE
ADQUISICION BENES y SERVIC· COMUNI
ADQUISICION BIENES YSERVIC - M'RES
ADQIJISICION BIENES y SERI.1C - SERVC
ADQUISICION BIENES y SERVIC • SEGUR

ADQUISICIONES Y SER\iC- ARRIENDOS
ADQUISICION BIENES y SER'V1C- 'MTI
ADQUISICION BIENES y SERVIC • GTOS

ADQUISICION BIENES y SERVIC - CAPAC
ADOUISICION BIENES y SER'V1C-OTROS
AOOUISICION BIENES y SER'V1C-OTROS
TRANSFERENC"'-S CORRIENTES POR
TRANSFERENC"'-S SECTOR PUBLICO-
GASTOS DE COr.ERC~1ZA y PRODUCCION

COr.ERC~ -OTROS GASTOS
GASTOS DE PERSO_ COMPROr.ETlDOS
SER'V1CPERSON NOMNA.- SUELDOS DE NO

SERI.1C PERSON NOrvlNA- PRo.tA TECNIC
SEVlCIOS PERS NOMNA -OTROS
SERI.1C PERSO NOrvlNA -HORAS EXTRAS I
SERI.1C PERSO_ES INDIRECTOS
SERVICIOS PERSON INDIRECTOS - SERV
CONTRIBUCIONES NOMlNAADMJN SECTOR
CONTRIBUCIONES NOMINA-APORTES ICBF

CONTRIBUCIONES NOMINA - APORTES SEN
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOrvl
GASTOS GENERALES COMPROMETIDOS
IrvPUESTOS y CONTRIBUCIONES
ADQUISICION BIENES y SERVlC- COMPRA

ADQUISICION BIENES y SER'V1C- MA.TER
AOQU1SICION BIENES y SERVC -MA.NTENI
ADQUISICION BIENES y SER'V1C-COMUNI
ADQUISICION BIENES y SERVlC - t.1PRE

-30,680,000,000.01

·30,680,000,000.01

2,483,956,508.00

545,626,389.00

226,654,866.00

452,632,357.01

216,300,000.00

75,319,184.00

631,229,460.00

61,147,649.00

158,162,262.93

18,480,518.08

11,948,678.39

86,455,143.59

1,699,123,868.11

72,067,447.12

2,000,000.00

99,650,543.00

61,791,170.40

201,767,718.64

38,736,407.02

38,357,425.00

65,412,310.00

268,527,793.10

30,698,560.02

49,919,820.00

11,952,000.00

34,104,290.61

19,920,000.00

704,216,383.00

3,979,433,250.00

3,979,433,250.00

8,381,000,428.17

8,381,000,428.17

443,461,878.00

5,700,076.00

914,401.00

1,8SO,728.99

303,495.00

399,532,959.00

29,398,877.00

1,658,421.57

92,079.92

434,400.61

3,576,438.91

1,055,954,197.64

3,474,722.88

406,120.00

179,211,493.60

177,087,395.59

90,012,770.98

25,373,336.00

DEBITOS

3,000,000,000.00

3,000,000,000.00

63,034,360.32

4,764,755.00

816,778.00

1,267,022.73

0.00
296,674.00

42,547,500.50

1,175,075.08

8,336,498.57

60,413.92

413,292.61

3,356,149.91

51,987,950.89

2,955,074.65

0.00

337,880.38

9,895,872.47

28,968,631.86

184,190.80

130,279.08

369,511.55

1,085,351.50

4,974,833.96

202,960.00

48,000.00

343,536.19

80,000.00

2,411,828.45

34,846,636,397.00

34,846,636,397.00

240,201,456.84

240,201,456.84

681,486,417.00

236,748,848.00

24,405,796.00

289,231,709.00

1,655,166.00

1,396,062.00

5,536,000.00

61,083,354.00

7,916,400.00

5,277,000.00

48,236,082.00

280,457,283.48

8,880,034.00

16,590,425.00

1,131,630.00

50,128,225.23

2,651,500.00

6,240,920.00

CREDITOS

0.00

0.00

688,750,417.00

236,748,848.00

24,405,796.00

289,731,709.00

0.00
1,655,166.00

1,396,062.00

5,400,000.00

67,983,354.00

7,916,400.00

5,277,000.00

48,236,082.00

282,421,033.48

8,880,034.00

0.00
16,590,425.00

4,131,630.00

50,128,225.23

2,651,500.00

6,240,920.00

0.00

954,100.00

0.00

0.00

0.00
25,000,000.00

259,900.00

167,584,299.25

37,349,661,935.00

37,349,661,935.00

6,541,139,607.60

6,541,139,607.60

1,000,682,164.58

242,448,924.00

25,320,197.00

291,082,437.99

1,958,661.00

283,935,172.50

27,662,595.08

62,741,775.57

8,008,479.92

5,711,400.61

51,812,520.91

392,712,347.38

12,354,756.89

16,935,389.36

36,071,508.47

89,222,682.86

13,247,071.80

10,037,103.08

Pag _ 2

NUEVO SALDO

-27,680,000,000.D1

-27,680,000,000.01

1,858,240,451.32

313,642,296.00

203,065,848.00

164,167,670.74

216,300,000.00

73,960,892.00

672,380,898.50

56,922,724.08

98,515,407.50

10,624,532.00

7,084,971.00

41,575,211.50

1,468,690,785.52

66,142,487.77

2,000,000.00

83,397,998.38

67,555,412.87

180,608,125.27

36,269,097.82

32,246,784.08

65,781,821.55

268,659,044.60

35,673,393.98

SO,122,780.OO

12,000,000.00

9,447,827.00

19,740,100.00

539,045,912.20

1,476,407,712.00

1,476,407,712.00

2,080,062,277.41

2,080,062,277.41

124,266,130.42

0.00

0.00

0.00

0.00

116,993,848.50

7,272,281.92

0.00

0.00
0.00

0.00

943,699,133.74

-0.01

61,155.62

144,271,615.13

137,992,937.96

79,417,199.18

21,577,152.92



CODIGO TERCERO

035110

035111

035112

035113

035119

035123

035190

035191

0352
035202

0354

035402

0360
036001

036002

036003

036005

036008

036010

036014

036016

036017

036023

0361

036101

036103

036106

036107

036108

036109

036110

036111

036112

036113

036123

036190

036191

0362
036202
0364

036402

0370

037001

037002
037003

037005
037008
037010

037014

037016

037017

037023

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS

ADQUISICKlN BIENES Y SERlAC - SERIA
ADQUISICKlN BIENES y SERVo SEGUROS
ADQUISICION BIENES y SERVICIOS - AR
ADQUlSICKlN BIENES y SERV. IMTlCOS
ADQUISICION BIENES y SERV - GTOS M

ADQUISICION BIENES y SERVI- CAPACI
ADQUISICION BENES y SERIII. OTROS B
ADQUISICION BIENES y SERV. - OTROS
TRANSFERENCIAS CORRIENTlES
TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PUBLlCO-
GASTOS DE COt.ERC. y PROOUCCION
COt..ERCIAl- OTROS GASTOS

OBLIGACIONES EN GASTOS DE PERSONAL
SERVIC PERSON NOMNA - SUELDOS
SERVICIOS PERSON NOMNA- PRMA TECN
SERVICIOS PERSONALES NQIVlNA- OTROS
SERVICIOS PERSON NQMNA - HORAS EXT

SERVICIOS PERSONAlES lNDIRESTOS- HO
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS- RE
CONTRIBUCIONES NOMINA - ADrv'ON SECTa
CONTRIBUCONES NOMNA- APORTES 1GB
CONTRIBUCIONES NOMINA- APORTES SENA
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOrvt
OBLIGACIONES EN GASTOS GENERALES (O
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
ADQUISICION BIENES y SERVo COrv'PRA o
ADQUISICION BIENS y SERVC. MllTERL'\L
ADQUlSICION BENES y SERlAC. MllNTEN
ADQUISICKlN BIENES y SERVC. COMJNIC
ADQUISICION BIENES y SERVlC. MlRES

ADQUISICION BIENES y SERVICIOS - S
ADQUISICION BIENES y SERVlC -SEGURO
ADQU1SICION BIENES y SERV1C. - ARR
ADQUISICION BIENES y SERV. \M.TICO
ADQLnSICION BIENES y SERVC CAPACrfA
ADQUISICKlN OE BIENES y SERV OTROS
ADQUISICION DE BIENES Y SERVOTROS
OBLIGACIONES EN TRANSFERENCIAS CORR
TRANSFERENCIAS AL SECTOR

OBLIGACKlNES EN GASTOS DE COt.ERCL'\L
CONERCL'\L-OTROS GASTOS
PAGOS EN EFCTIIIO POR GASTOS DE PERS
SERVICIOS PERSONALES NOMNA - SUELO
SERVICIOS PERSONALES NOIVINA - PRIMII
SERVICIOS PERSONAlES NOrvtNA· OTROS
SERVICIOS PERSONAl NOMINA- HORAS EX
SERVICIOS PERSONAlES INDIRECTOS· H
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS- RE
CONTRIBUCIONES NOMINA - AOfo..«JNSECTO
CONTRIBUCIONES NOMINA -APORTES ICBF

CONTRIBUCIONES NOMINA-APORTES SEN
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOrvt

132,672,187.00 1,036,250.00

5,205.411.90 954,100.00

11,003,831.98 0.00

203,026.00 0.00
48,000.00 0.00

60,364,694.19 25,000,000.00

80,000.00 259,900.00

370,811,207.52 167,584,299.25

0.00 35,349,661,935.00

0.00 35,349,661,935.00

4,687,373,297.91 3,541,139,607.60

4,687,373,297.91 3,541,139,607.60

73,581,510.00 945,047,804.26
0.00 237,684,169.00

0.00 24,503,419.00

0.00 290,315,415.26

0.00 1,661,787.00

66,329,750.00 241,387,672.00

7,251,760.00 26,487,520.00

0.00 61,305,277.00

0.00 7,948,066.00

0.00 5,298,108.00

0,00 48,456,371.00

53,756,789.00 360,008,476.49

409,972.00 9,399,682.24

641,654,00 16,597,509.00

15,872,681.00 45,459,716.00

5,873,507,00 60,254,051.00

12,138,100.00 13,062,881.00

6,372,576.00 9,906,824.00

482,400,00 10,820,458.00

0.00 4,116,244.00

1,499,998.00 757,994.00
0.00 66,00

9,845,210.00 43,302,931.00

0.00 259,900.00

620,691.00 146,070,220,25

0,00 35,349,661,935,00

0.00 35,349,661,935,00

1,901,291,886,00 2,766,832,374.50

1,901,291,886.00 2,766,832,374.50

6,025,300,104.00 1,009,997,910.26

2,609,973,535.00 237,684,169.00

258,830,733.00 24,503,419.00

399,516,914.00 290,315,415.26

63,177,321.00 1,661,787.00

1,402,907,831.00 301,257,298.00
135,301,714.00 31,568,000.00

689,698,830.50 61,305.2n.00

96,317,882.00 7,948,066.00

64,210,574.00 5,298,108.00

305,364,769.50 48,456,371.00

CREDITOS

11,189,969.55

5,201,595.50
5,732,827.96

203,026.00

48,000.00

43,646,467.19

339,900.00

148,482,048.70

35,349,661,935.00

35,349,661,935.00

3,007,033,831.34

3,007,033,831.34

1,010,133,910.26

237,684,169.00

24,503,419.00

290,315,415.26

1,661,787.00

301,257,298.00

31,704,000.00

61,305,277.00

7,948,066.00

5,298,108.00

48,456,371.00

378,368,789.49

9,809,654.24

1,950,258.00

45,048,317.00

64,093,882.00

25,200,981.00

15,043,435.00

10,749,008.00

4,116,244.00

2,251,992.00

66.00
53,148,141.00

259,900.00

146,690,911.25

35,349,661,935.00

35,349,661,935.00

4,665,540,260.50

4,665,540,260.50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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122,518,467.45

957,916.40

5,271,004.02

0.00

0.00

41,718,227.00

0.00

389,913,458.07

0.00

0.00

5,221,479,074.17

5,221,479,074.17

8,495,404.00

0.00

0.00

0.00

0.00
6,460,124.00

2,035,280.00

0.00

0.00

0.00

0.00

35,396,476.00

0.00

15,288,905.00

16,284,080.00

2,033,676.00

0.00

1,235,965.00

553,850.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

2,584,000.00

2,584,000.00

7,035,298,014.26

2,847,657,704.00

283,334,152.00

689,832,329.26

64,839,108.00

1,704,165,129.00

166,869,714.00

751,004,107.50

104,265,948.00

69,508,682.00

353,821,140.50



CODIGO TERCERO

0371

037101

037103

037106

037107

037108

037109
037110
037111

037112

037113

037123

037190
037191

0372

037202

0374

037402
05

0547

054702

054711

054713

0572

057202

057211

057213

06
0647

064702

064711

064713

0672
067202

067211

067213

07

0747

074702
074711

074713

08

0830
OB3001

083002

083005
083026

0835

083501

083502

083505

083526

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nlt:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

PAGOS EN EFECTIVO pos GASTOS GENERA
M'UESTOS y COr;rRIBUCIONES
ADQutSlClON BIENES y SERve. -COrIPRA
ADQUISICION BIENES y SERve.- MATERI
ADQUISICION BIENES y SERVIC. MAt>ffE

ADQutSlClON BIENES y SER"'C. COMJNI
ADQUISICION BIENES y SERve. IrlPRESO

ADQUISICION BIENES y SER"'C. SERVIC
ADQutSlClON DE BIENES Y SER"'CIOS S
ASOQutSK:ION BIENES y SER"'C. ARREN
ADQUISICION BENES y SERVIC. -IIIAT
ADQUISICION BIENES y SER"'C-CAPAcrr
ADQUISICION DE BIENES Y SERVOTROS
ADQUISICION DE BIENES Y SERVOTROS
PAGOS EN EFECTIVO POR TRANSFERENC~

TRANSFERENCIAS N.. SECTOR PUBliCO OR
PAGOS EN EFECTIVO POR GASTOS DE COM

CQfvERCIAL-QTROS GASTOS
GASTOS DE INVERSION APROSADOS
OTROS SECTORES APROBADOS (CR)
ADQUlSlCION DE INFRAESTRUCTURA PROP
OMJLGACION ASISTENCIA TECNICA y CA
INVESTIGACION BASK:I\ APliCADA Y ES
OTROS SECTORES POR EJECUTAR (OB)
ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA PROP
DMJlGACION ASISTENCIA TECNlCA y CA

INVESTlGACION BASK:AAPLiCADA y EST
GASTOS DE INVERSION EJECUTADOS
OTROS SECTORES - COrlPRO~SOS (OB)
ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA PROP
OMJLGACION ASISTENCIA TECNICA y CA

INVESTIGSCION ,APLICADA Y ESTUDIOS
OTROS SECTORES - OBliGACIONES (CR)
ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA PROP
OMJLGACION ASISTENCIA TECNK:A y CA
INVESTIGACION BASICA APliCADA y EST

GASTOS DE INVERSION PAGADOS
OTROS SECTORES - PAGOS EN EFECTMl
ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA PROP
DMJLGACION y ASlSTENCtA TECNICA y
IN'vESTIGACION BASICAAPLlCADA y EST

RESERVAS PRESUPUESTALES y CUEr;rAS P

RESERVAS PRESUPUETAlES
GASTOS DE PERSONAL
GASTOS GENERALlES
Gt\STOS DE COMERCV\L.IZACION y PROOUC
GASTOS DE INVERSION OTROS SECTORES
RESERVAS PRESUPUESTALES POR

GASTOS DE PERSONAL
GASTOS GENERALES
GASTOS DE COr.ERCIALlZACION y PROOUC
GASTOS DE INVERSION OTROS SECTORES

3,020,765,145.25

638,747,858.00

12,301,683.00

75,791,055.00

377,917,717.n
79,761,717.00

12,896,663.00

220,199,103.00

402,682,021.00

30,152,604.00

11,8n,154.00
52,087,851.00

0.00

1,106,349,718.48

688,109,368,750.00

688,109,366,750.00

15,710,334,387.93

15,710,334,387.93

-217,002,340,883.33

-281,309,000,000.02

-21,790,000,000.00

-104,096,000.00

-259,414,904,000.02

64,306,659,116.69

3,593,693.709.00
0.00

60,712,965,407.69

126,361,518,639.98

106,955,202,916.98

6,072,759,834.08

24,284,155.96

100,858,158,926.94

19,406,313,723.00

158,575,642.00

0.00

19,247,738,081.00

90,640,824,243.35

90,640,824,243.35

11,964,970,814.92

79,811,844.04

78,596,041,584.39

0.00

-9,903,480,663.38

-199,891,153.34

-643,946,842.54

-1,147,253,683.48

-7,912,388,984.02

3,177,678,409.12

42,517,283.34

55,973,503.79

38,467,917.61

3,040,719,704.38

DEBITOS

377,332,539.49

9,809,654.24

1,950,258.00
45,048,317.00

64,093,882.00

25,200,981.00

15,043,435.00

9,712,758.00

4,116,244.00

2,257,992.00

66.00

53,148,141.00

259,900.00

146,690,911.25

35,349,661,935.00

35,349,661,935.00

4,665,540,260.50

4,665,540,260.50

34,347,401,613.99

31,248,842,397.00

3,114,615,037.00
0.00

28,134,227,360.00

3,098,559,216.99

32,264,755.03
8,187,769.26

3,058,106,692.70

28,565,938,945.60

2,512,449,019,92

670,543,045.92

0.00

1,841,905,974.00

26,053,489,925.68

4,636,758,947.68

14,890,492.00

21,401,840,486.00

45,235,873,560.76

45,235,873,560.76

4,589,066,743.76

14,890,492.00

40,631,916,325.00

2,231,072,462.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
939,739.00

0.00
939,739.00

0.00

0.00

CREDITOS

16,284,080.00

0.00

0.00
16,284,080.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

34,962,698,132.00

1,402,206,000.00

0.00

0.00

1,402,206,000.00

33,560,492,132.00

3,586,5n,197.00
0.00

29,973,914,935.00

73,080,596,823.35

27,643,923,977.67

4,569,363,100.71

23,078,261.26

23,051,482,615.70

45,436,672,845.68

4,787,647,629.68
14,890,492.00

40,634,134,724.00

105,919,165.00

105,919,165.00

99,660,602.00

0.00

6,258,563.00

2,231,072,462.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

871,251,366.50

24,775,043.34

15,135,352.16

38,275,990.00

793,064,981.00
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3,381,813,604.74

648,557,512.24

14,251,941.00

104,555,292.00

442,01',599.n
104,962,698.00

27,940,098.00

229,911,861.00

406,798,265.00

32,410,596.00

11,877,220.00
105,235,992.00

259,900.00

1,253,040,629.73
723,459,028,685.00

723,459,028,685.00

20,375,874,648.43

20,375,874,648.43

-217,617,637,401.34

-251,462,363,603.02

-18,675,384,963.00

-104,096,000.00

-232,682,882,640.02

33,844,726,201.68

39,381,267.03

8,187,769.26

33,797,157,165.39

81,846,858,762.23

81,823,727,959.23

2,173,939,779.29

1,205,894.70

79,648,582,285.24

23,130,803.00

7,686,960.00

0.00

15,443,843.00

135,770,778,639.11

135,770,778,639.11

16,454,376,956.68

94,702,336.04

119,221,699,346.39

0.00

-9,903,480,663.38

-199,891,153.34

-643,946,842.54

-1,147,253,683.48

-7,912,388,984.02

2,307,366,781.62

17,742,240.00

41,777,890.63

191,927.61

2,247,654,723.38



CODIGO TERCERO

0840

084001

084002

064005

084026

0845

084501

084502

084505
084526

0850
085001

085002
085003
085005
085026

0855
085502

085503

085505

0860
086001

086002

086003
086005

086026

09
0930
093002

09:3003

093009
0940
094002

094003

094009

11
1105

110502
1110

111005

111006

12

1203
120309,.
1401

140102

140104
140108

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENT A SALDO ANTERIOR

OBLIGACIONESENRESERVAS 73,576,369.00
GASTOSDE PERSONAL 0.00
GASTOSGENERAlES 2,593,145.00
GASTOSDE CO~RCIALIZACION y PROQUC 2,847,336.00
GASTODE lNVERSION· OTROS SECTORES 68,135,888.00
RESERVASPRESUPUESTALESPAGADAS 6,652,225,885.26
GASTOSDEPERSONAL 157,373,870.00
GASTOSGENERALES 585,380,193.75
GASTOS DE COtvERClAJ...lZACION y PRODUC 1,105,938,429.87
GASTOSDE INVERSIQNOTROS SECTORES 4,803,533,391.64
CUENTAS POR PAGAR CONSTITUIDAS -1,551.820,765.88

GASTOS DE PERSOW\l -10,370,956.92

GASTOS GENERALES -68,126,603.02

TRANSFERENClAS CORRIENTES -415,000,000.00

GASTOS DE COM:RCLAJ...IZACION y PRODl/C -271,826,830.53

GASTOS DE INVERSION OTROS -786,496,375.41

CUENTAS POR PAGAR PENDIENTES DE CAN 434.784,182.68

GASTOS GENERALES 682,719.00

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 415,000,000.00

GASTOS DE COrvERClAllZACION y PRODUC 19,101.463.68

CUENTAS POR PAGAR CANCELADAS 1,117,036,583.20

GASTOS DE PERSONAL 10,370,956.92

GASTOS GENERALES 67,443,884.02

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00

GASTOS DE COrvERClALlZACIQN y PRODUC 252,725,366.85

GASTO DE INVERSION OTROS SECTORES 786,496,375.41

VlGENCLAS FUTURAS 0.00

vrGENClAS FUTURAS APROBAD.AS -159,928,357,038.57

GASTOS GENERAlES -1.927,055,249.00

GASTOS DE COrvERClAlIZAClON y PRODUC -6,480,126,745.57

OTROS GASTOS DE INVERSION ·151,521,175,044.00

COMJROMSOS DE VIG FUTURAS 159,928,357,038.57

GASTOS GENERALES 1,927,055,249.00

GASTOS DE COrvERClA.l.IZACION y PRODUC 6,480,126,745.57

OTROS GASTOS DE INVERSION 151,521,175,044.00

DEBITOS

871,251,366.50

24,775,043.34

15,135,352.16

38,275,990.00

793,064,981.00

943,887,996.50

24,775,043.34

16,148,758.16

41,123,326.00

861,840,869.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0,00

414,993,360.00

0.00

0.00
414,993,360.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ACTM) 2,652,314,369,710.43 2,065,702,498,301.45

26,600,000.00

26,600,000.00

24,221,488,678.84 1,190,495,618,209.00

0.00

0.00

EFECTM)

CAJA

CAJAr.ENOR

ossosrros EN lNSmuCIONES FINANCIE

CUENTA CORRIENTE

CUENTA DE AI-IORRO
INVERSIONES
INVER. CON FINES DE POLmeA - RENT
TITULOS DE TESORERLD..TES

DEUDORES
INGRESOS NO TRIBUTARIOS

MULTAS
SANCIONES

REGALIAS Y COMPENSAC IONES

347,513.70

24,194,888,678.84 1,190,495,618,209.00

89,257,662,957.00

24,194,541,165.14 1,101,237,955,252.00

1,757,342,748,372.58 26,955,615,610.19

1,757,342,748,372.58 26,955,615,610.19

1,757,342,748,372.58 26,955,615,610.19

815,615,118,870.02 841,581,313,211.20

490,409,668,837.67 730,910,093,025.59

1,303,825,487.33 0.00

2,727,998,033.33 0.00

455,872,533,340.00 499,630,721,740.27

CREDITOS

944,827,735.50

24,775,043.34

17,088,497.16

41,123,326.00

861,840,8e9.OO

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
414,993,360.00

0.00

414,993,360.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

2,135,891,765,037.53

719,130,379,505.04

26,600,000.00

26,600,000.00

719,103,779,505.04

89,235,249,553.00

629,868,529,952.04

100,982,690,768.86

100,982,690,768.86

100,982,690,768.86

1,301,471,255,257.80

1,163,305,579,726.25

1,303,825,487.00

2,727,998,033.00

952,296,602,327.27
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0.00
0.00

640,000.00

0.00
-640,000.00

7,596,113,881.76

182,148,913.34

601,528,951.91
1,147,061,755.87

5.665,374,260.64

-1,551,820,765.88
-10,370,956.92

-68,126,603.02

-415,000,000.00
-271,826,830.53

-786,496,375.41

19,790,822.68

682,719.00

6,640.00

19,101,463.68

1,532,029,943.20

10,370,956.92
67,443,884,02

414,993,360.00

252,725,366.85

786,496,375.41

0.00

-159,928,357,038.57

-1,927,055,249.00

-6,480,126,745.57

-151,521,175,044.00

159,928,357,038.57

1,927,055,249.00

6,480,126,745.57

151,521,175,044.00

2,582,125,102,974.35

495,586,727,382.80

0.00

0.00

495,586,727,382.80

22,760,917.70

495,563,966,465.10

1,683,315,673,213.91

1,683,315,673,213.91

1,683,315,673,213.91

355,725,176,823.42

58,014,182,137.01

0.33

0.33

3,206,652,753.00



CODIGO TERCERO

140190

1420

142011

142013

1422

142210

1424

142402

1470

147090
1475

147590

1480
148090

16

1605

160501

1620

162005

1635

163512

1640

164002

1650

165008

1655

165503

165511

165590

1000

166001

1005

166501

166502

166590

1670

167001

167002

167090

1675

167502

1680

168002

1685
168501

168503

168504

168505

168506

168507

168508

168509

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIt:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENT A SALDO ANTERIOR

OTROS DEUDORES POR INGRESO NO 30,505,311,9n.Ol

AVANCES y ANTICIPOS ENTREGADOS 10,626,732,085.64

AVANCES PI VlATICOS y GASTOS DE \/lA 574,140.00
ANTICIPO PARA PROYECTOS DE IN\o'ERSrO 10,626,157.945.64

ANTICIPOS o SALDOS A FAVOR POR ItvPU 13,454,209.000.00

IWUESTO A LASVENTAS 13,454,209,000.00
RECURSOS ENTREGADOS EN 264,402,471,298.30

ENADMNISTRACION 264,402,471,298.30
OTROSDEUDORES 16,882.014.99
OTROS DEUDORES 16,882,014.99

DEUDAS DE DIFICil RECAUDO 51,601,961,695.02

OTROS DEUDORES 51,601,961,695.02

PROVlSION PARA DEUDORES -14,896,806,061.60

OTROS DEUDORES -14,896,806,061.60

PROPIEOADES PlANTA Y EQUIPO 47,565,951,205.56

TERRENOS 1,470,000,000.00

URBANOS 1,470,000,000.00

Mt\QUlNARlt\, PlANTA y EQUIPO EN OONT 684,889,174.00

EQUIPOS OE COMJNICACION y COfvPUTACI 684,889,174.00

BIENES MUEBLES EN BODEGA 1,603,449,410.93

COM>ONENTES DE PROPIEDPD PlANTA y 1,603,449,410.93

EDIFICACIONES 41,712,008,905.29

OFICINAS 41,712,008,905.29

REDES LINEAS Y CABLES 80,135,197.79

LINEAS Y CABLES DE TRANSMSION 80,135,197.79

MA.QUINARVo.y EQUIPO 337,632,352.71

EQUIPOS DE PERFORACION 41,180,000.00

HERR.NvtENTAS YACCESORIOS 260,435,192.95

OTRAS M\QUINARIAS YEQUIPOS 36,017,159.76

EQUIPO rvEDICO y CIENTIFICO 128,218,500.00

EQUIPO DE INVESTIGACION 128,218,500.00

fvUEBlES ENSERES Y EaUIPO OFICINA 2,631,606,813.48

MJEBlES y ENSERES 2,563,396,416.26

EQUIPO Y rMQUrNARIA DE OFICINA 41,891,471.00

OTROS MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA 28,318,926.22

EQUIPOS DE CDrv'UNICACION y COMPUTO 4,439,853,075.98

EQUIPOS DE COMJNICACION 913,964,256.20

EQUIPOS DE COMPLfTACION 3,503,564,062.98

OTROS EQUIPOS DE COMUNICACION y 22,324,756.80

EQUIPO DE TRANSPORTE 410,116,888.00

TERRESTRE 410,116,888.00

EQUIPOS DE COMEDOR,COClNA 17,207,202.34

M\QUINARIA Y EQUIPO CAFETERIA 17,207,202.34

DEPRECLIICION ACUMUlADA (CR) -5,949,100,314.96

DEPRE EDFICACIONES -1,196,951,429.27

REDES, LINEAS Y CABLES -47,090,087.94

DEPR. M\QUINARIA y EQUIPO -174,723,924.88

EQUIPO rvEDICO y CIENTIFICO -52,660,806.38

M..IEBlES ENSERES y EQUIPOS OFICINA -1,493,508,137.54

EQUIPOS DE COMUNICACION y COMPUTO -2,725,019,826.33

EQUIPO DE TRANSPORTE -252,362,554.70

DEPR EQUIPO DE COMEDOR COCINA ...s,849,547.92

DEBITOS

231,279,371,285.32

16,251,543.00

16,251,543.00

0.00

1,077,690,000.00

1,077,690,000.00

1,288,251,773.00

1,288,251,773.00

913,737,471.74

913,737,471.74

95,066,849,568.85

95,066,849,568.85

12,308,439,829.02

12,308,439,829.02

4,640,880,350.02

0.00

0.00

171,222,293.00

171,222,293.00

0.00

0.00

1,470,000,000.00

1,470,000,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

106,288,416.00

106,288,416.00

0.00
0.00

1,293,745,075.00

0.00

1,293,745,075.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,599,624,566.02

547,321,738.25

13,494,069.66

18,296,530.02

1,145,275.00

400,736,288.10

615,262,623.86

0.00

3,368,041.13

CREDITOS

206,977,153,878.98

10,642,983,628.64

16,825,683.00

10,626,157,B45.64

0.00
0.00

SO,174,551,335.63

50,174,551,335.63

16,576,549.61

16,576,549.61

42,376,758,474.35

42,376,758,474.35

34,954,805,543.32

34,954,805,543.32

11,882,968,576.36

1,470,000,000.00

1,470,000,000.00

856,111,467.00

856,111,467.00

0.00

0.00

7,747,662,115.29

7,747,662,115.29

22,018,432.00

22,018,432.00

31,144,375.72

0.00

31,144,375.72

0.00

1,145,275.00

1,145,275.00

866,655,813.80

858,560,487.51

0.00

8,095,326.09

937,957,515.57

181,044,655.57

756,912,860.00

0.00

0.00

0.00

4,181,945.00

4,181,945.00

146,091,637.18

69,482,024.46

484,306.36

3,876,280.57

1,049,378.72

18,097,072.06

49,801,113.89

3,247,716.68

53,744.44
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54,807,529,383.35

0.00

0.00

0.00

14,531,899,000.00

14,531,899,000.00

215,516,171,735.67

215,516,171,735.67

914,042,937.12

914,042,937.12

104,292,052,789.52

104,292,052,789.52

-37,543,171,775.90

-37,543,171,775.90

40,323,862,979.22

0.00

0.00

0.00

0.00

1,603,449,410.93

1,603,449,410.93

35,434,346,790.00

35,434,346,790.00

58,116,765.79

58,116,765.79

306,487,976.99

41,180,000.00

229,290,817.23

36,017,159.76

127,073,225.00

127,073,225.00

2,071,239,415.88

2,011,124,344.75

41,891,471.00

18,223,600.13

4,795,640,635.41

732,919,600.63

4,040,396,277.98

22,324,756.80

410,116,888.00

410,116,888.00

13,025,257.34

13,025,257.34

-4,495,633,386.12

-719,111,715.48

-34,080,324.64

-160,303,675.43

-52,564,910.10

-1,110,868,921.SO

-2,159,558,316.36

-255,610,271.38

-3,535,251.23



CODIGO TERCERO

,.
1905

190501

190503

1960
196007

1970

197007

197008

1975

197507

197508

2

2.
2425
242508

242518

242519

242520

242522
242529
242532

242533

242546

242550
242551

242552

242553

242590
2436
243601

243603

243604
243605

243606

243608

243610

243625

243627
243698

2440

244004

244014

244020

2445

244502

244506

2450

245090

25

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

OTROS ACTIVOS
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

SEGUROS

COMSIONES
BIENES DE ARTE Y CULTURA
LIBROS y PUBLICACIONES
INTANGIBLES

LICENCIAS
SOF1WARE
AMJRT~CION ACUMJLADA INTANGIBLES

LICENCIAS
SOFTWARE

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR
ACREEDORES
WlTICOS y GASTOS DE W\JE

AFORTES A FONDOS PENSIONALES
APORTE EN SEGURIDAD SOCV\L EN SALUD
APORTES A ICBF,SENA,CAJAS COMPENSAC
COOPERATIVAS

CHEQUES NO COBRADOS o POR

APORTE RIESGOS PROFESIONALES

FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARAmlA EN
CONTRATOS DE MEDICINA PREPAGADA
EXCEDENTES FINANCIEROS
COMSIONES

HONORARIOS
SERVICIOS

OTROS ACREEDORES
RETENFUENTE E M'UESTO DE TMlRE
SALARIOS Y PAGOS LABORALES
RETENCION HONORARIOS
COMSIONES
RETENCION SERVICIOS
RETENCIONARRIENOOS
RETENCION CO~RAS
PAGOS AL EXTERIOR
M'TO A LAS VENTAS RETENIDO
RETENCIONES DE IrvPUESTO DE ICA POR

I~UESTO DE TMBRE
MPUESTOS CONTRIBUCIONES TASAS
INDUSTRIA Y COrvERCIO AVISOS YTABLE
CUOTA FISCALIZACION y AUDITAlE
GRAVAMEN A LOS MOVlMENTOS FINANCIE
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - rilA
VENTA DE SERVICIOS CR
CO~RA DE SERVICIOS
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS
OTROS AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS

OBLIGACIONES lABOR.AlES y DE SEG.SOC

DEBITOS

7,569,062,583.43

5,453,877,807.68

344,655,168.00

5,109,222,639.68

92,755,333.71

92,755,333.71

7,404,477,367.47

4,086,289,758.32

3,318,187,609.15

-5,382,047,925.43

-3,433,156,132.82

-1,948,891,792.61

2,029,070,921.04

194,034,483.00

3,534,483.00

190,500,000.00

0.00

0.00

1,189,481,478.75

283,585,176.00

905,896,302.75

645,554,959.29

15,996,593.00

629,558,366.29

595,906,943,711.78 1,258,057,745,391.42

44,948,675,390.10 122,568,663,198.15

21,661,105,709.93 90,058,202,303.28

1,089,402.00 17,340,945.00

362,069.00 77,424,623.00

0.00 30,315,500.00

0.00 23,747,400.00

0.00 13,211,663.00

6,419,155.10 6,419,155.10
0.00 6,836,000.00

0.00 2,891,630.00

0.00 1,877,810.00

0.00 0.00

73,720.00 73,720.00

21,210,774,950.00 88,771,985,566.74

177,637,938.19 1,091,927,127.19

264,748,475.64 14,151,163.25

421,468,898.44 394,718,273.44

16,316,980.00 16,316,980.00

138,380,504.00 138,469,617.00

0.00 0.00
1,561,177.00 1,636,431.00

197,425.00 197.425.00

33,894,780.00 33,894,780.00

0.00 0.00

199,357,454.00 199,625,572.00

28,039,042.00 855,932.00

3,721,536.44 3,721,536.44

5,074,571.40 1,268,761,132.00

680,000.00 0.00

0.00 914,361,452.00

4,394,571.40 354,399,680.00

-416,211,429.67 1,040,014,336.43
41,288,883.33 163,269,570.63

-457,500,313.00 876,744,765.80

23,277,237,640.00 29,604,967,153.00

23,277,237,640.00 29,804,967,153.00

0.00 513,409,901.00

CREDITOS

2,424,470,929.47

1,388,171,490.19

27,627,265.00

1,360,544,225.19

23,367,953.00

23,367,953.00

919,447,322.00

15,996,593.00

903,450,729.00

93,484,164.28

51,762,342.29

41,721,821.99

1,825,060,846,725.12

672,449,066,905.85

659,089,559,487.73

16,251,543.00

79,959,106.00

30,315,500.00

23,747,400.00

13,211,663.00

277,508.00

6,836,000.00

2,891,630.00

1,877,810.00

586,938,000,000.00

0.00

69,033,143,003.10

931,576,742.00

2,011,471,582.63

4,106,791,007,02

37,476,896,00

383,339,685.00

62,871.00
2,965,952,00

25,862.00
27,689,627.00

45,296,647.00

3,136,620,221.01

218,931,954.18

254,381,291.83

1,268,761,132.00

0.00

914,361,452.00

354,399,680.00

1,456,225,766.10

121,980,687.30
1,334,245,078.80

6,527,729,513.00

6,527,729,513.00

927,271,150.00
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7,173,662,575.00

4,259,740,600.49

320,562,386.00

3,939,178,414.49

69,387,380.71
69,387,380,71

7,674,511,524.22

4,353,878,341.32
3,320,633,182.90

-4,829,9n,130.42

~3,468,921,882.11

-1,361,055,248.31

1,162,910,045,045.48

594,831,079,097.80

590,692,462,894.38

0.00
2,896,552.00

0.00

0.00

0.00
277,508.00

0.00

0.00

0.00

586,938,000,000.00

0.00

1,471,932,386.36

17,287,553.00

2,262,066,895.02

4,133,541,632.02

37,476,896.00

383,250,572.00

62,871.00

2,890,698.00

25,862.00

27,689,627,00

45,296,647.00

3,136,352,103.01

246,115,064.18

254,381,291.83

5,074,571.40

680,000,00

0.00
4,394,571.40

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
413,861,249.00



CODIGO TERCERO

2505
250501

250502

250504

250505

250506

250512

27

2710
271005

2715

271503

271504

271506

271507

271509

29
2905
290501

290590

3

32

3208

320801

3235

323502

323503

4

41

4110

411004

411090

48
4805
480513

480522
480573
480586
480587

480590

4806

480601

480602
4808

480805

4810

481007

481008

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS

SAlARIOS Y PRESTACIONES SOCIAlES
NOMNA POR PAGAR

CESANTlAS
VACACIONES
PRM'\ DE VACACIONES
PRM'\ DE SERVICIOS
BONFICACIONES

PASIVOS ESTM'\DOS
PROI<1SIONPARA CONTINGENCIAS

LITIGIOS
PROVlSION PI PRESTACIONES SOCV\LES
VACACIONES
PRIMl\ DE SERV1CrOS
PRIMI\ DE VACACIONES
BONIFICACIONES
PRMA. DE NAVIDAD

OTROS PASIVOS
RECAUDOS A FA'vUR DE TERCEROS
REGAlIAS Y CO"",ENSACIONES
OTROS RECAUDOS A FAVOR DE

PATRIVONIO

PATRMJNIO INsmUCIONAl

CAPITAL FISCAL
CAPITAl FISCAl
SUPERAI<1TPOR DONAC ION
EN ESPECIE
EN DERECHOS

INGRESOS

INGRESOS FISCALES
NO TRIBUTARIOS
SANCIONES
OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

OTROS INGRESOS
FINANCIEROS
RECARGO POR M)RA
INTERESES SOBRE DEPOSITaS
UTILIDAD EN NEGOCIACION DE DMSAS
UTILIDAD POR VAlORACiÓN EN TES
UTlUDAD EN NEGOClI\CIQN Y VENTA DE

OTROS INGRESOS FINANCIEROS
AJUSTES POR DIFERENCIA. EN CMfBIO
AJUSTE x DIF EN CArvmIQ EFECTIVO
OIF EN CMrt310 DEUDORES

OTROS INGRESOS ORDlNARK)S

UTILIDAD EN VENTA DE ACTNOS

EXTRAORDINARIOS

SOBRANTES
RECUPERACIONES

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

2,086,635,046.00

1,402,186,505.00

1,402,186,505.00

684,448,541.00

197,869,339.00

47,960,785.00

133,755,131.00
49,542,950.00

255,320,336.00

513,409,901.00

440,156,872.00

43,150,444.00

17,771,873.00

12,330,712.00

0.00

0.00

749,154,674.00

0.00

0.00

749,154,674.00

221,041,681.00

56,625,894.00

144,941,824.00

56,174,227.00

270,371,048.00

548,871,633,275.68 1,134,228,517,618.27

548,871,633,275.68 1,134,228,517,618.27

106,507,085,982.75 642,298,106,350.00

442,364,547,292.93 491,930,411,268.27

1,507,715,897,547.62 594,116,799,830.04

1,507,715,897,547.62 594,116,799,830.04

1,507,688,648,529.10 594,116,799,830.04

1,507,688,648,529,10 594,116,799,830,04

27,049,018.52 0.00

4,344,200.00 0,00

22,704,818.52 0,00

640,661,204,160.24 87,420,456,352.20

459,095,729,629.32 65,591,870,577.98

459,095.729,629.32 65,591,870,577.98

1,431,357,596.00 0.00

457,664,372,033.32 65,591,870,577.98

181,565,474,530.92 21,828,585,774,22

180,476,385,805.51 21,828,585,774.22

1,675,316,657.33 0.00

4,536,158,698.16 311,496.45

269,935,960.77 282,058,827.77

155,360,838,505.25 21,546,215,450.00

18,634,135,984.00 0.00

0.00 0.00

868,387,015.82 0.00

712,930,643.82 0.00

155,456,372.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

762,708,087.25 0.00

200.00 0.00

759,804,625.64 0.00

CREDITOS

927,271,150.00

440,156,872.00

43,150,444.00

209,115,070.00

136,551,035.00

55,801,911.00

42,495,818.00

64,706,133.00

0.00

0.00

64,706,133.00

23,172,342.00

8,665,109.00

11,186,693.00

6,631,277.00

15,050,712.00

1,151,619,802,536.27

1,151,619,802,536.27

618,354,215,178.00

533,265,587,358.27

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

201,105,324,792.87

188,780,623,122.67

168,780,623,122.67

0.00
188,780,623,122.67

12,324,701,670.20

10,889,901,447.78
9,138,469,37

809,046,296.64

12,122,867.00

74,465,472.00

9,703,069,515.00

282,058,827.77

2,108,667.09

0.00

2,108,667.09

591,535,562.00

591,535,562.00

841,155,993.33

0.00

652,879,985.75

Pag. 8

NUEVO SALDO

413,861,249.00

0.00

0.00
191,343,197.00

124,220,323.00

55,801,911.00

42,495,818.00

1,402,186,505.00

1,402,186,505.00

1,402,166,505.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
566,262,918,193.88

566,262,918,193.68

82,563,194,810.75

483,699,723,382.93

913,599,097,717.58

913,599,097,717.58

913,572,048,699.06

913,572,048,699,06

27,049,018.52

4,344,200.00

22,704,818.52

754,346,072,600.91

582,284,482,174.01

582,284,482,174.01

1,431,357,596.00

580,853,124,578.01

172,061,590,426.90

169,537,701,479.07

1,684,455,126.70

5,344,893,498.35

0.00

133,889,088,527.25

28,337,205,499.00

282,058,827.77

870,495,682.91

712,930,643.82

157,565,039.09

591,535,562.00

591,535,562.00

1,603,864,080.58

200.00

1,412,684,611.39



CODIGO TERCERO

481049

481090

4815

481556

481559

5

51

5101
510101

510103

510113

510114

510117

510118

510124

510130

510150

510152

510160

510164

5102

510201

5103

510302

510303

510305
510306

510307

5104
510401

510402

5111

511111

511113

511114

511115

511117

511118

511119

511121

511122

511123

511125

511146

511149

511155

511164

511190

5120

512001

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

rNDEMIIIZACIONES
OTROS INGRESOS EXTRAORDINARtOS
AJUSTES DE EJERCK:IOS ANTERIORES
VEI'fTA DE SERV1CIOS
OTROS INGRESOS

GASTOS

ADMNISTRACION

SUELDOS Y SALARIOS
SUELDOS DE PERSONAL
HORAS EXTRAS Y FESTIVOS
PRM'I DE VACACIONES
PRrv'A DE NAV1DAD
VACACIONES
BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION

CESANTlAS
CftPACITACION BIENESTAR SOCIAl...
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADO

PRM'I DE SERVICIOS
SUBSIDIO DE ALINEI'fTACION
OTRAS PRIMIIS
COI'fTRIBUCIONES IM'UTADAS
INCAPACIDADES
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES CAJAS COfllPENSAC.FLlAR
COTIZACIONES A SEG. SOCo EN SALUD
COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALE

COTIZfENTID/ADMONJREG/foJED.
COTIZACIONES A REG. AHORRO INDMDU
APORTES SOBRE LA NOMNA

APORTES A K:BF
APORTES AL SENA
GASTOS GENERALES
COMSIONES.HONORARIOS y SERV1CIOS
\I1GJLANCIA y SEGURIDAD
M\TERIALES y SUMNISTROS

f'.NI.NTENII\IIENTO
SERVICIOS PUBLlCOS
ARRENDAMEI'fTO
V1ATICOS y GASTOS DE VIAJE
IrvPRESOS SUSCRIPCIONES y AFllIA.clON

FOTOCOPIIIS
COfvUNICACIONES y TRANSPORTE
SEGUROS GENERALES
COM3USTlBLES y LUBRICANTES
SERV1CIOS DE ASEO Y CAFETERIA
ELEt.e.NTOS DE ASEO LAVAND CAFETERIA

GASTOS LEGAlES
OTROS GASTOS GENERAlES
I",",UESTOS CONTRIBUCIONES y TASAS

PREDIAL UNIFK:ADO

2,749,870.00

153,391.61
-542,006,377.66

-542,157,987.46

151,609.80

91,969,675,709.19

7,797,551,882.06

1,967,658,382.08

1,162,195,546.50

18,033,824.00

66,634,326.00

141,909,212.00

89,969,351.00

10,205,009.00

129,487,722.00

54,233,046.00

52,967,636.58

54,478,283.00

1,290,217.00

186,254,209.00

8,350,298.00

8,350,298.00

366,933,745.50

67,959,900.00

114,904,871.00

21,348,000.00

26,625,577.50

136,095,397.00

84,951,700.00

50,971,400.00

33,980,300.00

4,106,323,532.08

2,614,659,096.00
88,833,151.00

51,285,858.76

291,817,116.12

429,557,022.20

122,419,898.00

12,628,060.00

16,429,510.00

7,780,852.00

88,794,310.00

216.769,287.00

26,067,153.00

110,616,726.62

18,966,909.00

226,566.00

9,472,016.38

1,263,334,224.40

200,530,000.00

DEBITOS CREDITOS

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
188,276,007.58

0.00
0.00

0.00

205,039,886,718.90 48,279,450,038.49

1,652,238,581.36

195,076.783.00

107,939,299.00

1,655,166.00

0.00

0.00

1,013,415.00

882,393.00

22.144,808.00

41,252,927.00

14.00

3,086,662.00

100,304.00

17,201,795.00

1.319,050.00

1,319,050.00

30,953,876.00

5,252,400.00

9,837,313.00

1,914,900.00

2,450,823.00

11,498,440.00

6.566,000.00

3,939,SOO.00

2,626,200.00

500,776,555.00

367,866,772.00

18,116,252.00

23,474,689.00

35,652,378.00

10,480,520.00

646,551.00

3,560,198.00

7,727,465.00

1,363,749.00

16,543.256.00
0.00

5,158,316.00

9,062,687.00

0.00

1,144,990.00

1,978,732.00

917,546,317.36

0.00

4,611,723.00

2,841,748.00

0.00

0.00

2,024,355.00

729,519.00

0.00

0.00

0.00

0.00

87.874.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,769,975.00

0.00

0.00

0.00

0.00

959.855.00

0.00

0.00

0.00

0.00

810,120.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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2.749,870.00

188,429,399.19

-542,006,377.66

-542,157,987.46

151,609.80

248,730,112,389.60

9,445,178,740.42

2,159,893,417.08

1,270,134,845.50

19,688,990.00

64,609,971.00

141,179,693.00

90,982,766.00

10,887,402.00

151,632,530.00

95,485,973.00

52.879,776.58

57,564,945.00

1,390,521.00

203,456,004.00

9,669,348.00

9,669,348.00

397,887,621.50

73,212,300.00

124,742,184.00

23,262,900.00

29,076.400.50
147,593,837.00

91,517,700.00

54,911.200.00

36,606,500.00

4,605,330,112.08

2,982,525.868.00

104,949,403.00

74,760,547.76

327,469,494.12

439,077,687.20

123,066,449.00

16,188,258.00

24,156,975.00

9,144,601.00

104,527,446.00

216.769,287.00

31.225,469.00

119,679,413.62

18,966,909.00

1,371,556.00

11,450,748.38

2,180.880,541.76

200,530,000.00



CODIGO TERCERO

512002

512009

512010

512011

512024

52
5202
520201
520212

520213

520216

520217

520221

520231

520233

520244

5203

520301

5204
520402

520403

520405

520406

520407

5207
520701

520702

5211

521106

521109

521112

521113

521115

521117
521119

521125

521131

521159

5220

522090

53
5304
530490

5314

531401

5330
533001

533003

533004
533005

533006

533007

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

CUOTA DE FISCALIZACION y AUDITAJE
INDUSTRIA y COrvERCIO

TASAS
_UESTO SOBRE VEHICULOS
GRAVArvEN A MO\ltMENTOS FINANCIEROS

DE OPERACION
SUELDOS y SAlARIOS
SUELDOS DE PERSONAL
PRfv\I\ DE VACACIONES
PRM'I DE NAVIDAD
VACACIONES
BONIFICACION ESPECIAl. RECREACION

CESANTlAS
BONIFICACION P/SERV,PRE$TADOS

PRfM DE SERVICIOS

OTRAS PRIM'\S
CONTRIBUCIONES f..f>UTADAS
INCAPACIDADES
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES A CAJAS CO""ENSACION
COWACIONES A SEGURIDAD SOC~ EN
COTIZACIONES A RIESGOS PROF,
COTIZACIONES A ENT. AD. REG PRM'lM
COTIZACIONES A ENT. AD. REGI\EN AHO
APORTES SOBRE LA NOMiNA
APÓRTES AL ICBF
APORTES AL SENA
GASTOS GENERALES
ESTUDIOS Y PROYECTOS

COr.tSIONES,HONORARIOS y SER"'CIOS
M'.TER~ES y SUt.'lNISTROS

I'I.1ANTENIMENTO

SER\1CIOS PUBUlCO
\1ATICOS y GASTOS DE \1AJE

I""RESOS, PUBLlC. SUSCRIP.
PROMOCION y DIVULGACION

SEGURIDAD INDUSTRIAL
GASTOS DE COMERCIALIZACION
_UESTOS CONTRIBLlCIONES y TASAS
OTROS M'UESTOS

PRO"'SION, DEPREC"C. AMORTlZACIONE
PRO"'SION PARA DEUDORES
OTROS DEUDORES
PRO\,1SION P/CONTINGENCIAS
LITKlIOS O DEM'-NDAS
OEPRECIACION PROPIED.PlANTA y EQUIP

EDIFICACIONES
REDES LINEAS Y CABLES
t.1A.QUlNARIAy EQUIPO
EQUIPO rvEDICO y CIENTIFICO
M,JEBLES ENSERES y EQUIPO OFICINA

EQUIPO DE COMUNICACION y COMPUTO

DEBITOS

0.00 501,021,452.00

421,160,051.00 0.00

136,000.00 0.00

1,784,000.00 0.00

639,724,173.40 416,524,865.36

77,460,427,587.79 97,142,860,896.92

1,839,613,332.42 172,303,513,00

1,224,108,506.00 109,718,626.00

62,160,409.00 4,820,259.00

126,074,051.00 7,676,632.00

86,179,236.00 10,232,316.00

7,087,092.00 851,209.00

118,691,875.00 21,005,636.00

65,179,916.42 3,390,611.00

57,300,525.00 4,754,464.00

92,831,722.00 9,853,760.00

21,588,074.00 0.00

21,588,074.00 0.00
377,726,984.00 35,215,116.00

59,948,500.00 5,301,600.00

100,449,248.00 10,356,898.00
52,094,200.00 4,921,100.00

29,430,624.00 2,634,815.00

135,804,412.00 12,000,703.00

74,937,300.00 6,627,400.00

44,963,300.00 3,976,600.00

29,974,000.00 2,650,800.00

74,376,792,766.38 96,928,714,867.92

746,686,600.00 20,832,565,899.00

49,567,981,420.26 73,849,967,450.42

478,806.00 0.00

0.00 17,161,331.00

5,838,404.00 93,712,500.00

1,184,210,784.00 96,482,166.00

33,969,600.00 16,938,600.00

6,809,597,096.22 32,698,816.00

3,383,800.00 0.00

16,024,646,255.90 1,989,188,105.50

769,769,130.99 0.00

769,769,130.99 0.00

18,549,913,544.47 35,194,381,344.78

14,896,806,061.60 34,954,805,543.32

14,896,806,061.60 34,954,805,543.32

344,605,459.00 0.00

344,605,459.00 0.00

2,068,211,149.28 146,091,637.18
764,720,163.35 69,482,024.46

17,104,238.51 484,306.36

45,559,236.30 3,876,280.57

11,543,165.92 1,049,378.72

532,351,737.66 18,097,072.06

682,616,451.11 49,801,113.89

CREDITOS

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

24,428,177,656.75

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

24,428,177,656.75

1,926,686,600.00

21,680,500,664.00

0.00

1,860,000.00

0.00

65,344.00

0.00

0.00

0.00

619,065,048.75

0.00

0.00

12,308,439,829.02

12,308.439,829.02

12,308,439,829.02

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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501,021,452.00

421,160,051.00

136,000.00

1,784,000.00

1,056,249,038.76

150,175,110,827.96
2,011,916,845.42

1,333,827,132.00

66,980,668.00

133,750,683.00

96,411,552.00
7,938,301.00

139,697,511.00

68,570,527.42

62,054,989.00

102,685,482.00

21,588,074.00

21,588,074.00

412,942,100.00

65,250,100.00

110,806,146.00

57,015,300.00

32,065,439.00

147,805,115.00

81,564,700.00

48,939,900.00

32,624,800.00

146,877,329,977.55

19,652,565,899.00

101,537,448,206.68

478,806.00

15,301,331.00

99,550,904.00
1,280,627,606.00

50,908,200.00

6,842,295,912.22

3,383,800.00

17,394,769,312.65

769,769,130.99

769,769,130.99

41,435,855,060.23

37,543,171,n5.90
37,543,171,775.90

344,605,459.00

344,605,459.00

2,214,302,786.46
834,202,187.81

17,588,544.87

49,435,516.87

12,592,544.64

550,448,809.72

732,417,565.00



CODIGO TERCERO

533008
533009

5345

534507

534508

54

5423

542390

55

5508

550806
550807
58
5803

580301

580302
580390
5805
580570
5808
580802
5810

581006

581090

5815

581588

581589

581593

8

81

8128

812890

8190

819090

83

8315

831510

8347

834704

8355
835510

835511

8361

836101

89
8905

890509

890590
8915

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010

NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR

EQUIPO DE TRANSPORTE
EQUIPO DE COMEDOR .COClNA,
Aro!ORTIZACION DE INTANGIBLES
LICENCIAS
NlQRTIZACION SOFlWARE

TR.ANSFERENCIAS
OTRAS TRANSFERENCIAS
OTRAS TRANSFERENCIAS

GASTO PUBLICO SOCVIL
MEDIO M'BIENTE
ESTUDIOS Y PROYECTOS
ASISTENCLII TECNICA

OTROS GASTOS
AJUSTES PO DIFERENCLA. EN C.AMBIO
D1FEN CAf..¡BIO EFECTIVO
NU$TE POR DIFERENCIA EN CAMBIO DEU

OTROS AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAM
FIN4NCIEROS
PERDIDA POR VAlORACJON DE LAS INVER
OTROS GASTOS ORDINARIOS
PERDIDA EN RETIRO DE ACTIVOS
EXTRAORDINARIOS
PERDIDAS EN SINIESTROS
OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS
AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES
GASTOS DE ADMNISTRACION
GASTOS DE OPERACION

OTROS GASTOS

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DERECHOSCONT~GENTES
GARANTIAS CONTRACTUALES
OTRAS GARANTIAS CONTRACTUALES
OTROS DERECHOS CONTINGENTES
OTROS DERECHOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL

ACTIVOS RETIRADOS
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS

PROPIEDADES, PlANTA Y EQUIPO
EJECUC1QN DE PROYECTOS DE INVERSION

ACTlVOS
GASTOS
RESPONSABILIDADES

EN PROCESO INTERNAS

DEUDORAS POR CONTIRA

11,789,166.40

2,526,990.03

1,240,290,674.59

654,056,405.87
586,234,468.72

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-11,838,217,305.13

2,976,413,670.84

1,156,648,066.23

1,819,765,606.61
-2.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3,247,920.07

3,241,403.80
6,516.27

-14,817,878,896.04

-14,805,878,196.04

-14,907,000.00

2,906,300.00

6,032,933,635,887.94

5,893,644,985,713.52

5,893,644,985,713.52

139,288,650,174.42

139,288,650,174.42

157,084,241,714.93

32,594,603.49

32,594,603.49

0.00

0.00

157,049,580,827.44

26,703,629,990.00

130,345,950,837.44

2,066,284.00

2,066,284.00

-6,190,017,877,602.87

DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA -6,032,933,635,887.94

GARANTIASCONTRACTUALES

OTROS DERECHOS CONTINGENTES
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA

-5,893,644,985,713.52

-139,288,650,174.42

-157,084,241,714.93

DEBITOS

3,247,716.68
53,744.44

93,484,164.28

51,762,342.29

41,721,821.99

34,707,805,176.00

34,707,805,176.00

34,707,805,176.00

23,721,272,952.00

23,721,272,952.00

1,926,686,600.00

21,794,586,352.00

12,621,327,767.84

214,506,277.92

213,858,659.15

647,618.77

0.00

11,346,450,830.67

11,346,450,830.67

621,136,953.83
621,136,953.83

16,063,592.81

0.00

16,063,592.81

423,170,112.61

423,170,112.61

0.00

0.00

0.00 54,960,130,227.04

38,864,919,825.00

38,864,919,825.00

38,864,919,825.00

0.00

0.00

7,178,799,830.04

0.00

0.00

7,178,799,830.04

7,178,799,830.04

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

8,916,410,572.00

8,916,410,572.00
8,916,410,572.00

0.00

0.00

CREDITOS

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
11,538,220,829.72

0.00

0.00

0.00

0.00
11,346,450,830.00

11,346,450,830.00

0.00

0.00

634.43

0.00

634.43
191,769,365.29

0.00
191,769,365.29

0.00

54,960,130,227.04

8,916,410,572.00

8,916,410,572.00

8,916,410,572.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

46,043,719,655.04

38,864,919,825.00

38,864,919,825.00

0.00

7,176,799.830.04
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15,036,683.08

2,580,734.47

1,333,775,038.87

705,818,748.16

627,956,290.71

34,707,805,176.00

34,707,805,176.00

34,707,805,176.00

23,721,272,952.00

23,721,272,952.00

1,926,686,600.00
21,794,586,352.00

-10,755,110,367.01

3,190,919,948.76

1,370,506.725.38
1,820,413,225.38

-2.00

0.67

0.67

621,136,953.83

621,136,953.83

19,310,878.45
3,241,403.80

16,069,474.65

-14,586,478,148.72

-14,382,708,083.43

-206,676,365.29

2,906,300.00

0.00

6,062,882,145,140.94

5,923,593,494,966.52

5,923,593,494,966.52
139,288,650,174.42

139,288,650,174.42

164,263,041,544.97

32,594,603.49

32,594,603.49

7,178,799,830.04

7,178,799,830.04

157,049,580,827.44

26,703,629,990.00

130,345,950,837.44

2,066,284.00

2,066,284.00

-6,227,145,186,685.91

-6,062,882,145,140.94

·5,923,593,494,966.52

-139,288,650,174.42

-164,263,041,544.97



CODIGO TERCERO

891506

891516

891518

891521

9

91

9120

912002

912004

9190
919090

99
9905

990505

990590

DEBITOS

0.00
0,00

0.00

0.00

7,515,719.104.00

413,340,000.00

0.00

0.00

0.00
413,340,000,00

413,340,000.00

7,102,379,104.00

7,102,379,104.00

0.00

7,102,379,104.00

2,656.014,990,796.38
1,947,110,720,Sn.66

4,603,125,711,474.04

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit:830127607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2010
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.32,594,603.49

-157,049,580,827.44

-7,178,799,830.04

-2,066,284.00

0.00

42,999,760.936.29

11,337,938,474.00

229,322,634.00

11,108,615,840.00

31,661.822,462.29

31.661.822,462.29
-42,999,760,936.29

-42,999,760,936.29

-11,337,938,474.00

-31,661,822,462.29

11.659,440,520,741.76
11,659,440,520,741.78

NOMBRE DE LA CUENT A SALDO ANTERIOR

ACllVOS RETIRADOS -32,594,603.49

EJECUCIONDE PROYECTOS DE INVERSION ·157,049,580,827.44
BIENESENTRAGDOSA TERCEROS 0.00
RESPONSABILIDADES -2,066,284.00

CUENTASDEORDEN ACREEDORAS 0.00

RESPONSABILIDADESCONTINGENTES 36,310,721,832.29
LITIGIOSO DEI'v\A.NDAS 11,337,938,474.00
lABORALES 229,322,634.00
ADMINISTRArNOS 11,108,615,840.00

OTRASRESPONSABILIDADES 24,972,783,358.29
OTRASRESPONSABILIDADES 24,972,783,358.29

ACREEDORAS POR CONTRA (08) -36,310,721,832.29
RESPONSAS.CONTINGENTESPOR CONTRA -36,310,721,832,29
LrTlGlOSO OEI'v\A.NOAS -11,337,938,474.00
OTRASRESPONSABILIDADES -24,972,783,358.29

CTAS DEBrTO
eTAS CREDrTO

11,450,017,375,466.82
11,450,017,375,466.84

4,603,125,711,474.04

CREDITOS

0.00

0.00

7,178,799,830.04
0.00

7,515,719,104.00

7,102,379,104.00
0.00
0.00
0.00

7,102,379,104.00
7,102,379,104.00
413,340,000.00
413,340,000.00

0.00
413,340,000.00

2,569,443,820,852.05
2,033,681,890,621.99



ANH~
AGENCIA NACIONAl DE HrOROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL .DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

De conformidad con el numeral 9.3.1.5 - Notas a los estados contables básicos, del Régimen de
Contabilidad Pública, y en aplicación de los criterios técnico-contables contenidos en el mismo, se
presentan las Notas a los Estados Contables básicos de la vigencia fiscal 2010, en las cuales se
detallan los hechos y operaciones financieras, económicas, sociales y ambientales relevantes y
demás aspectos que puedan afectar la situación de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH -.

NOTAS DE CARÁCTER GENERAL

1. NATURALEZA JURlDICA y FUNCIONES DE COMETIDO ESTATAL

1.1. Naturaleza Jurídica

La Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - fue creada mediante Decreto Ley 1760 de 2003,
como una Unidad Administrativa Especial, adscrita al Ministerio de Minas y Energía, con
personería jurídica, patrimonio propio, autonomía administrativa y financiera, sometida al régimen
jurídico contenido en el Decreto Ley 1760 de 2003 y, en lo no previsto en él, al de los
establecimientos públicos, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 489 de 1998 y en las normas
que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

1.2 Funciones de Cometido Estatal

Misión

La ANH es la autoridad encargada de promover el aprovechamiento óptimo de los recursos
hidrocarburíferos del país, administrándolos integralmente y armonizando los intereses de la
sociedad, el Estado y las empresas del sector.

Visión

La ANH será reconocida como una entidad modelo en el mundo por:

»- El conocimiento del potencial del subsuelo colombiano y el logro de su aprovechamiento.
»- La eficiencia en la administración de hidrocarburos y el trabajo conjunto con la industria y la

comunidad.
»- El profesionalismo de nuestro equipo, el alto nivel tecnológico y la eficiencia y agilidad en

procesos clave.
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ANH~
AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBUROS

AIGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

Objetivo, Estructura Organizativa y Funciones

a) Objetivo

El objetivo de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-, es la administración integral de las
reservas de hidrocarburos de propiedad de la Nación.

b) Estructura

Para el ejercicio de las funciones establecidas, la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-,
cuenta con la siguiente estructura:

}> Consejo Directivo.
~ Dirección General.
~ Oficina Asesora Jurídica.
~ Subdirección Técnica.
~ Subdirección Administrativa y Financiera.

c) Órganos de Dirección y Administración.

La Dirección y Administración de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - está a cargo de
un Consejo Directivo y de un Director General, quien tiene la representación legal de la misma.

d) Órganos de Vigilancia y Control

El control fiscal de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - es ejercido por la Contraloría
General de la República de conformidad con las normas vigentes.

Igualmente, la ANH presenta los correspondientes informes financieros y contables a la Contaduría
General de la Nación, como máxima autoridad nacional en materia contable.

Al interior de la Agencia se cuenta con una Oficina de Control Interno, que desempeña sus
funciones en el marco de Ley 87 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

e) Sede

La sede de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH -, se encuentra ubicada en la Avenida
calle 26 N° 59 - 65 piso 2 de la ciudad de Bogotá, D.C., y por disposición del Consejo Directivo
podrá establecer dependencias operativas y administrativas en cualquier lugar del territorio
nacional.
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» Administrar las áreas hidrocarburíferas de la Nación y asignarlas para su exploración y
explotación.

» Evaluar el potencial hidrocarburífero del país.
» Diseñar, promover, negociar, celebrar, hacer seguimiento, y administrar los nuevos contratos

de exploración y explotación de hidrocarburos de propiedad de la Nación, en los términos del
artículo 76 de la Ley 80 de 1993 y las normas que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

» Diseñar, evaluar y realizar estrategias de promoción de la exploración y explotación de
hidrocarburos y divulgarlas de acuerdo con las mejores prácticas internacionales.

¡;.. Apoyar al Ministerio de Minas y Energía en la formulación de la política gubernamental en
materia de hidrocarburos y en la elaboración de los planes sectoriales.

» Administrar la información técnica existente y la que en el futuro se adquiera en el país y
asegurar su preservación, integralidad y utilización como materia prima del proceso
exploratorio de los hidrocarburos.

» Convenir en los contratos de exploración y explotación los términos y condiciones con
sujeción a los cuales las compañías contratistas, como parte de su responsabilidad social,
adelantarán programas en beneficio de las comunidades ubicadas en las áreas de influencia de
los correspondientes contratos.

» Administrar la particípación del Estado, en especie o en dinero, en los volúmenes de
hidrocarburos que le correspondan en los nuevos contratos de exploración y explotación, en
desarrollo de lo cual podrá disponer de dicha participación mediante la celebración de
contratos u operaciones de cualquier naturaleza.

» Administrar y disponer de los bienes muebles e inmuebles que pasen al Estado por finalización
de los contratos de exploración y explotación de hidrocarburos, o por reversión de concesiones
vigentes.

» Recaudar las regalías y compensaciones monetarias que correspondan al Estado por la
explotación de hidrocarburos, y girar a las entidades con derecho a ellas tales recursos.

» Efectuar las retenciones de las sumas que por concepto de participaciones y regalías
correspondan a las entidades partícipes con destino al Fondo de Ahorro y Estabilización
Petrolera, FAEP, hacer los giros y reintegros en los términos establecidos en la Ley 209 de
1995 o en las normas que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

» Adelantar las acciones necesarias para buscar el adecuado abastecimiento de la demanda
nacional de hidrocarburos, derivados y productos, sin perjuicio de las atribuciones asignadas al
Ministerio de Minas y Energía en esta materia.

» Fijar los volúmenes de producción de petróleo de concesión que los explotadores deben
vender para la refinación interna.

¡;.. Fijar el precio al cual se debe vender el petróleo crudo de concesión destinado a la refinación
interna para el procesamiento o utilización en el país, y el gas natural que se utilice
efectivamente como materia prima en procesos industriales petroquímicos cuando sea del
caso.
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» Ejercer las demás actividades relacionadas con la administración de los hidrocarburos de
propiedad de la Nación y las que le sean asignadas por la ley o el reglamento y sean acordes
con la naturaleza ele la Agencia.

g) Registros

La Administración de Impuestos Nacionales, mediante resolución No. 10520 del 18 de diciembre
de 2003, publicada en el diario oficial No. 45412 del 26 de diciembre del mismo año, calificó a la
Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - como Gran Contribuyente y le asignó el Nit. No.
830.127.607-8.

2. PRINCIPALE.S POLÍTICAS y PRÁCTICAS CONTABLES

2.1 Aplicación del Régimen de Contabilidad Pública.

La Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - en el proceso de identificación, clasificación,
registro, preparación, transmisión y presentación de sus estados contables, ha dado cumplimiento
integral a. las normas y procedimientos establecidos en el Régimen de Contabilidad Pública,
definido por la Contaduría General de la Nación - CGN - en desarrollo del artículo 354 de la
Constitución Política.

Para llevar a cabo dicho proceso, se tiene en cuenta el origen y aplicación de los recursos y la
incorporación de todas las transacciones en un aplicativo modular e integrado a la contabilidad,
denominado ZUE, que en forma cronológica y sistémica permita efectuar el seguimiento
correspondiente a las operaciones de la entidad.

En cumplimiento de la Resolución 393 del 28 de septiembre de 2007, articulo 2°, de la CGN, la
Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - creó y reglamentó mediante Resolución No. 366 de
diciembre de 2007 el "Comité Técnico de Sostenibilidad del Sistema Contable".

A continuación se describen las principales políticas y prácticas que la entidad ha adoptado para el
desarrollo de su sistema contable.

2.2 Aplicación del Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad

Las transacciones realizadas por la ANH se registran por partida doble aplicando el Catálogo del
Plan Único de Cuentas, expedido por la CGN, conforme a la naturaleza de la entidad.

Sin perjuicio de la aplicación integral de los principios de contabilidad pública y de las normas
técnicas vigentes, consideramos pertinente hacer referencia a la aplicación particular de algunos de
estos:
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a) Unidad de Medida

La cuantificación en términos monetarios de los hechos financieros, econornrcos, sociales y
ambientales de las operaciones realizadas por la ANH, se realizan en pesos colombianos (COP).

b) Devengo o Causación

Los hechos financieros, económicos, sociales y ambientales se reconocen en la medida que suceden
y para el caso de los deudores y obligaciones, estos se han efectuado cuando surgen los derechos
ciertos de cobro, pago o afectan los resultados del periodo, aplicando en todo caso el principio de la
prudencia.

e) Actualización de Hasoperaciones y transaccioues realizadas en moneda extranjera

Para el registro de las operaciones en moneda extranjera producto de las ventas de información
petrolera durante el año 2010 y de la realización de inversiones, se convirtieron los valores
percibidos en dólares a pesos colombianos, utilizando la tasa representativa del mercado vigente en
la fecha de la operación. Estas tasas son las certificadas por la Superintendencia Financiera.

d) Valoración de Inversiones

Para el registro de las inversiones financieras que la ANH realiza en TES clase B del mercado
primario en cumplimiento del Decreto Número 1525 del 9 de mayo de 2008 y lo previsto en la
Resolución 205 del 22 de mayo de 2008 emitida por la CGN, el reconocimiento se realiza por su
costo histórico y se actualizan mediante la aplicación de metodologías que los aproximen a su
realidad económica, valorizándolos mediante la aplicación de la Tasa Interna de Retorno (TIR). Su
revelación en los estados contables se hace conforme a lo previsto por la Contaduría General de la
Nacíón.

e) Provisión de Deudores

Para la determinación de las provisiones de la cartera de deudores, el Comité Técnico de
Sostenibilidad del Sistema Contable de la Agencía Nacional de Hidrocarburos, mediante Acta No.
I de la vigencia 2008, adoptó el instructivo para provisión y castigo de cartera ajustado al
tratamiento contable definido por la Contaduría General de la Nación; en dicho documento se
reclasifican a "Deudas de Difícil Cobro", las partidas que cumplen con las características de monto
y edad y se "Castigan" dando cumplimiento a los siguientes parámetros:

~ Obligaciones calificadas como de difícil recaudo y que presenten una mora superior a 541 días
( 18 meses), para todos los conceptos de ingreso.

» Obligaciones prov:isionadas al cien por ciento.

El método utilizado por la ANH para provisionar los deudores es el individual.
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f) Propiedades planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo, se reconocen por su costo histórico. Para determinar el valor de
la contribución de los elementos que la conforman al cometido estatal de la entidad, se aplica el
método de línea recta, con base en la vida útil probable de los activos objeto de depreciación; para
el caso se ha tomado como referencia la vida útil establecida por norma general por la Contaduría
General de la Nación, así: Construcciones y edificaciones, 50 años; vehículos, muebles, equipo de
oficina, comunicación y elementos devolutivos, 10 años; y equipo de computación, 5 años. Se
utiliza el método de línea recta en razón a que los activos son utilizados de manera regular.

g) Valuación de Activos

Respecto de la valuación de activos fijos, la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - aplica los
criterios generales impartidos por la Contaduría General de la Nación en la Resolución 356 de
septiembre de 2007. Las reparaciones y el mantenimiento de los activos se cargan al resultado, en
tanto que las mejoras y adiciones se registran como un mayor valor del activo.

h) Incorporación de activos

La Agencia ha aplicado los procedimientos establecidos por la Contaduría General de la Nación
para la incorporación de los activos adquiridos por la entidad.

i) Reconocimiento de las obligaciones laborales y de seguridad social integral.

El saldo de la cuenta provisión para prestaciones sociales con corte al 31 de diciembre de 2010, se
reclasificó a la cuenta correspondiente del pasivo conforme a lo previsto en las normas vigentes y el
instructivo No. 11 de diciembre 16 de 20 lO.

j) Reconocimiento :v registro de los Pasivos estimados

En este grupo de cuentas se incluye el valor de las demandas y litigios en contra de la entidad o
interpuestas por la misma, debidamente analizados, clasificados y reportados por la Oficina
Asesora Jurídica de la entidad.

Se registran como pasivos estimados, los procesos que presentan fallos en primera instancia contra
la ANH y que han sido recurridos, y los que no han presentado fallo alguno se registran en las
respectivas cuentas de orden deudoras o acreedoras según corresponde. También se registran los
valores estimados de las obligaciones laborales de la ANH, por concepto de acreencias laborales no
consolidadas, y al corte de diciembre 31 de 20 lOse efectúo el traslado a la cuenta correspondiente
del pasivo laboral.
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k) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos reflejan el flujo de entrada de recursos a la entidad, en desarrollo de su objeto social,
susceptibles de incrementar el patrimonio fiscal durante el período contable. Los gastos representan
losflujos de salida de recursos en cumplimiento de su cometido estatal.

Se reconocen con base en el principio del devengo o causación, aplicando en todo caso el principio
de la prudencia y las normas y procedimientos de orden técnico contable vigente, clasificados de
acuerdo al tipo de operaciones que ejecuta la entidad.

2.3 Libros de Contabilidad, Comprobantes y Soportes Contables

Los libros principales se encuentran debidamente oficializados. La conservación y custodia de los
mismos se encuentra a cargo del área financiera de la entidad.

Cada Comprobante, se encuentra debidamente soportado con los documentos que soportan las
operaciones objeto de registro, atendiendo lo previsto por las normas técnicas expedidas por la
CGN.

La administración documental contable que incluye el archivo, conservación y custodia, se hace
con base en las normas y procedimientos expedidos por el Archivo General de la Nación.

3 AGREGACION DE LA INFORMACION CONTABLE.DE LA ANH

De acuerdo con lo establecido en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad Pública,
numeral 42, Titulo 1, Libro 1, a ANH como entidad contable pública, produce su información
contable con independencia de su responsabilidad de reportar individualmente a la CGN. Para fines
de agregación y/o consolidación sigue las pautas que desarrolla el Régimen de Contabilidad Pública
y rinde los informes contables en la Forma y dentro de los plazos establecidos por la autoridad
contable.

4 ASPECTOS GENERALES DE TIPO OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO DE
IMPACTO CONTABLE.

Servicios Externos Administrativos y Financieros

En el marco del Estatuto General de Contratación, el Decreto Ley 1760 de 2003 y la Resolución
481 del 16 de septiembre de 2008, mediante la cual se adopta el Manual de Contratación
Administrativa e Inspección y Seguimiento Contractual de la ANH, se celebró el contrato 135 de
2008 con la firma l'ricewaterhouseCoopers AG Ltda. para la prestación de los servicios
administrativos de apoyo a la gestión, para cubrir las actividades de: control presupuestal,
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contabilidad, facturación y pagos generales, soporte a la gestión administrativa de regalías, nómina
y control de activos fijos, bajo la modalidad de Servicios Externos (Outsourcing). En desarrollo del
contrato antes anotado la citada firma asumió la obligación de registrar, analizar, preparar los
informes y estados contables y rendir informes ante los organismos de fiscalización y control. Para
ello un funcionario de la firma actúa en calidad del Contador de la Entidad.

S EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA INFORMACION CONTABLE

Propiedades, Planta l'Equipo

El 22 de diciembre de 2009 la Notaría 65 del Círculo de Bogota otorgó la escritura pública No.
02260 mediante la cual la ANH adquirió el pleno derecho de dominio y la posesión sobre las
dependencias cuyas áreas se detallan en la consideración séptima de la misma, las cuales hacen
parte del Edificio Institucional de la Cámara Colombiana de la Infraestructura, el cual está ubicado
en el Lote B de la Supermanzana Tres Dieciocho (SMIII-18) de la Urbanización Ciudad Salitre de
la ciudad de Bogotá, D.C. El inmueble adquirido ingresó al inventario de la ANH con un valor de
$35.434 millones, conforme el certificado de tradición y libertad correspondiente a la matricula
inmobiliaria N° 50C-ln0448 de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá.

El 29 de enero de 2010, se suscribió el Contrato de Comodato 045 entre la Agencia Nacional de
Hidrocarburos y el Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para las
zonas Interconectadas IPSE, por medio del cual se entregan mediante comodato, las oficinas 1301y
1401 ubicadas en la calle 100N° 9' - 53 Y el uso exclusivo de sus parqueaderos, por el plazo de 5
años, por un valor de $7.178 millones.

Otros Pasivos

El Artículo 5°, numeral 5.10 del Decreto Ley 1760 de 2003, establece como una de las funciones de
la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-, la de recaudar las regalías y compensaciones
monetarias que correspondan al Estado por la explotación de hidrocarburos, y girar a las entidades
con derecho a ellas tales recursos dentro de los plazos establecidos en la normatividad vigente,
decretos 625 y 609 de 1996, y de conformidad con las liquidaciones de regalías de hidrocarburos
elaboradas por el Ministerio de Minas y Energía.

Al respecto, durante la vigencia fiscal del año 2005, la ANH reconoció y reveló en su presupuesto
de ingresos y gastos los recursos de regalías y compensaciones por explotación de hidrocarburos,
practica contable ratificada por la Contaduría General de la Nación en el concepto de No. 2005-
18313 del 9 de junio de 2005, así: "En tal sentido, y sobre la base de las Leyes de Presupuesto
enunciadas, la Agencia Nacional de Hidrocarburos deberá reconocer en su contabilidad, como
Ingreso y como Gasto, los recaudos y giros en desarrollo de lafunción establecida en el artículo
5.10 del Decreto 1760 de 2003.

r.
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El Consejo de Estado mediante concepto del21 de julio de 2005, estableció:

"1, Y 3, Las regalías directas provenientes de la explotación de hidrocarburos, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 360 de la Carta, constituyen un derecho de
participación económica de las entidades territoriales y por consiguiente no se
incorporan en el presupuesto de la Agencia Nacional de Hidrocarburos, organismo
que, en su calidad de recaudador, las girará directamente, sin perjuicio del registro
contable que de las mismas deberá efectuar para efectos decontrol. "

De conformidad con lo antes descrito la ANH solicitó concepto a la Contaduría General de la
Nación, respecto del reconocimiento y revelación que debería dársele a dichos recursos con ocasión
del concepto del Consejo de Estado, solicitud resuelta mediante el concepto 200510-45089, el cual
establece:

"Como quiera que el Consejo de Estado, en el concepto citado, señala que lo pertinente
es inaplicar el articulo 52 de la ley 921 de 2004, confundamento en el articulo 4 de la
Constitución Política, consideramos que los registros contables de ingresos y gastos
por regalías; registrados durante el año 2005, deberán ser reversados para registrar la
realidad financiera, económica y social de la ANH"

Por lo anterior, la ANH procedió a reversar la totalidad de los ingresos y gastos de regalías
efectuados en la vigencia fiscal 2005, registrando los saldos por girar a los entes territoriales en la
cuenta Recaudos a Favor de Terceros, de conformidad con el concepto antes citado, dinámica que
se ha venido empleando hasta la vigencia 2010,

A partir de la Ley 1118 de 2006, por la que se modifica la naturaleza jurídica de Ecopetrol y se
dictan otras disposiciones, la función de recaudo y comercialización de las regalías de la
explotación de hidrocarburos corresponde en su totalidad a la ANH, conforme lo dispuesto en el
numeral 10 del artículo 5 del Decreto 1760 de 2003, Para cumplir con estas funciones, la ANH
suscribió con Ecopetrol S,A., un convenio interadministrativo de colaboración para el recaudo de
los hidrocarburos de las regalías, La comercialización de los volúmenes de producción recaudados
es realizada por la ANH a través de ofertas mercantiles,

Consecuente con lo anterior, los estados contables de la ANH se ajustaron al cierre del mes de
noviembre de 2009, La entidad definió la reclasificación al ingreso de los recursos provenientes de
las actividades que realiza en su condición de administrador a nombre del Estado de los recursos de
regalías registrados en esta cuenta, manteniendo el registro correspondiente a los derechos de
participación de los entes beneficiarios en la cuenta recaudo a favor de terceros, según la
liquidación de regalías remitida por el Ministerio de Minas y Energía y conforme al concepto de la
Contaduría General de la Nación antes citado,

En este orden, la ANH registra actualmente bajo el concepto de recaudo a favor de terceros, los
recursos derivados de los siguientes conceptos:
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» El derecho de participación en las regalías por distribuir (incluido ahorro FAEP), de acuerdo
con la liquidación precisa que para tal efecto y en cumplimiento de la ley realiza el Ministerio
de Minas y Energía,

» El valor de las participaciones en las regalías pendientes de giro, correspondiente a
suspensiones ordenadas por el Departamento Nacional de Planeación,

Lo anterior, teniendo en cuenta las siguientes consideraciones:

» Comunicación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Dirección General del
Presupuesto Público Nacional, con radicado 2-2009-038314 del 22 de diciembre de 2009,
mediante el cual se precisan las fuentes legales de algunos conceptos de ingreso de la ANH,
entre ellos el margen de comercialización,

,
» Resolución 520 del 5 de junio de 2008, mediante la cual el Vicecontralor General de la

República resolvió confirmar en todas sus partes la Resolución O1197 de 2007, quedando así
incorporadas las regalías dentro de la base del cálculo de la tarifa fiscal, según sustenta en la
parte motiva: " .., este Despacho no considera pertinente que dentro de la Ley 998 de 2005, no
se hubiera establecido la incorporación al patrimonio de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos los recursos de regalías, por cuanto para la contabilidad nacional y el manejo
presupuestal es necesaria su inclusión como administradores de dichos recursos ( ...) De otra
parte, reiteramos lo previsto por la primera instancia, cuando hace referencia a la
administración de recursos del Estado por parte de la Agencia Nacional de Hidrocarburos,
toda vez que, esta actividad comporta una gestión fiscal, entendida ésta como toda relación
con la hacienda pública y el tesoro público, que genera un costo asociado en el desarrollo de
su actividad productiva, por lo que deben ser incluidos en sus estados financieros,
presupuestales y contables del sujeto de control .., ",

» Comunicación del Departamento Nacional de Planeación, Subdirección de Regalías, con
radicado DIFP-SR 1380 del 16 de agosto de 2005, respecto de la suspensión del giro de las
regalías, en la que se concluye que " .., las participaciones de las regalías reconocidas a los
departamentos y municipios, no pueden considerarse, respecto de estos, como rentas propias
sino como rentas del Estado que se transfieren, bajo el entendido que se traslada un valor no
el derecho en sí, y sin que implique titularidad de las regalías en estas entidades ( ...) Para el
caso de entidades con giros de recursos suspendidos por disposición de la Comisión Nacional
de Regallas, en su momento y atendiendo la normatividad aplicable para el caso, ahora el
Departamento Nacional de Planeacion, opera una condición, dada precisamente por el
cumplimiento de unos requisitos por parte de la entidad territorial, para que le sean
reanudados los giros de participaciones en regalías y compensaciones, una vez se imparta la
orden correspondiente ( ...) Durante los 8 meses de suspensión de los giros, los recursos
permanecieron en una cuenta de ECOPETROL, a la espera de la decisión que tomara la
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entidad competente; periodo por el cual de acuerdo a consideraciones anotadas, no asiste
lugar a reclamación de rendimientos generados por estos recursos ".

¡,. Comunicación del Departamento Nacional de Planeación, Subdirección de Regalías, con
radicado DIFP-SR 0932 del 7 de junio de 2005, en el que sobre el mismo asunto del apartado
anterior, se refiere, entre otros, a los siguientes apartes del Concepto Jurídico CDA-045
expedido por la Unidad de Derecho Económico y Administrativo de ECOPETROL S,A.: "",
Según lo expuesto, cuando la transferencia del monto aludido se pospone, debido a la
suspensión ordenada por la Comisión, el derecho del ente territorial beneficiario queda
sometido a condición suspensiva y por lo mismo aun no tiene existencia en el ámbito jurídico,
según lo ya anotado, En nuestra opinión, en el aspecto puramente jurídico del evento materia
de análisis, el valor de dicho monto a transferir no debe ser modificado, mediante su adición
con intereses o rendimientos financieros, por las siguientes razones principales: a) Su monto
definitivo ya fue fijado por el Ministerio (liquidaciones definitivas) y notificado al recaudador
y encargado de la transferencia. b) El derecho del beneficiario a las participaciones se
encuentra suspendido, es decir el derecho a recibir los valores concretos, en una fecha cierta,
aún no existe en el ámbito del derecho, e) No existe incumplimiento alguno imputable al
liquidador al recaudador, sino que, por el contrario, se trata del incumplimiento de normas de
derecho público, precisamente por parte del beneficiario, lo cual le ha acarreado una sanción
o consecuencia expresamente prevista en la ley; tal penalidad o sanción, ha sido decretada y
notificada, además, por la autoridad competente, y asumimos que dicha decisión ha sido
adoptada con el lleno de los requisitos legales sustanciales y de procedimiento", "

¡,. Comunicación del Ministerio de Minas y Energía, Oficina Asesora Jurídica, con radicado
40412 del 23 de octubre de 2000, en la que se señala que" '" el ordenamiento jurídico no ha
establecido la obligación de pagar intereses ni actualización monetaria sobre las
transferencias que de su patrimonio hace la Nación a las entidades territoriales por concepto
de participación en las regalías; por lo que no resulta jurídicamente viable para quien
liquida, recauda o paga en el marco de la correspondiente reglamentación las regalías a las
entidades territoriales, incluir intereses o actualización monetaria en los respectivos valores;
ya que tratándose de actividades plenamente regladas, los llamados a cumplirlas no pueden
obrar por vía de interpretación lega!",

Pronunciamiento Procuraduría General de la Nación

Mediante comunicación ADPRS-1169 del 23 de noviembre de 2010, la Procuraduría General de
la Nación recomienda, respecto al giro de participaciones, lo siguiente:

"." a, - No apropiar como suyos los recursos generados como margen de
comercialización, pues los mismos no han sido ni son de su propiedad pues sus
funciones se limitan al recaudo y giro de regalías, en manera alguna a la realización de
operaciones comerciales que generen lucro en contradicción de los motivos que dieron
origen a la agencia, por no estar contemplado dentro de sus actividades ni en la norma
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que regula su patrimonio y recursos; y finalmente, porque su razón de existencia está
dada en la necesidad de contar con una oficina dependiente del Gobierno Nacional que
administre las reservas de hidrocarburos de propiedad de la Nación y no tomo posición
propia, evitando que se pueda generar conflicto entre sus intereses y los de aquellos
entes beneficiarios de las regalías, situación que se agrava si tomamos en cuenta que a
otra entidad del Gobierno Nacional, el Ministerio de Minas y Energía que es además la
entidad a la cual se adscribe la ANH. /e corresponde determinar e/ valor de las regalías
a girar.

b. - Que reintegre a los beneficiarios señalados en la Constitución Política y en la ley
los recursos que sin causa han sido apropiados por la ANH tal como se ha expresado
antes en este mismo documento, así como en el futuro se transfiera el ingreso real
monetario recibido como regalía, toda vez que estos dineros están en mora de ser
invertidos, como lo ordena la ley, en gastos sociales que financian inversiones de
educación, salud, saneamiento básico y programas de prevención de mortalidad
infantil.

De igual forma, el tratamiento que la ANH debe dar a los rendimientos financieros generados por
los recursos de regalías mientras estos permanecen en el sistema financiero, a criterio de la
Procuraduría, debe ser el siguiente:

"a.» Generados los rendimientos financieros éstos deben contabilizarse para luego ser
trasladados a la entidad beneficiaria al momento del levantamiento de la medida de
suspensión.

b.- En razon de lo anterior, es necesario que la Agencia Nacional de Hidrocarburos, en
cumplimiento de la constitucián y la ley establezca las entidades que han sido objeto de
la medida de suspensión, el plazo en que estuvo vigente la medida, los rendimientos
generados y el valor a transferir a las entidades beneficiarias, acciones que deberá
cumplir en adelante. "

La ANH considera que no existe soporte jurídico suficiente que justifique el tratamiento sugerido
por la Procuraduría General de la Nación y en consecuencia ha iniciado las acciones
correspondientes que permitan dar claridad a la mencionada situación.

Página 12 de 34
Avenida Calte 26 No. 59 - 65 Piso 2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia

Iwww.anh.gov.collnfo@_Qnh.gov.cQl

mailto:Iwww.anh.gov.collnfo@_Qnh.gov.cQl


ANH§
AGENCIA NACIONAL DE HIOROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO

RELATIVAS AL BALANCE GENERAL

Nota 1 Efectivo - Depósitos en Instituciones Financieras

El efectivo disponible a la fecha de cierre en cuentas corrientes y de ahorro, corresponde a los
saldos de recursos recaudados por concepto de la venta de bienes y servicios y otros ingresos, así:

, Saldes al t" .Saldos al ...,~. Variación
.Efectivo . No. de cúen'tas' 31/12/2010 ,'311l2/2009 Absoluta %

Cuenta s corrientes 5 22,761 4,036,287 -4,013,526 ~99%
Cuentas de Ahorro 17 446,760,498 369,098,650 77,661,848 21%
Depósitos en el
Exterior 48,803,469 13,500,264 35,303,205 262%

Total Efectivo ·495,586,728,' 386,635,201 108,951,527 28%

En la cuenta de depósitos en el exterior la Agencia maneja en tránsito los recursos correspondientes
al ahorro y desahorro del FAEP, de los partícipes de dicho fondo, conforme lo establecido en la
Ley 209 de 1995,

Nota 2. Inversiones

Corresponde a las inversiones financieras realizadas por la ANH con sus excedentes de liquidez,
representados en su totalidad en títulos de tesorería TES clase B, en cumplimiento del Decreto 1525
del 9 de mayo de 2008, El portafolio de inversiones de la ANH al cierre del 31 de diciembre de
2010, presenta la siguiente distribución:

, . .',' Valór.Nomlnál Valor de Compra Valor de Mercado
. Fech' ,e';;¡slón. Fecha de . Plazo .Fécha . . ,(EriMilcs)" .~.:' . iE~ Miles) (En Miles)

/2007 14/11/2013 6 5f 63
1 1/2007 14/1112013 s l· 71 80
r. 112007 141111201 8f _8 97
14111/2007 11/20 .0/07/2008 8; 8 98

15/0812008 21 24
0/200 1 _61_ 70
10/200 /10/2018 11 94 1
1200 14/1112013 6

18 _1/20 32
24/1 012018 1/20 89 Ii
24, 012018 7/01/2009 12
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.'.:' .•..";.'; '. .'".' ...••.·.;'~p~o_i·:\:i:.·yii"; ~¡~i~;;'i'.'.vBI;;fnd~f~:~pr.VRlo: de

I 13/04/2~l

1,
24/0712008

17/2008
1712008

24/0712008
24/0712008
24/07/2008
24/0712008
24/07/2008

24/07/2

14/0512014

24
24

171202,

120

6
6 20/0412009
16

16
16
1,

1,

24
24

I

70 83
8.413.165

2'

729177
12.990

l.549.950
449.95
15l.59

17
1.05
.3~

'8.972
479.
119.

8'

84
8.575.414

4
3

1.

1.9<>4.

10
612. 00
11.935

1.463.100
416.200
130

.38
463.800

L400
6. ¡.800

7: '.468
14.210

1.741.938
495.519
155.847

117
. ¡6
11

7.

2.012009
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, 012009

~==~t=~gl2~00~'009====ji~~==~1.~'~~==J~2.!.0~.36~1)7r.~ I 12009 8, 10.' 10 11. 10.013.25'
/2009 25.300 30.383 30.122
12009 6.944.700 8.245.173 8. :.221

16 20/]1/2009 5: !.4 31
16 24/]112009
16 0l/12I:
16
16 19.
16 1: 1. 10 1.399.907W07!::024

lE
16
16
I1
I 3l/07120

16 2 9.154.846
16 04 I )9 1.593.949
:: ~~~ +.11:7~'IJ.~90 ~~)~8 ~200~4..~

~~~~ __ ~3~9)~IJ..3~0 ~~'9~')]~ __ ~4~65 ..~
16 12/0 190.60 1.888 226.'
16 2.137.50 2.416.422
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" . ...".' . ,.
. .' - , . ". . . ",-Fecha de emisión eecna ue

24/0712024
1712024
)712024

24/

:4/0712008

12008

24/07/2008= 07/2008

1712e

16
16
16
16
16
16
16
16
1 (

1 (
16
16
16
16
16

..:~ .. "':,: ..•.. : Valor Nominal ,Valor de Comnra Valor de
.e .L" '. ,pra, ... ~; .:': ··¡En-~1il~,). lEnMile,)

i800 1.054.616
13.700 349.954 361.579

4.842.153
1

849.949
11.719.896

209.984
19.999.919

99893'

n: i:9i4
. 18

24
24
24

17. 10
13.281.991

890.316

1,
19/0312010
05/Q412(10
13/04/2e

16
16
16
1

10. 10
_17. 10

1.\ 00
".Doi

19.5' .100
7

, 6110
¡ 400

i5.50

6. . 00
2 . '00

21.67 .100
.lOO

7.40 . iOO
100

001
lOO

.3.57' .100
4.871.400

.iiM

22.
1.9,
'.9
1.4,

1.1 1.886
199.962

16
16
1

2~ 19.999
30 4. !.8e 6.10\.059

4 .

7

1.311.985

Ts:9sO

249.943
9.075.885

-16~cj~
99.979

250.466
4-:329:873
5zhTsil

8:899.92'
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. 24/0,&: 8. 1.900
><un ~ __ ~ __ ~~~I7r.~~C~__ ~~I~.90~0 __ ~4~~~~.~IT~__~~~
1/07(. ~7/20 27.88 1A00' 2T2 33.

10
110 20.

35.
3.

24
24.

24/07/2 14
1

512010

1:

(

11/08/201

~~

I~O

10
3(Vri<iii0
~2010
2611012( 10

227.044
21.164.464

1115.84
9.
23.

7

485.161
1.104.977

.01'

.3 1.66'
29 '.431
95 '.846

7.54 1.158
83.817
78.697

7.367.428
28.iI7

242.759
8.816.840
15.677.676

98.818
243150

8.724. 11
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15/06/2016 7 16/11/2010 20.552 21.663 21.444

~~ FeCh~d;:'te'n~:;I;;;~n··>',.'·:.,·;'X·". Mlji,) .V.I;;rnd~ [~:~pr.V.I~~:~~Plazo' Fech:i'~-~' í:i'n';
r-

7 22/1012010

;/ii6i2OQi
7 24/1112010 '.437.933 '.40S,
7 24/11(; )]0 7.230.300 '.544.

4.755.200 4.961.576
2.40S.376

1: 6~S(
1: 12. ;-
14/1112007
14/J 112007 14/1 ; 2C
24/10/2007 14/1( 2C _S 9
14/1112007 14/11/2013 6 .j
4/ 1112007 14/11/21 13 6 2

10/200 24/J0/2 18 II 14/1112008 S3 77 10

- '01200 ./11/200 30 28 37c;;;:
~

81 96 98- f%~ 9 102 104
25 25

~
2: 1.33 344.472.595

5
6.602.318

3 4

~
I ;4. I.S 11

sr ,.501 37.1 14
S8.

16 I.S I 1~646_
16 2.591.300 2.74 i.923 3.0 O

1.4 '9. 10 1.575.943 1.761.S20

~8 E~ 2 10 234.719 262.404
8; '.275 91.461

'09 '.597 '.596

ft
0/2009 6. l.g80 6." .27'
1200 4.2' .91

/20

~
120117 4/ I120¡;

t4/10/2007 '4/ 012011
16 1, 59.199.507 70.4SL750

17/2~ ~~
6. '02. . 94.111 7.979.394

t.r .]'14
7. 9.

1, 1200; /11120L
14/1 /200; 14/11I2( 113 l'
24/J012007 II
2, 16 IS e5: z:!5 '6

16 1.46 ,7' 1.672. ;1: J.7.16. '5
1: 165. :9 ISI. 90

O 2.
I 2 19_ _'1

24 16 t6/ 112110 15' 10 IS; I_S5.
1: '0612016 25/1 0120 10 2.400 2.549 2.

Página 16 de 34
Avenida Calte 26 No. 59·65 Piso2 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia

Iw'tM'.anh.aov.co Ilnfo@anh.gov.col

mailto:Ilnfo@anh.gov.col


ANHs
AGfNCIA NACIONAl. DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

"misiónFe~b,
14111200 Ir.
14111/200 .1/20
24/10/20

2M 'JI2(j )7/;
24, OI2,2!! 17r,

)7/;

I
1
1
I

'061200

1:
1:

4/ /2007
4/ 12001

1200
10120
,0120

14 1512018

24/0712008

1111121J()j
1111/2007

16

1/20
1/20

1/20

/20
il2Q

Plazo Fecha
6
6
11 2411IrlO'"
16

Valor Nomina! Valor de Compra Valor de Mercado
. (En MiI~i)'· . (En Miles). . (En Miles)

I
4
8

97.900 11:
1.767.600
734,300 SS

7
16 1.
6
6
11

5.
10 1. 70, 5_

5.984.508
1.
1.

151
48
100

84.101

5:

6
7.

94
14
43
12
71

120
120;

24
24

t4

'10120

11
7 1 11
7 1/11. 01
7 1211112011
7 16111/2010

2411112010
201

7.6
632.800
36,700

48VOn
95.100

1R39.

1:

1I
87.498
75.222

6

3.'

51
65
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24/07/2024

;~~
111120

,9
72.099
23.m
7.

156.

JI
87.7:
15.43

5: ;.863

6'
91

14
45
12
70
42 54~ T------~;:~~112008

4/05(. 4 49
~~9----~~~----'6;~117~~,19,------ffi69,MOO).8~!7~0

,4~,31
~9 4 ;,86 6,719,060

12~~~!-----'" ;;;~-------",,~1:2,*",1------,7'7!46~~::;;;9~~4;;-::

16 11, 12010
16 12/0212010
16
16 15/03/2010
1I

1 112009 2
1 81 00 10.t2:

1 ,700 15.930 1, .11
l' 113.462

81:
7
41.713
547,990
111.460

9.'

574.693
111,2~

2.190.191
57
74
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, emisión Fecha de
/1112007 14/11/2013

'4/07~

.

15/06/2016
Total"

Nota 3. Deudores

Valor Nominal Valor de Compra Valor de Mercado
.Plazo ·F,,_ha

6 11
16 14/0512009

(En M;¡,,) ..
4

380
649.7UI
.995.16:

(En Mil"l
4

446
714.651
. 75.20

668.545

75.868
130.649

3.064.471

5.

530.122
1.873.256

(En M;¡"l
5

453
773.520

2.l75.l9'

7,¡.0~
127.987

2.162.570
5.017.6
880 .

. 1.

1.857.1'8
77

A continuación se relaciona el detalle de los deudores parte corriente y no corriente a Diciembre 3 J
de 20 J OY2009 respectivamente, así:

637.900

63.900
107.500

Deudores',.,

16 ~
16 1:
16
16 17/1112009
16 24/1112009
16
16 1.

2.714.900
1.816.400
4.: .4.

Saldos 8131/1212010 Saldos al 31112/2009 Variación
Absoluta %

o
o

. -251,433,115

10,626,158 -10,626,158
10,626,158 -10,626,158

271,526,261 '-20,093,146
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11
7 24/11/2010

.

435.200
1.779.900

Multas 1 ¡%
1

Regaifas y 4,
Venta de 1 petrolera
Litoteea 12'

i 54, .28 27,754, 96 26, 12 i%
Avances para viáticos y gastos de viaje O 782 -782 -100%

. i s o saldos a favor por ; y i 14,53 ,899 115 ,913 26%
; en 215,51 2t3, ,30 1 71

Otros deudor" 594
1 para r) -37, -37,
I Parte

Avanees para proyectos de inversión
-1%Deudores Parte No Corriente
-1%

Total Deudores -7%
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Multas y Sanciones

A1corte de este informe no se registraron multas ni sanciones a favor de la ANH.

Las cuentas por cobrar de Multas y Sanciones existentes para el año 2009, correspondientes a la
firma UNJON TEMPORAL KPJTAL, quedaron saldadas de acuerdo a la recuperación de los
recursos conforme a lo expuesto en las resoluciones 475 y 476 de 2008 y 295 Y296 de 2009.

Regalías y compensaciones

Incluye el valor de las regalías por cobrar a los puertos, mUnICIpIOSy demás beneficiarios,
generados cuando el valor provisional liquidado y girado es mayor al valor de la liquidación
definitiva realizada trimestralmente por el Ministerio de Minas y Energía. Estos valores se
compensan en las siguientes liquidaciones de regalías conforme lo establecido en el Decreto 625 de
1996.

Cartera

La cartera de la entidad al cierre de la vigencia 2010, se encuentra conformada en un 22% por
Derechos Económicos y un 0,23% .por deudas del Banco de Información Petrolera - BlP Y la
Litoteca.

De la Cartera de dificil recaudo por valor de $104.292.053 miles, el 91% es decir la suma de
$94.697.372 miles, corresponden al cliente PETROMINERALES el cual se encuentran en tribunal
de arbitramento para su definición.

La entidad cuenta con procesos y responsables para el control de la cartera que permiten una
adecuada administración, seguimiento y recaudo de la misma. Los procesos de circularización de
las obligaciones que superan los 30 días, se efectúan de forma trimestral y se da cumplimiento a la
presentación de los reportes semestrales de Deudores Morosos ante la Contaduría General de la
Nación.

Los conceptos de los componentes más representativos de la cartera se presentan a continuación:

);o Cuentas por cobrar B1P - Litoteca: Corresponde a las cuentas por cobrar por concepto de venta
de información efectuada a través del Banco de Información Petrolera - BIP y la Litoteca
Nacional de Colombia.

~ Derechos Económicos: Representa los derechos económicos adeudados a la Agencia Nacional
de Hidrocarburos por los operadores, correspondientes a obligaciones previstas en los
contratos de exploración y producción de hidrocarburos. Las cuentas adeudas por este
concepto, representan el 21,56% del total de la cartera de la ANH, de la cual el 52% se
encuentra por vencer al cierre de la vigencia y el 48% está vencido.
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Anticipos o saldos a faNal"por impuestos.

Corresponde al saldo a favor de la ANH acumulado al 31 de diciembre de 20 10, resultante del
mayor valor pagado por IVA en la adquisición de bienes y servicios, respecto del IVA generado por
la Agencia.

Recursos entregados en administración

En esta cuenta se registran los valores pendientes de amortizar, derivados de la ejecución de
convenios celebrados entre la Agencia Nacional de Hidrocarburos, FONADE, FEN y la Agencia
Logística de las Fuerzas Militares, a través de los cuales la Agencia aporta recursos para la gerencia
integral de proyectos IJ otros objetos especiales. Su registro se realiza conforme al Instructivo No.
S del I de diciembre de 2008 y al Concepto N° 20088-1 18677 del II septiembre de 2008 de la
Contaduría General de la Nación.

Otros Deudores

Registra las deudas de terceros con la entidad, sobre las cuales la ANH ha venido efectuando la
gestión de cobro respectiva.

Nota 4. Propiedades Planta y Equipo

En esta cuenta se registran los bienes de propiedad de la Agencia Nacional de Hidrocarburos a
diciembre 31 de 20 lO, los cuales se encuentran conciliados con el módulo de Activos fijos:

t Propiedad Planta )' Equipo Saldos al 3111212010 •Saldos !l131!12/2009 Variaci6n, Absoluta %

Terrenos O 1,470,000 ·1,470,000 -tOO%
Bienes muebles en bodeS;3 1,603,449 1,664,323 -60,874 -4%
Edificaciones 35,434347 41,712,009 -6.277,662 -15%
Redes líneas i: cables 58 117 80,135 -22,018 -27%
Maguinaria ~ EguiEo 306,488 337,632 ·31,144 -9%
Eguiea médico ~ cientlñcc 127,073 128,219 -1,146 -1%
Muebles. enseres i: eguiEo de oficina 2,071,239 1,697,640 373,599 22%
EguiEo de Com~utación r Comunicación 4,795,641 4,383,808 411,833 9%
EguiEo de transE0rtc, tracción i:elevación 410,117 270,917 139,200 51%
Eguieos de comedor, cocina, des~ensa ~ hotelerta 13,025 10,631 2,394 23%

. Total Pr0l!iedad·Planta l: Eguil!0 .. :44,819,496. 51,755,314 -6,935,818 -13%

La variación más importante en esta cuenta obedece al traslado de los saldos de la cuenta Terrenos
por valor de $ 1.470,000, a la cuenta Edificaciones, toda vez que al cierre de la vigencia, se
suscribió y registró ante la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos, la escritura de
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compraventa de la nueva sede de la ANH (Ver nota general No. 5, Efectos y Cambios
Significativos en la Información Contable - Propiedades, Planta y Equipo)

Los activos de la ANH se encuentran debidamente amparados con pólizas cuya vigencia vence en
el año 2010.

Mediante resolución 409 del 20 de octubre de 2009 se creo el comité de inventarios el cual
mediante acta N° 4 suscrita el 29 de noviembre de 2010 Y bajo los criterios técnicos se catalogaron
como bienes inservibles, activos que ascendieron a $1.925.913 miles.

Por otra parte, los saldos de depreciación acumulada correspondientes a los activos señalados en la
tabla anterior, son:

" ';} Variación
·DI~~reciación Saldos al 31f1212010 Saldos 0131/12/2009 Absoluta %

Edificaciones 719,112 432,231 286.881 66%
Redes Líneas ~ Cables 34.080 29.986 4,094 14%
Maguinaria i: Egui~o 160,304 129.165 31.139 24%
F~ui~o médico ~'cientificc 52.565 41,118 11.447 28%
Muebles ~ Enseres 1.110.869 961,156 149,713 16%
Eguieo de Com~utaci6n ~ Comunicación 2.159.558 2,042,837 116.721 6%
Eguieo de transE0rtc, vehículos 255.610 240,573 15.037 6%
Eguie.0s de comedor, cocina, deseensa ~ hotelerta 3.535 4,323 ·788 -18%

Total DeE:reCiación 4,495,633 3,881,389 614,244 '}6''10

Adicionalmente, en virtud de lo dispuesto en el artículo 1I numeral 11.1 y 11.2. del Decreto 1760
de 2003, el patrimonio de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH, está conformado entre
otros por la Litoteca Nacional y el Banco de Información Petrolera - BIP, entregados a título
gratuito por Ecopetrol S. A. el 28 de junio de 2004, los cuales se revelan a continuación, de
conformidad con lo señalado en el Concepto 20084-112492 emitido por la Contaduría General de
la Nación, radicado con el No. ANH-13-003506-2008-E, según el cual "para el reconocimiento y
revelación contable de bienes tales como los señalados en su consulta, al no disponerse de
medición monetaria confiable, pueden aplicarse las normas antes referenciadas, existiendo, en
consecuencia, la posibilidad de que estos bienes sean reconocidos haciendo uso de variables
cualitativas o cuantitativas fisicas a través de notas a los estados contables; las cuales, como
señala el ordenamiento contable público. hacen parte integral de los mismos":

Litoteca Nacional - Bernardo Taborda Arango

La Litoteca es el centro de información e investigación en ciencias de la Tierra que administra y
preserva las colecciones de muestras de roca del pais y promueve su estudio sistemático, orientado
a la exploración y aprovechamiento sostenible de los recursos minero energéticos y a la
investigación de los procesos geológicos naturales.
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Su funcionamiento está reglamentado en la Resolución 82336 del 23 de noviembre de 1994
expedida por el Ministerio de Minas y Energía, en donde se faculta a ECOPETROL, a través del
Instituto Colombiano del Petróleo - ICP, para recibir y preservar las muestras de roca provenientes
de la perforación de pozos estratigráficos, exploratorios y de desarrollo en busca de hidrocarburos.

Con la expedición del decreto 1760 de 2003, artículo 11.2, la información técnica y los activos
asociados a la Litoteca que se escinden de la Empresa Colombiana de Petróleos, se transfieren a
título gratuito a la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH Yhacen parte del patrimonio de esta
última.

Las colecciones de la Litoteca comprenden:

~ Colección de corazones de 1.840 pozos perforados (241.526,03 pies).
~ Ripios de 7.151 pozos (5.261.641 unidades).
~ 263 pozos con muestras de corazones de pared - SWC (6.430 unidades).
~ 74.147 muestras de roca de afloramiento.
~ 29.499 placas palinológicas.
~ 16.949 plugs tomados de corazones y muestras de afloramiento.

Área de Almacenamiento

El área de almacenamiento está conformada por dos secciones con un área total de 2.350 m2 y una
capacidad de almacenamiento de 17.000 m3, organizadas de acuerdo con las normas
internacionales de archivo de información, que garantizan la seguridad, confidencialidad y
conservación de las muestras. La información es almacenada al interior de estanteria metálica
diseñada con altas especificaciones sismorresistentes, que le garantizan estabilidad para sismos de
intensidad inferior a 8 grados en la escala de Richter. Estas áreas están dotadas con sistemas de
detección de calor y humo conectados a los sistemas de control de incendio.

Las muestras son organizadas al interior de cajas azules plásticas, con dimensiones de 960 mm x
238 mm x 150 mm y fabricadas con polietileno de alta densidad, las cuales garantizan una óptima
preservación de la muestra en virtud de su sistema de sello hermético. Así mismo, los parámetros
de diseño proveen una menor vulnerabilidad ante la amenaza de incendio al poseer un punto de
ignición más alto en relación con los materiales tradicionalmente utilizados.

La operación dentro de las áreas de almaccnamiento se hace mediante montacargas eléctricos, que
facilitan el traslado de información sin riesgo de contaminación sonora ni de emisiones
contaminantes.

La Litoteca cuenta también con un área especial con condiciones ambientales reguladas para
mantener la colección en óptimo estado, para el almacenamiento de muestras y materiales que, por
su fragilidad y cuidados especiales, no pueden almacenarse en las bodegas generales. En esta área
se guardan los archivos de imágenes tomadas a los corazones, en papel o en medio magnético,
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registros gráficos compuestos, historias de pozos corazonados, registros de rayos gamma y
descripciones. Se conservan igualmente las secciones delgadas petrográficas, preparaciones
bioestratigráficas y de minerales pesados.

Área de procesamient()

Integrada por las diferentes facilidades y equipamiento tecnológico que permiten desarrollar los
procesos técnicos que garantizan la preservación y confiabilidad de las muestras, así como llevar a
cabo los servicios técnicos que agregan valor a la información.

Entre los procesos a los cuales son sometidas las muestras están: inventario, corte y registro
Gamma Ray (núcleos y muestras de zanja), preservación, adquisición de imágenes - luz natural y
VV, y toma de muestras (tabletas para secciones delgadas, muestras para bioestratigrafia,
geoquímica, DRX, SEM, etc.).

Dentro del área de procesamiento se encuentra el Laboratorio de Procesamiento de Imágenes,
unidad especializada en la adquisición, diseño y producción de imágenes digitales asociadas a las
muestras de roca. Este laboratorio cuenta con una moderna dotación tanto a nivel de hardware
como de software y es operado por personal técnico debidamente capacitado y entrenado.

Área de Consulta

El área de consulta de la Litoteca Nacional consta de una sala de consulta pública multiusuarios,
con un área de 210m2 y capacidad para evaluar simultáneamente hasta 1000 pies de corazones, y 2
salas de consulta privada con un área de 60 m2 y capacidad para desplegar simultáneamente hasta
300 pies de corazones en cada una. Estas salas poseen los implementos adecuados para la
observación y evaluación de las muestras por parte de los intérpretes y personal técnico de las
empresas usuarias de la información y cuentan con equipos de computación, estereomicroscopios,
lámparas VV, y facilidades de comunicación de voz y datos.

Banco de Información Petrolera - BIP:

De conformidad con el artículo 11.1 del decreto 1760 de 2003, la información geológica y técnica
contenida en el Banco de Información Petrolera, BIP, y los activos asociados, que se escinden de la
Empresa Colombiana de Petróleos entraron a hacer parte del patrimonio de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos - ANH

El Banco de Información Petrolera de Colombia que está encargado de administrar la información
técnica de exploración y producción del país siendo la única fuente oficial. Actualmente la ANH
administra el EPIS, prestando los servicios de recepción, verificación y carga de información
técnica y geológica relacionada con hidrocarburos, así como el suministro de la misma a las
compañías que actualmente están invirtiendo en el país y a los interesados en inversiones futuras.
Dentro de los servicios que presta, se encuentran los siguientes:

Página 23 de 34
Avenida Cllle 26 No. 59·65 Piso 2· PBX: (571) 5931717· Fax (571) 5931718· Bogotá, Colombia

lWW'.v.anh.gQv.co Ilnro@anh.gov,col

mailto:Ilnro@anh.gov,col


ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

A.GENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

~ Suministro y/o consulta en sala de información técnica a los usuarios y cornparuas
interesadas en las diferentes áreas de cuencas sedimentarias de Colombia disponibles para
oportunidades de negocio.

~ Seguimiento y soporte a las compañías operadoras que han suscrito contratos para
exploración y/o producción de hidrocarburos con la ANH, con el fin de asistirlas en la entrega
de la información técnica que generan como producto de actividades comprometidas con la
ANH, y así verificar el cumplimiento de estándares técnicos establecidos en el Manual de
Suministro de Información Técnica y Geológica.

);> Servicio de almacenamiento, custodia y entrega de información digital y análoga a
gcocientíficos y potenciales inversionistas para adelantar proyectos de investigación e
inversión en exploración de hidrocarburos en Colombia.

);> Recepción, verificación física, catalogación, carga y verifícación técnica de toda la
información E&P que hayan generado las compañías exploradoras y que por ley están
obligadas a entregar en su totalidad al Estado.

);> Garantiza la confidencialidad de la información entre las compañías y la ANH.
~ Ofrece servicios y procesos con valor agregado, como las herramientas de consulta en línea y

descarga de información en tiempo real.

El Banco de Información Petrolera - EPIS, está conformado por un centro de operaciones donde se
prestan los servicios de recepción, verificación y carga de información técnica y geológica, así
como el suministro de la misma a las compañías operadoras y potenciales inversionistas.

A 31 de diciembre de 20 lO, el Banco de Información Petrolera - EPIS, contaba con
1.776.472 unidades de información, incluyendo 1.017.827 de medios físicos almacenados en la
Cintoteca Nelson Rodríguez Pinilla. Esto corresponde aproximadamente a 50,56 TB de
información.

La información disponible en bases de datos se relaciona a continuación:

Información en bases de datos
Cantidad- Tipo
144.706 Archivos de sísmica de campo
&9.068 Archivos de sfsmica procesadá 2D
1.344 Archivos de sísmica procesada 3D

50.684 Imágenes de sísmica procesada
64.007 Reportes de observador
160.759 Registros originales de poro
11.545 Registros armados de pozo
14.807 Registros editados de pozo

117.363 Imágenes de registros de pozo
110.613 Historias de pozo
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Los medios físicos se encuentren almacenados en la Cintoteca Nelson Rodríguez Pinilla ubicada en
el Terminal Mansilla de Ecopetrol S.A. en Facatativa, la cual está conformada por 11 módulos para
el almacenamiento de los medios físicos de la información técnica del EPIS.

El 1.017.827 de medios físicos almacenados en la Cintoteca Nacional a 31 de diciembre de 2010,
están conformados por:

Medios Ilsícos en Cintoteca
Tipo Cantidad

Acetato 125.885
Banda magnerica 14.813
Cart ibm-3490e 3
Cartucho 577
Cartucho 3480 47.089
Cartucho 3490e 21.059
Cartucho 3590 8.540
Cartucho 3592 260
Cassette 174
CDs 26.055
Cinta 22
Cinta 21 tracks 3.731
Cinta 7 tracks 3.713
Cinta 9 tracks 119.373
cOoia 9
Oata4 402
Discos duros 163
Disco 6 tico 77
Diskette 80
Diskette 1.44 9.503
Diskette 5 1/4 1.877
DLTs 1.689
Dvd 1.328
Exatwt-c 8.587
Folder-carpeta 96.202
Lamina de zinc 1.303
Libreta 9
Libro 1.852
LTQ 767
Mantequilla 1
Oriainal 16
Pa.Jc1 52.777
pimel fotográfico 15.341
Panel reorod. 67.758
Predohlado 382.753
Revista 3.692
Videos 30

Zin 100mb 8
Documentos 309

Nota 5. Otros Activos

El detalle de otros activos se expone a continuación:
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Otl'05 Activos .Saldos al 31/1212010, Saldos al 31/1212009 Variación
Absoluta %

Bienes y servicios pagados por anticipado 4,259,741
Bienes de arte y cultura 69,387

4,053.713 206,028 5%
92,755 -23,368 -25%

7,200.691 473,821 7%
-4.141,757 -688,220 14%

7,205,402 -31,739 1%

Intangibles 7.674,512
Amortización acumulada de intangibles -4,829,977

Total otros activos 7,173,663

Bienes y servicios pagados por anticipado

Corresponde al valor de las comisiones por remuneración pagadas en desarrollo de los convenios
para la Gerencia Integral de Proyectos y Otros objetos especiales suscritos por la Agencia Nacional
de Hidrocarburos - ANH. Dicho valor se causa en proporción a los aportes entregados para la
ejecución de los objetos convenidos y se amortiza con base en los informes periódicos de
legalización de gastos que sean pactados.

Adicionalmente, se registra en esta cuenta el valor de las pólizas de seguro pagadas por la ANH,
por concepto de seguros de cumplimiento, responsabilidad civil, pólizas de todo riesgo e
infidelidad y riesgos financieros; las cuales se amortizan mensualmente.

Intangibles y amortización de software

Los bienes intangibles corresponden al software adquirido por la Agencia, y su amortización se
efectúa de acuerdo con la duración del amparo legal o contractual de los mismos, que para el caso
de la ANH corresponde a dos años.

Dentro de los activos intangibles el Software presenta un incremento de $473.821 equivalente a un
7% de los activos intangibles existentes a diciembre de 2010, originado en la compra de software y
licencias, dentro de las cuales los más importantes son Petrel 2009 y Software Discovery Suite
Network y Licencia de uso Colombia es Pasión.

Nota 6. Cuentas por Pagar

El detalle de las cuentas por pagar es como sigue:

Cuentas por Pagar Saldos al 31/1212010 . Saldos al 31/1212009 Absoluta %
Variación

Adquisición bienes y servicios nacionales

Avances y anticipos recibidos
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

o 782.846 -782.846 100%
590.692.463 1.150.761 589.541.702 51231%

4.133.542 676.039 3.457.503 511%
5.075 14.723.498 -14.718.423 100%

O 33.811 -33.811 100%
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Cuentas por Pagar Saldos al 31112/2010 Saldos al 31/12/2009 Absoluta I:VO

Variación

Depósitos recibidos en garantía o 415.142 -415.142 100%

Total Cuentas por Pagar
o

594.831.080 17.782.097 577.048.983 3245%

Acreedores

En esta cuenta se registran las obligaciones de la ANH para con terceros, relacionadas con su
funcionamiento y la ejecución de los proyectos de inversión, el detalle de esta cuenta se expone a
continuación:

Acreedores Saldos al 31/1212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %
Variación

Seguros 1( - ,_
Aportes a fondos 2.89 2 ,_
Cheques no cobrados o por reclamar 6.4 -6.

i 1.4 .931 932.39 539.538 8%
.288 202.384 -~6 -91%

Otros 9:462 23807%

Total Acreedores 590.692.463 1.150.761 589.541.703 51231%

La variación más importante corresponde al registro de los excedentes financieros constituidos al
31 de diciembre de 2010, según el Documento CONPES 3685 del 19 de octubre de 2010.

Retención en la fuente e impuesto de timbre

Corresponde a los saldos de retenciones en la fuente y timbre practicadas durante el mes de
diciembre de 2010, las cuales se declaran y pagan en el mes de enero del año siguiente.

Impuestos. contribuciones y tasas por pagar

La cuenta de Impuestos, Tasas y Contribuciones registra principalmente (87%) la causación del
gravamen al movimiento financiero por pagar.

Con relación a la constitución dc estas cuentas por pagar, es importante anotar que permanecen en
la contabilidad de la entidad al cierre de la vigencia 2010, aplicando los principios contables
definidos por la CGN, que con relación al gasto define que "deben contabilizarse no solo en los que
incurre en el periodo contable, sino los potenciales desde cuando se tenga conocimiento, es decir
los que supongan riesgos previsibles o perdidas eventuales"; establece adicionalmente la autoridad
contable que "cuando existan diferentes posibilidades para reconocer y revelar de manera
confiable un hecho, se debe optar por la alternativa que tenga menos probabilidades de subestimar
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los pasivos y gastos" En la vigencia 2009, se aplicó el principio.de "riesgo previsible y potencial",
constituyendo una reserva presupuestal hasta por el monto correspondiente al saldo de apropiación
presupuestal con el que contaba la entidad.

Por otra parte, en esta cuenta se registran los valores que se causan en el sexto bimestre del 2010
por concepto de Impuesto de Industria y Comercio, para ser cancelados en enero del 2011.

Nota 7. Obligaciones Laborales

Al cierre de la vigencia se efectúo la consolidación de las prestaciones sociales provisionadas
durante el año 2010, reconociendo el pasivo real, teniendo en cuenta la información aportada por el
aplicativo de nomina.

Nota 8. Pasivos Estimados

En la cuenta Pasivos Estimados - Provisión Para Contingencias - Litigios se registró el valor
estimado por concepto de pasivos contingentes por actividad litigiosa, correspondientes a los
litigios y demandas informadas por la Oficina Asesora Juridica.

Nota 9. Otros Pasivos

Su saldo se compone por las regalías que se encuentran suspendidas por parte del Departamento
Nacional de Planeación al 31 de diciembre, (de conformidad con el concepto 200510-45089 de la
Contaduría General de la Nación) y el valor por distribuir a los entes beneficiarios según la
liquidación provisional de regalías del periodo de Noviembre de 2010, remitida por el Ministerio de
Minas y Energía.

Nota 10. Patrimonio

El patrimonio de la ANH se encuentra definido en el Artículo 11 del Decreto Ley 1760 de 2003. A
continuación se presenta el detalle de esta cuenta:

Variación
Patrimonio Saldos ni 3111212010. Saldos al 31/1212009 Absoluta %

Ca~ital Fiscal 913.572.049 1.461.515.117 -540.764.268 ·37%
Resultados del cjucicio 505.615.961 733.671.909 -227.817.079 -31%
Superávit por donación 27.049 27.049 O 0%
Patrimonio institucional incoTorado O 611.189 ·611.189 -100%

Total Patrimonio 1.419.215.059 2.195.825.264 .769.192.536 -35%

La disminución en la cuenta de capital fiscal corresponde al registro del contrato de Comodato
suscrito entre la Agencia Nacional de Hidrocarburos y eliPSE según Nota 5.
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AGENCIA NACIONAL DE HlllRotARBUROS

I~GENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

RELATIVAS A LAS CUENTAS DE ORDEN

Nota 11. Cuentas de, Orden Deudoras

El detalle de las cuentas de orden deudoras se presenta como sigue:

Variación
Cuentas di! Orden Deudoras Saldos al 31/1212010 Saldos al 3111212009 Absoluta %

Garantías contractuales 5.923.593.495 5.554.301.107 369.292.388 7%
Otros derechos contingentes 139.288.650 36.975.752 102.312.898 277%
Activos Retirados 32.595 32.595 O 0%
Ejecución de (ITolectos de Inversión 157.049.581 157.049.581 O 0%
Res~onsabilidades en eroceso 2.066 3.806 -1.740 ·46%

Total Cuentas de Orden Deudoras, 6.219.966.387 5.748.362.841 471.603.546 8%

En la vigencia 2010 se registraron los documentos recibidos como garantías (cartas de crédito)
sobre los contratos por la Exploración y Producción - E&P - YTEA 's, por valor de $5.923.593.495
que se encuentran vigentes a diciembre 31 de 2010. En Derechos Contingentes se registran las
partidas que están siendo objeto de revisión y definición, con base en el principio de prudencia. En
Activos Retirados se reflejan los bienes inserVibles que se dieron de baja de acuerdo con el Acta N°
4 del comité de inventarios suscrita el 31 de diciembre de 2010.

Nota 12 Cuentas de Orden Acreedoras

En la siguiente tabla se presenta el detalle de las cuentas de orden acreedoras:

Cuentas deOrden Acreedoras
Variación

Saldos al 31/1212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %

11.337.938 13.886.226 -2.548.288 -18%
31.661.822 O 31.661.&22 100%

42.999.760 13.886.226 29.113.534 210%

Responsabilidades contingentes
Otras responsabilidades contingentes

Total Cuentas de Orden Acreedoras

En esta cuenta se registran las responsabilidades contingentes por los litigios y demandas que
cursan en contra de la ANH, de carácter laboral y administrativo, pero que aún no presentan fallo
en primera instancia. Esta cuenta se ajusta con base en el informe que presenta la Oficina Asesora
Jurídica de la ANH.
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ANHs
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCAflBUROS

¡'GENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2010
(Cifras en miles de pesos)

RELATIVAS AL ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Nota 13. Ingresos Fiscales

En esta cuenta se registran los siguientes ingresos.

Ingresos fiscales no tributarios Saldos al 31/1212010 Saldos al 31/12/2009 Absoluta
Variación

%

Sanciones 1.431.358 o 1.431.358 100
6.679.868 2.339.240 35%
1.191.054 30.633 3%

196.518.000 294.553.487 150%
265.854.909 -186.314.066 -70%

470.243.831 112.040.652 24%

por la ANH en desarrollo de sus

Venta de Información Petrolera BlP 9.019.108
Litoteca 1.221.687
Derechos Económicos 491.071.487
Margen de Comercialización 79.540.843

Total Ingresos fiscales no tributarios 582.284.483

Los ingresos no tributarios corresponden a los percibidos
funciones establecidas en el Decreto Ley 1760 de 2003.

Nota 14. Otros Ingresos

La composición de la cuenta Otros Ingresos se presenta a continuación:

Variación
Orrou Ingresos Saldos al 31/1212010 Saldos ni 3111212009 Absoluta %

Financieros 169.537.701 560.296.914 -390.759.213 -70%
Ajuste Eor Diferencia en cambio 870.496 6.225.490 -5.354.994 -86%
Otros ins;rcsos ordinarios 591.536 O 591.536 100%
Extraordinarios 1.603.864 4.590.289 -2.986.425 -65%
Ajuste de ejercicios anteriores -542.006 -38.621 -503.385 1303%

Total Otros Ingresos 172.061.591 571.074.072 -399.012.481 -70%

El incremento en los ingresos financieros corresponde a la reclasificación efectuada por la entidad
como se refirió en la nota general No. 5 Efectos y Cambios Significativos en la Información
Contable - Otros Pasivos.

Nota 15_ Gastos de Administración.

Los gastos de administración corresponden a los valores causados en desarrollo de las actividades
administrativas y operativas, los cuales se describen a continuación:
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Variación
Gastos de Administración Saldos al 31/1212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %

Sueldos ~ salarios 2.159.893 2.441.754 -281.861 ·12%
Contribuciones ¡meutadas 9.669 7.232 2.437 34%
Contribuciones efectivas 397.888 440.517 -42.629 -10%
Aportes sobre la nomina 91.518 95.049 -3.531 A%
Generales 4.605.330 5.287.060 -681.730 -13%
Imeueslos contribuciones ~ tasas 2.180.881 2.568.341 -387.460 -15%

Total Gastos de Administración 9.445.179 10.839.953 -1.394.774 -13%

Los incrementos presentados en las cuentas de nómina respecto al cierre del 2010 obedecen al
aumento de sueldos autorizados por el gobierno nacional para los establecimientos públicos del
orden nacional y a las liquidaciones de prestaciones sociales presentadas durante la vigencia 2010.

Gastos Generales de Administración

GaSl!OS generales
Variación

Saldos al 3111212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %

2.982.526 3.680.859 -698.333 -190/0
104.949 59.415 45.534 77%
74.761 52.363 22.398 43%

327.469 327.762 -293 0%
439.078 32.717 406.361 1242%
123.066 310.317 -187.251 -60%
16.188 21.146 -4.958 -23%

O 3.528 -3.528 -100%
24.157 16.468 7.689 47%
9.145 19.027 -9.882 -52%

104,527 65.313 39.214 60%
216.769 278.715 -61.946 -27%
31.225 22.919 8.306 36%
119.679 95.759 23.920 25%
18:967 O 18.967 100%

1.372 89 1.283 1442%

11.452 621 10.831 1744%

4.605.330 4.987.018 -381.688 -8%

Comisiones, honorarios y servicios
Vigilancia y seguridad
Materiales y suministros
Mantenimiento
Servicios públicos
Arrendamiento
Viáticos y gastos de vie¡c
Publicidad y propaganda
Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones
Fotocopias
Comunicaciones y transporte
Seguros generales
Combustibles y lubricantes
Servicio de aseo, cafetería restaurante y lavenderta
Elementos de aseo, lavanderta y cafetería
Gastos legales
Otros gastos generales

Total Gastos Generales

En estas cuentas se registran los gastos en que incurre la ANH para su normal funcionamiento. Al
respecto, se han disminuido en la mayoría de las subcuentas como resultado de los planes de
austeridad adelantados por la entidad.

Impuestos Contribuciones y tasas.
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(Cifras en miles de pesos)

En estas cuentas se registran los tributos a cargo de la Agencia (impuestos de retención en la fuente
e ¡CA), la cuota de auditaje de la Contraloría General de la República, el impuesto predial,
valorización, gravamen a los movimientos financieros y el impuesto sobre vehículos, así:

Variación
Im~uestos contribuciones l:: tasas Saldos al '31/1212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %

lm(?:ueslo eredialunificado 200.530 20.552 179.978 876%
Cuota de fiscalización l: Ruditaje 501.022 41.334 459.688 1112%
[ml?:uesto de indu:;tria~' comercio 421.160 819.235 -398.075 49%
Tasas 136 O 136 100%
Imeuesto sobre vehículos automotores 1.784 1.972 -188 -10%
Gravamen a los movimientos Financieros 1.056.249 1.312.720 -256.471 -20%
Interés de Mora O 523 -523 -100%
Totlll Im~ucstos, Contribuciones ~ Tasas 2.180.881 2.196.336 -15.455 -1'%

Nota 16. Gastos de Operación.

El siguiente es el detalle de los gastos de operación:

Variación
Gastos de 0ecración Saldos al 3111212010 Saldos al 3111212009 Absoluta %

Sueldos)' salarios 2.011.917 1.934.336 77.581 4%
Contribuciones im~utadas 21.588 7.875 13.713 174%
Contribuciones efectivas 412.942 400.554 12.388 3%
Ae0rtes sobre la Nomina 81.565 80.261 1.304 2%
Generales 146.877.330 165.364.095 -18.486.765 -11%
Imeuestos contribuciones ~ tasas 769.769 2.595.807 -1.826.038 -70%

Total Gastos de O~eración 150.175.111 170.382.928 -20.207.817 34%

El aumento en las contribuciones imputadas obedece al aumento en las incapacidades laborales del
personal técnico, que conforma la nomina de la Agencia Nacional de Hidrocarburos.

Gastos Generales:

El siguiente es el detalle de los gastos generales de operación:

Gastos Generales Saldos al 3111212010 Saldos al 31/1212009 Absoluta %
Variación

Viáticos y gastos de viaje

19.652.566 8.964 19.643.602 219139%
101.537.448 144.151.217 -42.613.769 30%

O 55.228 -55.228 100%
479 64.719 -64.240 99%

15.301 27.478 -12.177 44%
O 58.145 -58.145 100%

1.280.628 1.107.988 172.640 16%
O 648 -648 100%
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os enera es a os a a os a so uta o

Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones 50.908 267.404 -216.496 81%
Comunicaciones y O 73.114 -73.114 100%
Seguros I O 564 -564 100%

I Y . 1 1 5.140. ;2 33%
s de. -1 .4 100%

.Jcenc¡a y; 00%
Jastos . i i 17.39· . '3.46: . 3.9l' 29%

. i ; oubticos 9' . 9' -100%
-100%

Total Gastos Generales 146.877_330 164.435.556 -17.558.226 11%

Gast G S Id 1 3111212010 S Id 1 31/1212009 Ab 1 "Ii
Variación

Nota 17. Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones

El detalle de esta cuenta se presenta a continuación:

,. Variación. .
ProvisiÓnes;De~reciaciones.l: Amortizaciones . Saldos al 3111212010 Saldos al ·31/1212009 Absoluta %

PROVISIONES
Provisión (!ara deudores 37,543,172 O 37.543172 100%
Provisión para continl,!;encias 344605 586.081 -241.476 -41%
TOTAL PROVISIÓNES 37,887777 586,081 37,301,696 59%
DEPRECIACIONES

Edificaciones. 834,202 125.553 708.649 564%
Redes, lineas l cables. 17.589 9.717 7.872 81~%
Maquinaria y equipo. 49.436 48.159 1.277 3%

Equipo médico y clenuñco 12.593 12593 O 0%
Muebles, enseres y equipo de oficina 550,449 249.078 301,371 l2l%

EguiEo de comunicación X comE:utaci6n-Software 732,418 748,341 -15,923 -2%
Equipo de transporte tracción y elevación 15.037 45,191 -30,154 -67%

Equipo de Comedor, cocina, despensa y hotelerla 2.581 944 1,637 173%

TOTAL DEPRECIACIONES 2,214,305 1,239,576 974,729 873%

AMORTl7..ACIONES
Software 627.956 558.086 69.870 13%

Licencias 705.819 904,040 -198.221 -22%

TOTAL AMORTlZArCIONES 1,333,775 1,462,126 -128.351 -9%

·Total Pr.o"Vis·io"ncs~Oe~nciaciones l:: Amortizaciones ,41,435,857 : 3,287;783 ·38,148,014 923%

Las provisiones para deudores se determinan con base en el Instructivo adoptado por la ANH
Mediante Acta N" 00 J de 2007 del Comité de Sostenibilidad Contable.

Respecto de las provisiones para contingencias, en este periodo se actualizaron provisrones por
litigios y demandas en contra de la ANH, teniendo en cuenta los informes presentado por la Oficina
Asesora Jurídica de la ANH en el transcurso del año 2010,
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En la cuenta de depreciaciones se registra el valor del agotamiento, uso, consumo O pérdida de la
capacidad operacional de los bienes, determinada con base en las normas de la Contaduría General
de la Nación.

Los registros realizados en la vigencia 2010 en la cuenta Amortización de Intangibles - Software
corresponden a la amortización de los licencias y software de propiedad de la ANH.

Nota 18 Otros Gastos

El detalle de la composición de esta cuenta se presenta en la siguiente tabla:

r 'Variación
Otrlis Gastos Saldos a13Ú¡'¡12010 Saldos .13111212009 Absoluta %

Intereses O 12117 -12.117 -100%
Ajustes por diferencia en cambio 3,190,920 1,827782 1,363,138 75%

Financieros O 123,706958 -123,706,958 -100%
Otros gastos ordinarios 621,137 O 621,137 100%
Extraordinarios 19,311 2,291 17,020 743%
Ajuste de ejercicios anteriores -14,586,478 -2,413818 -12,172,660 504%

Total Otros Gástos: " -10,755,110 123,135,330 -133,890,440 1222%

La cuenta de ajustes por diferencia en cambio está representada por los valores causados como
diferencia generada en la causación y registro de pago de los Derechos Económicos a favor de la
ANH.

La variación en la cuenta de Otros Gastos Financieros obedece al registro de acuerdo al PGCP, de
la valoración de las inversiones en ES clase B al corte del 31 de diciembre de 2010

JMM" iJ:sAVl:AJIY _--..
on

T.P No. 37536-T
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
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hNTERNO
VALOR I~,~:.!~~ 1'A~n. AOEL

22 ?~o I~·,:",m.1lO.'" 1'223 Sentrncb I·~

I~~:""~~;:"
x 1- I"'tt...".,., I,,,,,,r, ;;;;cl;'~ .

1100131050172001
~~::5 IAc~i~-l..:\bol1lles

0082700
24/0'mOO7

.._"., 2.¡""';0I"

23 I?~" 1::;.":"'" 1.. ··" 1">1 1"-_01''''''''', " 1'"c_~~;:'" x 1""'"" I~ "."'. 1115',
OS/12l2007 I"bo'" 10ibm'","",00 1°97 do .

24 1:0 , 1.... ' 1"" I~·,:m-= . d "",,,,,, X r-- 1= ,~
, I,,,,,,ro , 'ú pte I~,";,_;,;~:'::-

0082500 05/1212007

2S 1::'=0 I~:""·" 1"'" 1"'" ISm"""_'
"
"'~~.., x 1- I"~

110013 1050162007 I-fu 1;:,;" ~,~.= 1::"""2.005/:.~.
008800II

3110112001

I,=·'d..,xho
26 I~ , 1"'" 1'" I~_;:'~~' . . ."""",.., X IB_. " u,w

00<0301
23mSnOOH I""",r, 1"'" Co."'''.

27 I"IO~" I~'; • I,~"r. 1",'" I36S I"'~ 1"" DEL22<No X 1- ,."
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1=¿~4'::::::""",do ,;,
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I:E,E;E
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RELACION DE PROCESOS JUDICIALES

ENTIDAD: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

SENTANTE LEGAL: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES

SEMESTRE
Enero a JunIo AR'" MiO:

Julio. Diciembre AÑO: 2<)" AÑO: 2010

DI1IlIen<:I!Irv.» .... en MiJo.s (lo, Pes",.

No. IDENTlF1CACION DEL PROCeSO
CLASES DEL APODERADO ESTADO PROCESO MONTO PROVISION CONDlCION DEL PROCES

CIUDAD DONDE SE FALLQO VALOR DEL TIEMPO
PROCESO NO.RADlCACION FEC~~E

;:~I:g,6N
PROCESO FUNCIONARIO EXTERNO

VALOR TlEMPOY VALOR CRITERIO A ENCONTRA ADELANTA PROCESO SENTENCIA FALLO O OURACION
INIC INTERNO NOMBRE IOURACION IJURIOICO . FJVOR ~IA

3\ Ordioorio Ota. Arnint> 16.8119 1173 Juzgado profom 45.000 Solidaridad derivad.1 X '-' Fa~"r 45.000 1732
Lo""'" Rengifo srnlo:ncia l· ímtancia del ConInlo 095 )"

absuch."I: 097 de 2005 1 Pago de

1100131050092007 ANH,30I09nolO, se Acreetlc.as Laborales

0067]00 1311111007 ~pela se pide.
Audim.::iad~
Aclan"!ci6n de 5efltmci~
15 de Fdl201l,

32 Ordinario Ota. Aminlll 16.&89 62' Juzgado pnlfien: 511.000 Solidaridad derivad;¡ X '-' SO.ODO ,,,
1JOOJJI05019200gC Lo"""" Rrngifo semcncia 1- inrumcia. del Corurllto 095 )"

",,"'" 28105/2009 097 de 2005 1 Pago d~
Acreo.."!ICiasLaborales

33 Ordinario Dra. Aminta 16.889 '" JU7pdoplllfi~~ 26.739 Solidaridad ",",riv;u!a X Bog"" 26.739 '"
11001310500520090

Lo",",1 """" sentencia. l' instancia del Contrato 095 y

024700
28111512009 097 de 20051 P8g0 de

ACftlC!lCial¡l..abomlcs

" Ordinario Dm_Aminta 16.889 ,,, Juzgado profiero: 59.624 Solidaricbd derivada X '-' 59.624 '"lI001J lD502UOO9 Lo""" R~fo sentcncil l· instancia del C..ontrnto 09S y

0012000 28'0512009 097 de 20051 Pago de
Acm:ncias l...nbom~

35 Ordmano Drn. AJninta 16.389 624 31/08f.2010 el Juz,gado 90.000 Solidaridnd derivada X Bog" "'.000 ,2<
t.bo'" Rcngifo onic:na la I~ t<:rminacion del Conmrto 095 Y

del proceso }' pn;v1O al 097 de 2005 I Pago de
n.n:m.'O Allegar el Ae=nr;ias Laborales
CQmprobante de pago.

110013 WSOI02009
2S!0512009 No se dectuoel p.:¡go

0023900 por parte dd deu<b"
por lo ear se rorro
tr2$1ado pera dar inicio
a proceso cjocutivo
,_"

36 13t09f20iO Ordimrio ""'''''''''' 16.889 1035 Sem..'"flCia2· instancia 16.000 So]io!.uidad derivad:! X '-' ~ J6.00u 1035

1100131050122001 t.bond Rc:ngifo ~ ANA liquida del Contrato 1)IJ5y

009171lU
13/1112007 cortas Y agencia!: en 097 de 2005 1 Pago de

"'- Ac"",noias laborales

37 ()8/iOI20JO Ordinario Ora. Aminta 16.889 ;71 Sentrnc:ia r instancia 19.000 SolidMidad derivada X .- ~ 19.000 >71

1100131050162008 Lobo'" Rmgifo ~ ANH liquida del Controlo 095 y

00611011
16/03f2()1)9 conas y agencias en 097 de 2005 f Pago de

Do""" Acra:ncias Laborales

as Ordillario Dm. Amima 16.889 '" Scnknci3 l· instancia 1~.500 Solidaridad derivada X - ~'m 16.500 >71
Labc ral Rengifo """""ANH del COOtrlllO 095 y

2009-808 16f0312009 0'17 de 2005 / P~go de
Acrcmci:1I l...nborn~

" Ordinario Ora, Aminla 16.U9 '" ScntCIlci.a l· ¡nsW1ci~ 60.000 $olidarid:ld d",il'3.da X BogoU ~ 611.000 '""""rol Rcngifo _ANH del ContraIQ 095 Y
2009-0722 16f0312009 097 de 21lUS/ Pago de

Acreenci.u laborales

'" Onlínario Dra.Aminta 16.889 sn Semeoda 1· instancia 56.885 Solidaridad d.,.i,-ad¡, X Ros"
_m

56.885 '"lIOOJ3J(}j1lU32008 '-"borol R~-ngifo """'" ANH dol Contruto 095 y

001_ I6IU3/2009 097 de 2flOS 1Pago de
Acreencias L;.boraJl."S

" 31fOlfll Onlin:,,-jo Dra. Aminta 16.889 '" 31 de E:x.-ro 2011 fij3 34.00 O Solidl!.ridad derivada X Bog"" ~ 34.000 '"Laboral Rcngifo sentweia eondena Gas dd ControlO 095 y
2009-1041 U5/0212010 Kpital. soIidariammte 097 de 2005 f Pago de

ANH Acru:ncias Labomles
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ANEXO

RESPUESTA PUNTO 5.



ANH~ ~IIII "III"IIIIIIIII~
AGEJI.'CIA NAtIONA1. en: HIDROCARBUROS

Alresponder cite' ANH-0132-001969-201 1-1
REMITENTE: JOSE FRANCISCO !\ENOOZA
DE8TINAT ARIO: FRAN~'_1N EOGARO RODR¡;lUEZ GONZÁLEZ
FECHA: 2011-0:1-18
HORA: '~,15,S6
'OLIOI: 1
ANEXOS: 7 HOJAS

Bogotá D. C.,

MEMORANDO

Para: José Francisco Mendoza
Coordinador Financiero

De: Franklín E. Rodríguez González
Asesor SAF

Asunto: Fenecimiento de cuenta

Adjunto me permito remitir diligenciada la encuesta para el fenecimiento de la cuenta.

Igualmente me permito certificar que a 31 de diciembre de 2010 la entidad efectuó conteo
fisico de los bienes en servicio, los inventarios están incorporados en los estados
fi cieros y que la toma física de inventarios de hizo con corte a 31 de diciembre de 2010.

Avenida calle 26 NO.S9-"11 PBX: (571) 5931117· Fax (571) 5931718· BogotA, Colombia
[www"nhgov.co I jnfo@anhgoy.coi

mailto:jnfo@anhgoy.coi


ANH~
,

CERTIFICACION

Siguiendo lo ordenado por la ley 87 de 1993 y su decreto
Reglamentario 1826 de 1994 se certifica que la Agencia Nacional de
Hidrocarburos constituyó el Comité de Coordinación del Sistema de
Control Interno mediante resolución 0117 del 24 de mayo de 2005, el
cual viene reuniéndose dos veces al año.

GER
Asesor Control Interno

calle 99 No. 9A - 54 PIso 14· P8X: (511) 5931717· Fax (571) 5931718 -~, Colombia
lwww·aoh.goy.collnfOOlanh.QQY.cnl



ANEXO

RESPUESTA PUNTO 6.

Copia del informe sobre la evaluación del sistema de control interno contable
al 31 de diciembre de 2010 presentado a la Contaduría General de la Nación,

de acuerdo con la Resolución N" 357 de julio 23 de 2008.



Entidad:
U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE
HIDROCARBUROS
CONTROl INTERNO CONTABLE

Amblto:
GENERAL
c.i.c,

12/01/2010Categoria: Periodo:

Formulario: CGN2007 _CONTROl_'NTERNO_CONTABLE

rver.
,-

'CAUFICACIÓN CALIfICACiÓN
CAUFlCACI6N

PROMEDIO

CODICiO NOMBRE ACTMOAo(Unld '00 '0. DEL OBSERVACIONES
ACTTVloAOrUnl ETAPA(Unldade SISTEMA(Unldad_dul ....., ., ..,

, ..... EVALUACIÓN OEL CONTROL INTERNO CONTABLE '.96

t.t ........ 1.1 ETAPA DE RECONOCIMIENTO 4.97_ .....~.... 8. SON ADECUADAS Y COMPLETAS lAS

1.10
DESCRIPCIONES aUE SE HACEN DE LAS e NotleM
TRANSACCIONES. HECHO~~nO:T~,!"CIONES EN EL

..... 9. LAS PERSONAS OUE EJECUTAN LAS

1.11
ACTMDADES RELACIONADAS CON El PROCESO 5 No tiene
CONTABLE CONOCEN SUFICIENTEMENTE LAS
NORMAS OUE RIGEN LA ADMINISTRACiÓN PÚBUCA?

..... 10. LAS PERSONAS QUE EJECUTAN LAS
ACTMOADES RELACIONADAS CON EL PROCESO

1.12 CONTABLE CONOCEN SUFICIENTEMENTE EL e Noli!tn&

~;;~~N DE CONTABILIDAD PúBLfCAAPLICABLE

..... 11. LOS HECHOS FINANCIEROS. ECONÓMICOS.
SOCIALES Y AMElIENTALES QUE HAN SIDO OBJETO DE

1.13 IDENTIFICACIÓN ESTÁN SOPORTADOS EN 5 No tieno

DOCUMENTOS IOÓNEOS V DE CONFORMlDAO CON LA
NATURALEZA DE LOS MISMOS?

· ....... 12.LOS DOCUMENTOS FUENTE oue
RESPALDAN LOS HECHOS FINANCIEROS.

1.14 ECONÓMICOS. SOCtAlES y AMBIENTALES CONTIENEN , No tiene

LA INFORMACIÓN NECESARIA PARA REAUZAR SU,
...... 13. LOS HECHOS FINANCIEROS. ECONÓMICOS.

SOCtALES y .llMBIENTALES QUE HAN SIDO OBJETO DE

1.15 IDENTIFICACIÓN FUERON INTERPRETADOS DE 5 No tiene

CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL
REGIMEN DE CONT ABIUDAD PÚSUCA?

1.16 ........ 1.12. CLASIFICACIÓN 5.00

....... ~....... 14. LOS HECHOS FINANCIEROS.
ECONÓMICOS. SOCIALES V AMBIENTALES LLEVADOS

1.17 A CABO EN LOS PROCESOS PROVEEDORES DE LA 5 No ~en"

ENTI~~ ~ SIDO INCLUIDOS EN EL PROCESO

~.............. 15. LOS HECHOS FINANCIEROS,
ECONO",cos. SOCIALES y AMBIENTALES

l.le REALIZADOS POR LA ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA 5 Noü_

SON DE FAclL V CONFIABLE CLASIFlCACIÓN EN EL
CATALOGO GENERAL DE CUENTAS?

...... .•..•... 16. SON ADECUADAS LAS CUENTAS

1.19
UTILIZADAS PARA LA CLASIfiCACiÓN DE LAS 5 Noliene
TRANSACCIONES, HECHOS U OPERACIONES
REAUZADAS POR LA ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA?

).2 .. _..•. U.1IOENTIFICACIÓN 4.92

......_..._.17. LA C~FICACIÓN DE LAS
TRANSACCIONES. HECHOS V OPERACIONES

'20
CORRESPONDE A UNA CORRECTA INTERPRETACIÓN 5 No ti... ",
TANTO DEL MARCO CONCEPTUAL COMO DEL MANUAl
DE PROCEDIMIENTOS DEL R~GIMEN DE
CONTA6IUDAO PÚBUCA?

UTiLiv.:c~p~~T~s~gA~~::\6¡ ~~~~~ASS

'2'
FINANCIEROS. ECONÓMCOS, SOCIALES V s NotieM
AMBIENTALES. CORRESPONDE A LA ÚLTIMA VERSIÓN

~~~~~AoA;N ~:~~~~ WEB DE LA CONTAOUR1A

· ........ 19. SON ADECUADAS LAS CUENTAS Y

'.22
SUBCUENTAS UTILIZADAS PAAA lACLASIFlCACIÓN s No tiene
~~Al;";;A=~CCIONES. HECHOS U OPERACIONES

...... 20. SE ELABORAN Y REVISAN
OPORTUNAMENTE LAS CONCILIACIONES BANCARIAS

1.23 PARA ESTABLECER LOS VALORES OBJETO DE s Notieno

ClASIFICACiÓN. REGISTRO V CONTROL OEL,
............. .21. SE EJECUTAN ?ERIODICAMENTE

1.24 :;O~;~r.:"CIONES DE ~OS REdPROCOS CON
, No tiene

1.25 ....... 1.1.3 REGISTRO Y AJUSTES 5.00

............... .22. SE REALIZAN PERIODICAMENTE
CONCILIACIONES V CRUCES DE SALDOS ENTRE LAS,,. ÁREAS DE PRESUPUESTO. CONTABILIDAD. 5 No tiene

T~~~~lA, V DEMÁS ÁREAS VIO PROCESOS DE LA

.... 23. SE REAliZAN PERIODICAMENTE TOMAS

1,27
FlslCAS DE BIENES. DERECHOS V OBLIGACIONES Y SE 5 No nene
CONFRONTA CON LOS REGISTROS CONTABLES PARA
HACER lOS AJUSTES PERTINENTES?

· ....... 24.LAS CUENTAS Y SUBCUENTAS UTILIZADAS

'28 REVELAN AOECUADAt...1ENTE LOS HECHOS. 5 No tiene

TRANSACCIONES U OPERACIONES REGISTRADAS?

Página 1 de 4



Entidad:
U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE
HI DROCARBUROS
CONTROL INTERNO CONTABLE

Ambito:
GENERAL

C.I.e.
12/01/2010categoria: Periodo:

Formulario: CGN20ü7 _CONTROL_INTERNO_CONTABLE

!ili&
PROMEDIO CAUFlCAOON

CODIGO NOMBRE ;,,;,'
POR POR _.~" OBSERVACIONES

Acr:~~(Unl ETAP~~nld.d. ..,
129 I~f,'; ,

5 INO"",

...... '-SETIEN<N' '"'0="., acue-rdos de
r.a S yen la !!I'tmctertzación deo! proceso de 1Ie&ión

CA "~""'.,

'-'O ' '~~~~:~:eHOS 5 N"""

1." '0" HACER 5 N""""
COMf'LETITUO OE REGISTROS?

'-'2 , D' GD""NO 5 N""",,

t.aa AMB.;'",:
OPERA EN UN

No"",, INTEGRADO DE 5
mm

1."
OSPROC"O; 'g: 5 No',",

:" , ' ;'0'.'

1.35 5 No',",
,

1'"
, , 5 INo.,",

1'"
, ,

1"""
~

5

1.39 ..1,21 , •.et, , " ,SE I'"',m .. , ptaacs Identirreados fin 10&acuordos do

1'-' "NSUMDS; 5 I"".'~' ~" la caracterizacl6n del procese de

1'-'0 1.2.11 5.0<>

" ""ROS
1'<1 , 'OS 5 INol."., "N'", ,
1'" ESTAi:)O·~~~N_F_~~':~.V REPORTES CONTABLES 5 IN01,".

I I LOSLlBROSOE

,
1'" "",",UN

,
INOlieno5

'OS

1'-" , 5 INoliene

, , ',VlG'CANe~v r , ,. ces oEMAs, ,
1'-'5 'CONCAS 5 INo~enc, 0'

1'."
5 INOtiene,

"1.47 5 Noliene

SAl.OOS'
'-" ::'::':'.~~~:~--:~, ,

'"
................r.se

l·" ;-;0';' 5 No tiene

D', ,
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Entidad:
U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE
HIDROCARBUROS
CONTROL INTERNO CONTABLE

Ambito:
GENERAL

C.I.e.
12/01/2010Categoria: Periodo:

Formulario: CGN2007 _CONTROL_INTERNO_CONTABLE

Nlve. -
CAUFICACIÓN CAliFICACIÓN

CALIFICACiÓN
PROMEDIO

COOIGO NOMBRE ACTMOAO(Unid POR POR DEL OBSERVACIONES
ACTMOAO¡Unl ETAPA(Unld.de SISTEMA(lJnidad

.des) dades) ., ..,
.................. 3. SE TIENEN IDENTIFICADOS EN LA
ENTIDAD LOS PROCESOS QUE GENERAN Informes. plazos y destinlll3riOlJ Identiflcados en los acuerdos de

t.5 TRANSACCIONES, HECHOS Y OPERACIONES Y QUE 5 nveies de seMclo (ANS) y en la carac1a,ilaQón del proceoo ee
POR LO TANTO SE CONSTITUYEN EN PROVEEDORES gestión "nanelora
DE INFORMACiÓN DEL PROCESO CONTABLE?

............... 42.SE PUBUCA MENSUALMENTE EN LUGAR Se pub6can en Web con corre 81fin de al'to. en caeeeres y se

..'" VISIBLE Y DE FÁCIL ACCESO A LA COMUN~AD EL 5
envlsn anualm.:tnl" 111comisión de cuentas de la Cámara de

BAlANCE GENERAL Y EL ESTADO DE ACTMDAD Representantes, al MHCP. al DNP y a ClRIlqule! tercero que lo
FINANCIERA. ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL? solcite .

.......... ....USE UTILIZA UN S~TEMA DE INDICADORES

1.51 PARA ANALIZAR E INTERPRETAR LA REALIDAD • Se ejustan!n 10BIndicadores exstentes Y so Impiomontarán nueo:.
FINANCIERA. ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL DE LA Indicadores para el prcceeo ecntabte

.... M .......... 4-4.LA INFORMACIÓN CONTABLE SE

1.52
ACOMPAJ\IA DE LOS RESPECTIVOS ANAJ.ISlS E 5 No tiene
INTERPRETACIONES QUE FACILITAN SU ADECUADA
COMPRENSIÓN POR PARTE DE LOS USUARIOS?

1.53
............... .45.LA INFORM/l.CIÓN CONTABLE ES 5

Se llevan" ceoo reunio""s de seguimiento admlnlsl!ativo en las que
UTILIZADA PARA CUMPLIR PROPÓSITOS DE GESTiÓN? se uetan temas del proceso contable

........ 46. SE ASEGURA LA ENTIDAD DE PRESENTAR
1.54 CIFRAS HOMOGENEAS A LOS DISTINTOS USUARIOS 5 No üene

1.55 ........1.3 OTROS ELEM!';NTOS OE CONTROL 5.00

1.56 ........1.3.1 ACCIONES IMPLEMENTADAS 50<>

........... 47. SE IOENTfFlCAN. ANALIZAN Y SELE DA
1.57 TRATAMIENTO ADECUADO A LOS RIESGOS DE INDOLE 5 No tk!ne

CONTABLE DE LA ENTIDAD EN FORMA PERMANENTE?

...............411.EXISTE Y FUNCIONA UNA INSTANCIA Esta ectlvidad se desarroua en asocio con 105lideres de 10$
t.58 ASESORA QUE PERMITA GESnONAR LOS RIESGOS DE 5 proces'" Yel nseSOfde C.I:,

....... 49. SE REALlZAN AUTOEVALUACIONES foJ interior de l. ANH se ad!Jalizan los controles dentro de la matriz

1.59
PERIÓDICAS PAAA DETERMINAR LA EFEClMOAD DE 5

de rie5gos. it$l como el caractertzaclón do! porccso de gestión
LOS CONTROLES IMPLEMENTADOS EN CADA UNA DE fmanciere. Alinteriof del outsourdng se revisan 10$procesos en
LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO CONTABLE? forma permanenle y se reeüzan 105ajustes requerid05

................. 4. EXISTE UNA POÚTICA MEDIANTE LA CUAL
. LAS TRANSACCIONES. HECHOS Y OPERACIONES Info!"lnel!. palz08 y destinamrio!! identificados en los eecerecs de
REAUZAOOS EN CUALQUIER DEPENDENCIA Del ENTE

1.6 PÚBLICO, SON DEBIDAMENTE 1NF0RtMOOS N..ÁREA 5 nlln'!1e!; de seMelo (ANS) y en la caracterizaci6n del proceso de

CONTABLE A TRAvés DE LOS DOC~ENTOS FUENTE
gostl6n ñnancera.

O SOPORTE?

...............•50. SE HAN ESTABLECIDO CLARAMENTE Al Interior de la ANH Yallnl1lrio! del outsourcing hey niveles de
I.SO NIVELES DE AUTORIDAD Y RESPQNSABIUDAD PARA 5 autoridad V respoMllblndDd donnldos. en los manunllffi de funciones

LA EJECUCIÓN DE LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL V ~ervicios

1.61
PROCECH5~·E~o';;°~;::SCP~C~¿¡;·OUE SE 5 Se cuenta con prOCedimient05 CQntable$ adoptados enlTe lBs parre$
APLICAN INTERNAMENTE SE ENCUENTRAN

1.62 PROCEO:·E~~~= ~~~~~~NTABLES 5 Procedimientos actu!!lizad05 Y en prlIctice

................ 53. SE EVIDENCIA POR MEmO DE
FLUJOGRAMAS, U OTRA TJ:CNICA O MECANISMO. LA

1.63 FORMA COMO CIRCULA LA INFORMACIÓN A TRAvJ:S 5 Nc rene
DE LA ENTIOAD Y SU RESPECTIVO EFECTO EN EL

................ 54. SE HA IMPLEMENTADO Y EJECUTA UNA

1."
POLlTICA DE DEPURACiÓN CONTABLE PERMANENTE 5 No tiene
y DE SOSTENIBIUOAD DE LA CALIDAD DE LA

"................58. LOS BIENES, DERECHOS Y OBUGACIONES
SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE INDMDUALlZADOS

1.65 EN LA CONTABILIDAD. BIEN SEA POR EL ÁREA 5 NoUenc
CONTABLE O EN BASES DE DATOS AOMINISTRADAS,
EÑ·LA·co~~~~~bTi!H!~~~~~~GISTRADOS Se ectuaiza únic"me~e las inversiones en TES y 1010sald05 en

1.66 PERMANENTEMENTE DE CONFORMIDAD CON LO 5 monede ertranjerB. L(J!l BctivoSIijos no se actuBlizan por no esar
DISPUESTO EN EL R~GIMEN DE CONTAB1UDAD establecido obligatoriamente en el RCP,
..............57 SE CUENTA CON UN MEA CONTABLE

1.67
DEBIDAMENTE ESTRUCTURADA DE CONFORMIDAD 5

Se cuenta con un outsourclng ünancterc y contable
CON LA COMPLEJIDAD, DESARROLLO TECNOLÓGICO (P!lcewaterhouse CQopers)
y ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DE LA ENTIDAD?

............... se. LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN
EL PROCESO CONTABLE CUMPLEN CON LOS Al Interior del outsourcing (PWC)1os f1IncionBrios cumplen con 10$

1."
REQUERIMIENTOS rtCNICOS SEr'lALADOS POR LA 5 pertles erigido:. por la enlid!>d. Bsi CQmola e>:perienci;.lwlicitllda en
ENTIDAD DE ACUERDO CON LA RESPONSABILIDAD
QUE DEMANDA EL EJERCICIO DE LA PROFESiÓN

lo porte público Y manejo del oubourcing

............... 59. SE HA IMPLEMENTADO UNA POL nCA O Al interlm del outsourcing(Pricew~temouse Coopers) ree
MECANISMO DE ACTUALIZACiÓN PERMANENTE PARA fundono!109 Que trabajen en al areB eont8ble eesten e las

1.69 LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN EL PROCESO 5 capa.clt!!clen~ que brinda periodicamentO:! la CGN y se
CONTABLE't SE LLEVA A CABO EN FORMA relroalime-ntan con la actualizaci6n que SO:! produce al iOlerlor de,
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Entid;ad;

categoria:

U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE
HIDROCARBUROS
CONTROL INTERNO CONTABLE

Ambito:
GENERAL

C.I.e.
12/01/2010Periodo!

Formulario: CGN2007 _CONTROL_INTERNO_ CONTABLE

N'Ive ..

1

I

... ..
CALIFICACiÓN

.... --
CAUFICACl6N PROMEDIO CALlFICACI6N

CODIGO NOMBRE AC1MOAOIUnld POR POR DEC OBSERVACIONES
ACTMOAD{Uni ETAPAlUnidade SISTEMA(Unldad

ades) dadas) -, es ,.._ .
.......... _. .... 5. SE CUMPLE LA POLtnCA MEDIANTE LA
CUAL LAS TRANSACCIONES, HECHOS Y

1.7
OPERACIONES REALIZADOS EN CUALQUIER , Se hsn id~ntifiC!ldo oportun1d~dl"5 d~ melara que serán
DEPENDENCIA DEL ENTE PÚBLICO, SON implem"nt"dns en ,,1 2011
DEBIDAMENTE INFORMADOS ALAREA CONTABLE A
TRAVÉS DE LOS DOCUMENTOS FUENTE O SOPORTE?

........... _.60. SE PROOUCEN EN LA ENnOAO INFORMES
1.70 DE EMPALME CUANDO SE PRESENTAN CAMBIOS DE 5 No tiene

REPRESENTANTE LEGAL. O CAMBIOS DE CONTADOR?

CABO"EN6;O~T:D~~~:g~~~~I::: ~;~~:L DE

1.71 LA INFORMACI6N PRODUCIDA EN TODAS lAS ÁREAS 5 No tiene
O OEPENDENCIAS QUE GENERAN HECHOS
FtNANCIEROS. ECONOMICOS. SOCIALES y,
............... _62 LOS SOPORTES DOCUMENTALES DE LOS
REGISTROS CONTABLES SE ENCUENTRAN

I.n DEBIDAMENTE ORGANIZADOS Y ARCHIVADOS DE 5 """".CONFORMIDAD CON LAS NORMAS QUE REGULAN LA,
.............. 6, LOS HECHOS FINANCIEROS.

1.'
ECONOMlCOS. SOCIALES y AMBtENTAlES 5 No sene
REAUZADOS POR LA ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA
SON DE FÁCIL Y CONFIABLE MEOtCIÓN MONETARIA?

.................. 7. lAS CIFRAS EXISTENTES EN LOS

l.' ESTADOS. INFORMES Y REPORTES COI'ITABLES SE 5 Nolien~
I~~CNUE~ SOPORTAOF>SCON EL DOCUMENTO

El proooso Gestión Financiara es conlOfm~ con 105 requis!to~ da la
ncrrne NTCGP 1000:2009 y NTC ISO POOI:2008 Vcon los requisitos
del Sl5temo de Gesti6n VControl establcddO\'l por la ANH. qu~ ItI
son aplieBb!es_ El proceso es eflCoz on el eumpllmlerrto de I;~
teenee establecidas parol~ entrega de r~portltl B Informes
1'intmderQ!l a les partas i:mItesadss V en ~I envio oportuno del
anteproyoc!o do p!csupuesto de la.A.NH PIIra la ...:mespc>nd"oen!e
apfollaci6n, La entidad cuenta con un adecuado procaso de control

21 FORTALEZAS O
vseguimiento al proceso de gestión frnanclo!o. La Inm~ de
decisiones financieros se tienen centra!lzad~s: Se realizan reuntcnes

.. .. edmlnistratlva~ dI! forma sem"nnl en lasqufI se !r!l1am lemas.. retacíceaccs cen el aspecto Onanciaro y contpble. Se cuenta con un
outsou!cing ñnaneere y contable. Se tiena cstllclerizado al proceso
contable. su interrel3c1ón con los otros procesos da la entidad. SU$
rIe$gos internos V enemas Vlos controles asociados ti omos. Se
tienen establaddas poIl~ claros para el manejo de IIH partidas
conclla:oria~. las cuenta. por cobrar. V las il'Ml'tsiofleS que la
entidad realiza. Se eenen claramenta de1inidaslas funciones de

Se cuenla con un ~m8 de tneeeecres paro el proceso contable
qua s8111nreYÍsados y ajusladO'i!. Adidonalmente. se identifica una

2.2 OEBIUDAOES O oportunidad de melara en el dia~no de IndicadcflOSadicionales para
el peeeese con'.able y en ID entrega oportuns da inlormaci6n
necesarla pall! el eesaeene do I1IsactMclades del outsoutclng

Actualmente la antidad se encuentra cert!licada por ellCONTEC en
ISO 9001:200 Van la NTCGP 1000:2009. tamo anive! nacional
como intomadonal, refrendados en novlembra de 2009 Ven
~oylembrll dll2010. Los controlas do 105 relsgo-s el área financiero

2.3
AVANCE OBTENIDOS RESPECTO DE LAS O

fu~ton eoeneece satisfactoriamento en ID o,4gencia2010, En lo ANH
EVALUACIONES V RECOMENDACJONES REALIZADAS se cuente con unllllmpresa corn;u"<.lto que odmlnlstra el sistema de

gesti6n y conlrol y cOn un 8S"Or de controllrrtemo. Al interlor del
outsourclng" teYis:an los PfOCe9OS en rceme permanente vse
realizan 105 ajustes requeridos. La ANH 0$ entidad pilot"denlro del
proceso de Implemenlllcl6n del SlTFNación 11

Continus! con la, ectMdndl"5 de control Vseguimiento que se uenen
2A RECOMENDACIONES O establecidas. Ins ccetee perm~en ellcrtaledmlento del seaeme de
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ANEXO

RESPUESTA PUNTO 7.

Copia del informe sobre la evaluación y estado del modelo estándar de
control interno MECI a 31 de diciembre de 2010 de acuerdo con la Circular

Número 100 - 08 del 30 de diciembre de 2010 del Departamento Administrativo
de la Función Pública.
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CERTIFICADO DE RECEPCION DE INFORMACION

La Dirección de Control Interno y Racionalización de Trámites del
Departamento Administrativo de la Función Pública - DAFP, certifica que el
Representante Legal de la Entidad relacionada a continuación, presentó
electrónicamente la Encuesta de Autoevaluaclón y Evaluación Independiente,
asl como el Informe Ejecutivo Anual de Control Interno, vigencia 2010.

Dicha información fue gestionada, elaborada y presentada en las fechas
establecidas a través del Aplicativo MECI de acuerdo a la Circular NO.100-OS
de 2010 del Consejo Asesor del Gobierno Nacional en materia de Control
Interno.
Entidad : AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal : JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
Jefe de Control Interno: GERMANALBERTOMORENOGONZALEZ
Radicado Informe Ejecutivo No: 1967
Fecha de Reporte:2/2S/2011 12:00:00 AM

En constancia firma,

MARIA DEL PILAR ARANGO VIANA
Directora de Control Interno y Racionalización de Trámites

Carrera6a No. 12-62. Teléfono: 3344080 Fax: 341 0515, línea gratuita 018000 917 770,
Internet: www.dafp.qov.co,

Email: webmaster@dafp.gov.co, Bogotá D.C, Colombia

1··_- f«"~'D ft I_r_""vt:RlT ........ '.. 1"..:...•• ~~- -~:.-_ ~

http://www.dafp.qov.co,
mailto:webmaster@dafp.gov.co,


AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

INFORME EJECUTIVO ANUAL - MODELO ESTANDAR DE CONTROL
INTERNO - MECI VIGENCIA 2010

Radicado No:

Subsistema de Control Estratégico

Las directrices impartidas desde la Alta Dirección permiten consolidar un adecuado sistema
de gestión y control en la entidad. El compromiso por parte de los líderes de los procesos
para la implementación y mantenimiento del sistema de gestión permitió que durante el afio
2010 la firma certificadora ICONTEC mantuviera la certificación a la entidad. La adecuada
administración del riesgo bajo la metodologia del DAFP. La actitud receptiva por los
resultados de las auditorías, el direccionamiento estratégico, con lineamientos y directrices
claras y concretas y su despliegue a los procesos facilitando el logro de los resultados
esperados. La continua retroalimentación a los procesos sobre los avances obtenidos en las
actividades de mantenimiento del Sistema de Gestión y Control. Los resultados obtenidos
en la Ronda Colombia realizada recientemente con la asignación de 78 bloques, superando
la expectativa de 3, como evidencia de la gestión de promoción del país y la confiabilidad
de la información generada. La planificación de la participación de la Agencia en los
diferentes eventos y publicaciones técnicas, identificando en la ficha técnica la descripción,
objetivos, fechas, contactos, entre otros, por que garantiza la adecuada utilización de los
recursos y el logro de los resultados esperados. LA implementación desde este afio del
proyecto de aprendizaje en equipo para asegurar la conservación del saber en la Agencia.
nDifjT1firi1fi\
La rotación de personal clave para el seguimiento de las actividades relacionadas con el
mantenimiento del sistema (Representante de la Alta Dirección) yen procesos claves de la
entidad (Gestión Estratégica, Gestión Financiera y Gestión Jurídica y Contractual), lo que
conlleva a que la entidad deba redoblar esfuerzos para mantener el sistema de gestión y
control.

Subsistema de Control de Gestión

La adopción en el mes de noviembre de las actualizaciones en los diferentes documentos
soporte del sistema de gestión y control. La actualización de los procedimientos,
instructivos, manuales, mapas de riesgos y caracterizaciones de los procesos permiten
mantener un sistema dinámico que garantice su eficiencia y efectividad. La armonización
de las normas técnicas ISO 9001: 2008, NTCGP 100:2009 y MECI que permiten la
consolidación del sistema de gestión y Control. Los canales de comunicación establecidos
por la Agencia, con el fin de brindar información sobre su gestión a los clientes internos y
externos. El cumplimiento de las directrices relacionadas con Gobierno en Línea que
permiten una mayor interacción con los grupos de interés y un mayor acceso de la
comunidad. La constante actualización y oportuna divulgación de los indicadores de



gestión de los procesos y el seguimiento que se hace por parte de la Alta Dirección al
desempeño e los procesos. Los mecanismos de control establecidos para verificar el
desempeño de cada uno de los procesos. El cambio de modelos de operación en el BIP y el
cambio de plataforma de operación con el fin de brindar un mejor servicio a nuestros
clientes.

Se cuenta con un aplicativo sistematizado que permite la captura, procesamiento,
administración y distribución de las comunicaciones tanto interna como externa. Este
sistema garantiza la integridad de la información; se encuentran oportunidades de mejora en
lo relacionado con el suministro oportuno de la información cuando esta es requerida en
medio fisica, debido a una baja apropiación del manejo y actualización de las tablas de
retención documental.

Subsistema de Control de Evaluación

La entidad programó un ciclo de auditoría en el que se buscaba verificar el grado de
implementación, mantenimiento, mejora, la eficacia y efectividad y la actualización del
sistema de gestión y control, según las normas vigentes. Así mismo se llevó a cabo un
segundo ciclo cuya finalidad era verificar el grado de consolidación y apropiación por parte
de los funcionarios de la entidad de la metodología y las políticas para la Administración
del Riesgo. Los criterios para la programación de las auditorías tienen en cuenta los
resultados obtenidos en otras auditorías, los cambios relevantes, la importancia de los
procesos y la rotación de personal. Se capacitaron y certificaron 23 auditores internos de
calidad, 13 de los cuales acompañaron la realización de las auditorías. La planificación y
ejecución de las auditorías contó con el apoyo del Asesor de la Dirección General - Control
Interno. La auditoría se llevó a cabo con un auditor líder externo y el acompañamiento de
los auditores internos. Se evidenció el desarrollo oportuno de las acciones correctivas y
preventivas y de los planes de mejora en cada uno de los procesos como resultado de las
auditorías. Se evidenció la actualización de los mapas de riesgo y la realización de talleres
para la identificación de nuevos riesgos y riesgos materializados. Se evidenció la
realización de talleres para la identificación de las causas raíz para asegurar la eficacia de
las acciones tomadas. Las auditorías internas de calidad son programadas y ejecutadas de
acuerdo con los lineamientos de la norma ISO 1900 l. Se consideran confiables en la
verificación de la conformidad y eficacia de los procesos, aunque se ha identificado como
oportunidad de mejora, la documentación en el plan de las auditorías, de los criterios de la
auditoría, tanto los establecidos por la Dirección como los definidos a raíz de los resultados
de auditorías anteriores y del estado actual e importancia de los procesos. Se ha avanzado
significativamente en la elaboración de los planes de mejoramiento institucional, por
procesos e individuales.

El no contar con una oficina de Control Interno integrada por un equipo multidisciplinario,
la alta ocupación de los funcionarios en el desarrollo de sus labores diarias y la alta rotación
de personal de la Agencia dificulta la realización de las auditorías y el seguimiento
adecuado y oportuno a cada uno de los procesos en la entidad y el cumplimiento de
obligaciones.

Estado gencnll del Sistema de Control Interno - - -



Con base en las actividades desarrolladas por la entidad que condujeron a la
implementación, armonización y mantenimiento del sistema de gestión y control, bajo los
lineamientos de las Normas Técnicas ISO 9001: 2008, NTCGP 100:2009 y MEC! y la
recomendación por parte del ente certificador de mantener la certificación expedida por el
ICONTEC, se considera que la entidad presenta un nivel satisfactorio en el estado general
del sistema.

Recomendaciones
La revisión de los mecanismos utilizados para el establecimiento de las metas de los
objetivos de calidad para establecer la real capacidad de los procesos, ya que de manera
consistente e excede y de manera importante. Dejar documentadas las acciones tomadas
como consecuencia de la revisión por la Dirección, para asegurar su cumplimiento. Precisar
los criterios de las auditorías internas sobre el estado e importancia de los procesos y los
resultados de las auditorías anteriores, adicional a la priorización establecida. Continuar con
los talleres de identificación de causas raíz de forma tal que se pueda garantizar la eficacia
de las acciones tomadas. Revisión de los riesgos identificados en los procesos para asegurar
que no se consideren como riesgos los incumplimientos de requisitos ya que no requieren
acciones de mitigación sino tratamiento como no conformidad. Análisis de los resultados
de las encuestas de satisfacción en el proceso de promoción, de manera que se identifiquen
las oportunidades de mejora y se generan acciones concretas para el mejor
aprovechamiento de la medición. El diligenciamiento completo de las casillas de los
formatos, como en el caso de los registros de inducción. La actualización de las tablas de
retención documental en cada uno de los procesos. Fortalecer la labor de los supervisores
para garantizar una verificación estricta de los productos o servicios adquiridos,
presentando en sus informes la comparación entre los requisitos de entrada con Jos
resultados alcanzados. Fortalecer el uso de las tablas de retención documental en todos los
servidores de la entidad. Continuar con la implementación de las normas técnicas OHSAS
18001 yNTCISO 14001

Diligenciado
por:

GERMAN ALBERTO MORENO
GONZALEZ

2/27/2011 10:46:18
AM

Revisado por: .IOSE AR.'VIANDOZAMORA REYES
2/28/2011 12:00:00
AM

Aprobado por: JOSE ARMAN 1>0ZAMORA REYES
2/28/2011 12:00:00
AM
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ANEXO

RESPUESTA PUNTO 8.

Copia del informe sobre la evaluación y estado del sistema de gestión de
calidad a 31 de diciembre de 2010 de acuerdo con la Circular N" 100 - 08 del 30
de diciembre de 2010 del Departamento Administrativo de la Función Pública.
¿A 31 de diciembre de 2010, su entidad ya tiene certificado su Sistema de
Gestión de Calidad bajo la Norma NTCGP 1000:2004? En caso afirmativo
favor adjuntar copia del acto administrativo que así lo acredite y en caso
negativo, ¿qué actuaciones está llevando a cabo su administración para

implementar el sistema y obtener la respectiva certificación en el corto plazo?
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ICONTEe

INFORME DE AUDITORIA ETAPA 2 DE SISTEMAS DE GESTION
Página 1 de 7

,,,,·H.NATION"¡

1 I

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS, ANH

SITIOWEB

• ,h ,n, 'n

I nr.AI 17Ar.lnN

Avenida Calle 26 No. 59-65 Piso 2, Bogotá D.C., Colombia

Al r.ANr.¡::

• Administración integral de las reservas de I "UI U...arouros de propiedad de la nación, incluye: Conocir
subsuelo, promoción y asignación de áreas, seguimiento a los contratos de exploración y pr
administración de regalías y el manejo de la inlormación técnica .

• TI integral management 01 Colornbia's hydrocarbons reserves, which includes: kno
promotion and licensing 01 areas, supervision 01 exploration and production contracts, .r
administration and management 01 technical inlormation.

¡::xr." ¡JU:> I ~4 14'" (En el caso de !de i ldela i

No se excluye ningún requisito

• CÓDIGO SECTOR: EA 36

• REQUISITOS DE CERTIFICACiÓN: NTCGP1000:2009 e ISO 9001:2008

"AN 1': DE LA I ~ .' ',,, > ,;';'<","~ ".:\:.,~";;)'.'0';.;, .J

• Nombre: Germán Moreno

• Cargo: Asesor de la Dirección General Oficina de Control Interno

• Correo electrónico sistema.gestion(ci)anh.gov.co

TIPO DE AUDITaRlA: SEGUIMIENTO y ACTUALIZACiÓN

FECHA DURACiÓN (total días - auditor)

AUul1 UN 'A e 'A"'A 2 2010-11-16y 17 2,0

~~i~~~UN 'A ' " AHI" (si No Aplica 0,0

¡::f1UIPOAUUI' UN

• Auditor Líder: Fernando Ángel Botero

Este informe es propiedad de ICOlvTEC Y.I"(.'comunicará después de la audítoria úntcomente a la empresa y no será dtvulgado a terceros sin autorización de la
empresa,

ES·P·SG·02·F·025
Versión 02

Aprobado 2010-07-01
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ICONTEC

INFORME DE AUDITORIA ETAPA 2 DE SISTEMAS DE GESTION
PágIna 2 de 7

INT~IlNATlON"l

1.1 Determinar la conformidad del sistema de gestión con los criterios de auditoria.
1.2 Evaluar la capacidad del sistema de gestión para asegurar el cumplimiento de los requisitos contractuales, legales y

reglamentarios aplicables al alcance del sistema de gestión y a la norma de requisitos de gestión.
1.3 Determinar la eficaz implementación y mantenimiento del sistema de gestión, con base en la norma

NTCGP1000:2009.
1.4 Determinar la eficaz implementación y mantenimiento del sistema de gestión, con base en la norma NTC-ISO

9001 :2008.
1.5 Identificar oportunidades de mejora en el sistema de gestión.

OBJETIVOS DE LA AUDITORIA

• El manual de calidad junto con las caracterizaciones de los procesos, se recibió por correo electrónico,
de manera oportuna.

• Se revisó la documentación y con fecha 201 0-11-05 se envió vía correo electrónico el Plan de la
Auditoría, en el cual se incluyeron los siguientes procesos del sistema de gestión de la calidad: Gestión
Estratégica, Evaluación, Seguimiento y Mejora, Atención al Ciudadano, Gestión del Conocimiento,
Administración de Regalías y Gestión de Recursos Humanos.

• Los criterios de la auditoria incluyen la documentación desarrollada por la organización en respuesta a
los requisitos de las normas NTCGPl 000:2009 e ISO 9001 :2008.

• Para el desarrollo de la auditoría se siguió la metodologia del ciclo P-H-V-A.Se verifico la capacidad de
la organización para determinar y aplicar la Legislación vigente que le aplica de acuerdo con la Ley 141
de 1994 - Regalías, la Ley 756 - criterios de distribución de regalías, el acuerdo 8 de 2004 - por el cual
se adopta el reglamento para la contratación de áreas para el desarrollo de actividades de exploración y
explotación de hidrocarburos y el acuerdo 011 de 2008 - Valoración de recursos y reservas así como el
decreto 3274 de Agosto de 2009 en materia de exploración y explotación de hidrocarburos.

• La auditoria se realizó por muestreo selectivo de evidencias de las actividades de la organización en los
procesos.

• El plan de la auditoría se desarrolló en su totalidad y como resultado de la auditoría no se detectaron no
conformidades.

• En la reunión de cierre se mencionaron los aspectos relevantes y los aspectos por mejorar y se verificó la
total aceptación y entendim iento por parte de los asistentes.

2 ACTIVIDADES DESARROLLADAS:

Es/e informe es propiedad de /COl'¡TEC y se comunicará después de la andttorto únicamente a lo empresa y no sera divulgado a terceros sin autorizacion de la
empresa.

ES·P·SG·02-F·025
Versión 02

Aprobado 2010-07-01
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ICONTEC

INFORME DE AUOITORIA ETAPA 2 DE SISTEMAS DE GESTION
Página 3 de 7

INTf'RNATIONAL

3 INFORMACION RELACIONADA CON LOS SITIOS AUDITADOS:

3.1 Número de sitios incluidos en el alcance de la certificación 1

3.2 Número de sitios auditados diferentes a la sede principal O

4 CONFORMIDAD DEL SISTEMA DE GESTION

4.1 Número de no conformidades detectadas en esta auditoria
Mayores O
Menores O

Número de no conformidades solucionadas de esta auditoria
Mayores O

4.2 Menores O

4.3 Número de no conformidades solucionadas que estaban pendientes de la auditoria Menores O
anterior.

Número total de no conformidades pendientes
Mayores O

4.4
Menores O

Observaciones:

5 ASPECTOS QUE APOYAN LA CONFORMIDAD Y EFICACIA DEL SISTEMA DE GESTION

• La actitud receptiva por los resultados de la auditoría, como evidencia del compromiso con el
sistema de gestión y control.

• El direccionamiento estratégico, con lineamiento y directrices claras y concretas y por su
despliegue a los procesos facilitando el logro de los resultados esperados.

• Los resultados obtenidos en la Ronda Colombia realizada recientemente con la asignación de 78
bloques, superando la expectativa de 23, como evidencia de la gestión de promoción del país y la
confiabilidad de la información generada.

• La oportunidad de respuesta a pesar del alto volumen de PQRs recibidos de 733 a septiembre 30.
• Las actividades realizadas por Gestión del Conocimiento ya que la información técnica han

repercutido en lograr que los inversionistas se interesen en áreas nuevas como la de Cauca-
Palia.

• La planificación de la participación de la Agencia en los diferentes eventos y publicaciones
técnicas, identificando en la ficha técnica la descripción, objetivos, fechas, contactos, entre otros,
porque garantiza la adecuada utilización de los recursos y el logro de los resultados esperados.

• La implementación desde este año del Proyecto de aprendizaje en equipo para asegurar la
conservación del saber en la Agencia.

Este informe es propiedad de ICONTECy se comunicará después de la auditoría únicamente a la empresa y no sera divulgado a terceros sin autorización de lo
empresa.

ES-P-SG-1l2-F-1l25
Versión 02

Aprobado 2010-07-01
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6 OPORTUNIDADES DE MEJORA

• La divulgación de los certificados del sistema de gestión y control expedidos por Icontec e IQNet,
para apoyar la gestión de promoción del país y la Agencia en el ámbito nacional e internacional.

• La revisión de los mecanismos utilizados para el establecimiento de las metas de los objetivos de
calidad para establecer la real capacidad de los procesos, ya que de manera consistente se
excede y de manera importante. .

• La revisión del SGC se realizó sin haber terminado de realizar todas las auditorías internas
• La precisión en las acciones tomadas como consecuencia de la revisión por la Dirección, para

asegurar su cumplimiento.
• Auditorías internas: la planificación, para precisar los criterios de las auditorías internas sobre el

estado e importancia de los procesos y los resultados de las auditorías anteriores, adicional a la
priorización establecida.

• Las habilidades en la identificación de las causas raíz para asegurar la eficacia de las acciones
tomadas.

• La revisión de los riesgos identificados en los procesos, para asegurar que no se consideren
como riesgos los incumplimientos de requisitos ya que no requieren acciones de mitigación sino
tratamiento como no conformidad.

• Los análisis de los resultados de las encuestas de satisfacción, como la de IPD Latin America, en
el proceso de Promoción, de manera que se identifiquen las oportunidades de mejora y se
generen acciones concretas, para el mejor aprovechamiento de la medición.

• El diligenciamiento completo de las casillas de los formatos, como en el caso de los registros de
Inducción en Gestión de Recursos Humanos.

7 CONFIABILlDAD DE LA AUDITORIA INTERNA

SI NO

¿La auditoría interna es confiable? X

Las auditarlas internas de calidad son programadas y ejecutadas de acuerdo con los lineamientos de la norma ISO
19011. Se consideran confiables en la verificación de la conformidad y eficacia de los procesos, aunque se ha
identificado como oportunidad de mejora, la documentación en el plan de las auditarlas, de los criterios de la
auditoria, tanto los establecidos por la Dirección como los definidos a raíz de los resultados de auditorías anteriores
y del estado actual e importancia de los procesos.

8 RESULTADO DE LA REVISiÓN DE LAS CORRECCIONES Y ACCIONES CORRECTIVAS PENDIENTES DE LA
AUDITORIA ANTERIOR

Este informe es propiedad de ICOArrEC y se comunicara después de la auditorio únicamente a la empresa y no será divulgado a terceros sin autorización de la
emprf!S(I.
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De la auditorla anterior no se tenían no conformidades pendientes.

9 INFORMACiÓN COMPLEMENTARIA

9.1 Reclamos:

No se han recibido quejas o reclamos de los clientes en lo que va del año 2010. Sin embargo se han
registrado 733 peticiones y soficltudes de información a septiembre 30 de 2010 Y se han respondido de
manera oportuna (15 días calendario). Se lleva estadística de las solicitudes mas frecuentes para Los
resultados para tomar las acciones respectivas.

9.2 Uso del certificado de sistema de gestión:

La entidad no hace ningún tipo de divulgación de los certificados de gestión de la calidad, excepto la presentación de los
certificados en la página web de la Agencia, mediante clic en el logo de la certificación NTCGP1000, en la parte inferior
de la página.

9.3 Cambios en la organización:

La Agencia en agosto se ha trasladado a la dirección indicada en la primera página de este informe. Se cambió al
representante de la dirección, según se indica en la primera página de este informe. No se han registrado otros cambios.

9.4 Aspectos por verificar en la siguiente auditoria:

Para la próxima auditorla de renovación de los certificados de gestión de la calidad se recomienda revisar todos los
procesos, o en su defecto incluir los procesos no revisados en esta auditoría y hacer énfasis en los aspectos por mejorar
reportados en este informe.

11. Registro y Seguimiento de las No Conformidades

auIIl.., -- C.".oclÓn AúlI ... de C8U1M Acci6n COITedM propuestII y 1ec1ll - COnclllel

• _"""ón Ó" .) dela p:1Opunta Y 1ectt. (indicar las causas ralz] de la Implementación Ó" Ó"
de" (MOyo,. No ... ' ele Implementaclón de plan ..."'~No IMrtOr) de

ConfonnId8d ...,Ión --

Es/e informe es propiedad de /CONTEC y se comunicará después de lo audttorta IÍnicamente ti lo empresa y /70 sem divulgado a terceros sin autorización de la
empresa,

ES·P·SG·02·F-ll25
Versión 02
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13. REVISiÓN Y DECISION SOBRE LA CERTlACACION
Otorqar la Certificación del Sistema de Gestión
No otoraar la Certificación del Sistema de Gestión
Renovar la Certificación del Sistema de Gestión
Reactivar la Certificación del Sistema de Gestión
Ampliar la Certificación del Sistema de Gestión
No amoliar la Certificación del Sistema de Gestión
Suspender la Certificación del Sistema de Gestión
Mantener la Certificación del Sistema de Gestión
Cancelar la Certificación del Sistema de Gestión
Otra

Nombre: I I FECHA: I I I

Este informe es propiedad de ¡CONTEe y se c.omunicorá después de la auditoría únicamente a la empresa y no $eró dil'/llgado a terceros sin autorización de la
empresa.
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Versión 02
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IcaNTEC Certifica que el Sistema de Gestión de la Calidad de:
IcaNTEC Certifies that the Quality Management System of:

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

ha sido evaluado y aprobado con respecto a los requisitos especificados en:
has been assessedand approved based on the specified requirements 01:

NTCGP 1000:2004
Este Certificado es aplicable a las siguientes actividades:
This certificate is applicable to the following activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación de

áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regalías y el manejo de la información técnica

The integral management of Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and licensing of areas,

supervision of Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management of technical information

Esta aprobación está sujeta a que el sistema de gestión se mantenga de acuerdo con los
requisitos especificados, lo cual será verificado por ICaNTEe

This approval is subject to the maintenance of the management system according to the
specified requirements, which will be verified by ICONTEC

Fecha de Aprobación, 2009 01 30
Approval Date,

Certificado GP 083-1
Certifica!e

Fecha Última Modificación,
last Modiflcation Date

Fecha de RenovaciÓn:
Renewal Date:

Fecha de Vencimiento:
Expiration Date

2012 01 29 ~::T~;4-/
/

Director Ejecutivo
Execu!lve Director

I(ONTEeH un organismo de Cerlilici!ldtin <meditado por:
I{ONU( is a certñiratlen body ameditated by:

tl
Industria \' CUIIICI\'i(1
1';i'J1'iE""RT'Ni'''r;-¡:l tíE'NCiA
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NElWORK

CERTIFICA TE
IQNet and
ICONTEC

hereby certify that the organization

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

for the following field of activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación

de áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regalías y el manejo de la información técnica

The integral management of Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and licensing of areas,

supervision of Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management of technical information

has implemented and maintains a

Quality Management System
which fulfills the requirements of the following standard

ISO 9001 :2000
Issued on: 20090130

Validity date: 2012 01 29

Registration Number: co-se 5929-1
'.' ---#~f 1~~
Fabio Tobori ICONTEC

Executive Director 01¡CONTEe 'N r ~R-..¡ "1 ro N" I

IQNct Partners "-
AENOR Spain. AFAQ AFNOR France AlS-Vincotte International Belgium ANCE Mexico APCER Portugal CISQ Italy CQC China

CQM China CQS Czech Republic ero Cert Crcasia DQS Germany DS Denmark ELOT Greece F'CAVBraza
FONDONORMA Venezuela HKQAA Hong Kong China ¡CONTEe Colombia IMNC Mexico Inspecta Ccrtiñcation Finland

¡RAM Argentina JQA Japan KFQ Korea MSZT Hungary Nemko AS Norway NSAI Ireland pe Be Poland
Quality Austria Austria RR Russia SAL Global Australia SIl Israel SIQ Síouenia. SIRIM QAS lnternational Malaysia

~ r-,~ C'" ..·f .. ~r'~~A ~DlJ..r D~~~~;~ Tt:"C'T"' c , n~~~r~"h,, __ D •. ~~;~ VTU'\C' CO__ J...:_
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CERTIFICADO-ISO 9001

ICONTEC Certifica Que el Sistema de Gestión de la Calidad de:
ICONTEC Certilies that the Quality Management System 01:

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

ha sido evaluado y aprobado con respecto a los requisitos especificados en:
has been assessed and approved based on the specified requirements of:

ISO 9001:2000 - NTC-ISO9001:2000
Este Certificado es aplicable a las siguientes actividades:
This certificate is applicable to the following activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación de

áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regalías y el manejo de la información técnica

The integral management 01Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and licensing of areas,

supervision of Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management of technical information

Esta aprobación está sujeta a que el sistema de gestión se mantenga de acuerdo con los
requisitos especificados, lo cual será verificado por ICONTEe

This approval is subject to the maintenance of the management system according to the
specified requirements, which will be verified by, ICONTEC

Fecha de Aprobación: 20090130
Approval Date:

Certificado SC 5929-1
Certificate

Fecha Última Modificación:
Last Modification Date

Director Ejecutivo
Executlve Director

Fecha de Renovación:
Renewal Date:

Fecha de Vencimiento: 20120129
Expiration Date

¡CONHC es un orcenumc de terutraoón ecreétedc por:
ICO~JT[C15a ccuhceücn body eroedneted by:

t (
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ENCUESTA CALIDAD
Preguntas complementarias a la implementación del sistema de gestión de la Calidad (Respondidas por entidades que se

encuentran dentro del alcance de la ley 872 de 2003 -NTGP 1000:2004)
GERMAN ALBERTO MORENO

GONZALEZDiligenciado por:

Cargo:
Fecha Diligenciamiento :

Jefe Control Interno
2/25/20116:07:13 PM

Preguntas Respuesta

La alta dirección ha definido sistemas y procesos comprensibles,
gestionables y mejorables en lo referente a eficacia y eficiencia, para la
satisfacción de los clientes

De acuerdo

La alta dirección se asegura de evaluar la eficacia y eficiencia de la
operación, mediante el control de los procesos.

De acuerdo

La alta dirección se asegura de evaluar la eficacia y eficiencia de la
operación, mediante las medidas y datos utilizados para determinar el
desempeño satisfactorio de la entidad.

De acuerdo

La entidad utiliza métodos para evaluar la mejora de los procesos, tales
como autoevaluaciones y revisiones por parte de la dirección.

De acuerdo

La entidad ha implementado acciones necesarias para alcanzar los
resultados planificados y la mejora continua de los procesos.

De acuerdo

En la descripción de los procesos de la entidad se incluyen las actividades
de gestión, la provisión de recursos, la realización del producto y las
mediciones posteriores.

De acuerdo

La entidad ha determinado los registros pertinentes para establecer,
implementar, mantener el SGC y apoyar la operación eficaz y eficiente de
sus procesos.

De acuerdo

La naturaleza y extensión de la documentación satisface los requisitos
contractuales, legales y reglamentarios

De acuerdo

La documentación en la entidad satisface las necesidades y expectativas de
los clientes, partes interesadas y al interior de la misma.

De acuerdo

La generación, uso y control de la documentación es funcional y permite el
acceso a los clientes, proveedores y otras partes interesadas.

De acuerdo

La entidad cuenta con los documentos necesarios para asegurar su eficaz
planificación, operación y control de procesos.

De acuerdo

La entidad ha desarrollado estudios de comparación con otras entidades
nacionales o internacionales en busca de la mejora continua.

Ni de acuerdo ni en desacuerdo

El Manual de Calidad ha permitido el desempefio eficaz por parte de los
servidores en cuanto al cumplimiento de los procedimientos documentados.

De acuerdo

Los procesos y procedimientos documentados han permitido estandarizar la
gestión de la entidad, evitando los reprocesos y la reducción del producto no
conforme.

De acuerdo

El procedimiento control de documentos ha facilitado la aprobación,
revisión y mantenimiento de los documentos de la entidad.

De acuerdo

El procedimiento control de documentos ha facilitado, la identificación,
control y distribución de los documentos de origen externo.

De acuerdo

El control de los registros en la entidad ha facilitado la identificación,
almacenamiento, protección, tiempo de retención y disposición de los
mismos

De acuerdo

file://C:\Users\cristian.vargas\AppData\Local\Microsoft\ Windows\ Temporary Internet Fil... 17/03/2011
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Los registros en la entidad proporcionan evidencia de la conformidad con
los requisitos del producto y/o servicio.

De acuerdo

El SGC ha contribuido a la mejora continua a través de la comprensión de
las necesidades y expectativas actuales y futuras de los clientes

De acuerdo

El SGC ha generado el compromiso por parte de los servidores en cuanto al
uso de sus habilidades para el beneficio de la entidad.

De acuerdo

Las actividades y recursos gestionados en los procesos han permitido el
cumplimiento de la planificación de forma más eficiente

De acuerdo

La interrelación de los procesos como un sistema ha contribuido al logro de
los objetivos de forma eficaz y eficiente.

De acuerdo

Las mediciones del desempeño de los procesos, han permitido determinar si
se han alcanzado los objetivos planificados.

De acuerdo

El liderazgo y compromiso de la alta dirección ha facilitado la promoción
de políticas y objetivos para incrementar la conciencia, motivación y
participación de los servidores de la entidad.

De acuerdo

El liderazgo y compromiso de la alta dirección, han permitido la
planificación del futuro de la entidad y la gestión del cambio.

De acuerdo

El liderazgo y compromiso de la alta dirección han permitido la
comprensión de las necesidades y expectativas actuales y futuras de los
clientes y partes interesadas

De acuerdo

En la gestión de Jos procesos se administran los riesgos y se aprovechan las
oportunidades de mejora.

De acuerdo

El análisis de los datos ha facilitado la mejora continua de los procesos De acuerdo

La identificación de necesidades y expectativas de los servidores y su
manejo por parte de la entidad, han consolidado el compromiso de éstos
con la entidad

De acuerdo

La política de calidad ha permitido la mejora del desempeño de la entidad De acuerdo

Los objetivos de calidad le han permitido a la entidad lograr la mejora
continua. De acuerdo

La planificación de la calidad ha permitido que se establezcan en la entidad
los procesos necesarios para el cumplimiento de los objetivos
institucionales

De acuerdo

La definición de la autoridad y responsabilidad por parte de la alta
dirección, ha permitido mantener el SGC, a través de la participación
adecuada de cada uno de los servidores.

De acuerdo

El representante de la Dirección a través del seguimiento, evaluación y
coordinación realizados ha liderado la mejora continua del SGC

De acuerdo

Se puede evidenciar mayor compromiso por parte de los servidores de la
entidad gracias a la comunicación interna de la política, requisitos y
objetivos de calidad.

De acuerdo

Los resultados de las revisiones por la dirección han proporcionado datos
para la planificación de la mejora del desempeño de la entidad.

De acuerdo

La provisión de recursos ha permitido la operación y mantenimiento del
SGc.

De acuerdo

La entidad ha proporcionado a los servidores los conocimientos y
habilidades que junto con su experiencia mejoran su competencia De acuerdo

La entidad ha generado la toma de conciencia por parte de los servidores
sobre las consecuencias para la entidad, que trae consigo el incumplimiento
de los requisitos.

De acuerdo

file://C:\Users\cristian.vargas\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Fil... 17/03/2011
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La infraestructura, el mantenimiento y la definición de riesgos asociados
han asegurado la operación de la entidad

De acuerdo

El manejo de reglas y orientaciones de seguridad, ergonomía, higiene,
limpieza han contribuido a la creación de un ambiente de trabajo adecuado.

De acuerdo

El manejo de la información y los datos ha permitido el desarrollo continuo
del conocimiento de la entidad, la toma de decisiones y la innovación

De acuerdo

Las relaciones con los proveedores y los convenios con otras entidades ha
permitido mejorar la eficacia y eficiencia de los procesos

De acuerdo

La operación e interacción de los procesos ha permitido que la entidad tenga
la capacidad de satisfacer los requisitos de sus clientes y partes interesadas.

De acuerdo

Los procesos determinados por la entidad (misionales, apoyo, estratégicos y
de medición) han permitido el desempeño y cumplimiento de los objetivos
institucionales y de calidad

De acuerdo

Las acciones de verificación de los procesos han permitido establecer
acciones correctivas, preventivas o mejoras necesarias para la eficacia y
eficiencia de los mismo

De acuerdo

Las acciones de validación de los productos y/o servicios han permitido que
la entidad garantice el cumplimiento de los requisitos y necesidades del
cliente

De acuerdo

Los mecanismos utilizados por la entidad para relacionarse con los clientes
y partes interesadas han permitido la retroalimentación de estos sobre el
producto y/o servicio

De acuerdo

Las necesidades y expectativas externas e internas del producto y/o servicio
han permitido el establecimiento de los requisitos de entrada para el proceso
de diseño y desarrollo.

De acuerdo

Los resultados del diseño y desarrollo son comparados con la información
de entrada, garantizando el cumplimiento del proceso y del producto y/o
servicio

De acuerdo

La validación de los resultados del proceso de diseño y desarrollo han
generado confianza en su aplicación futura.

De acuerdo

Los mecanismos establecidos en el proceso de compra, su evaluación y
control han permitido a la entidad garantizar la calidad de los productos
comprados

De acuerdo

La producción y prestación del servicio se han mejorado como resultado de
los controles establecidos en los procesos misionales y los demás procesos
relacionados.

De acuerdo

La trazabilidad del producto y/o servicio le han permitido a la entidad
recopilar datos que pueden utilizarse para la mejora.

De acuerdo

La entidad ha identificado responsables para la protección de los bienes y
otros activos propiedad de los clientes.

De acuerdo

La medición, recopilación y validación de datos y el uso previsto de los
mismos le han permitido a la entidad asegurar la toma de decisiones y el
desempeño institucional.

De acuerdo

Los métodos utilizados por la entidad para identificar áreas de mejora le han
generado acciones correctiva y preventivas

De acuerdo

La medición y seguimiento de la satisfacción del cliente ha permitido la
mejora del desempeño de la entidad, as! como la capacidad para anticipar
necesidades futuras de los clientes.

De acuerdo

El proceso de auditoría interna ha permitido el establecimiento de las
fortalezas y debilidades del SGC para su mejora.

De acuerdo

file://C:\Users\cristian. vargas\AppData\Local\Microsoft\ Windows\Temporary Internet Fil... 17/03/2011
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....
La auditorfa interna ha pertnitido la evaluación de la eficacia, eficiencia y
efectividad de la entidad.

De acuerdo

La auditoría interna ha permitido el desarrollo inmediato de acciones
encaminadas a la eliminación de las no conformidades a través de un
análisis de causas

De acuerdo

La autoridad y responsabilidad establecida para informar sobre no
conformidades en cualquier etapa del proceso ha permitido su detección
oportuna.

De acuerdo

El análisis de datos obtenidos ha permitido la evaluación del desempeño
frente a los planes, objetivos y metas y la identificación de áreas de mejora

De acuerdo

La búsqueda de la mejora continua ha permitido que la entidad establezca
actividades escalonadas de mejora o proyectos de mejora continua a largo
plazo

De acuerdo

Las acciones correctivas y preventivas han permitido el control en la
ocurrencia de las no conformidades.

De acuerdo

EVIDENCIAS:
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ANEXO

RESPUESTA PUNTO 9.

Información detallada sobre el cumplimiento de los Planes de Mejoramiento
suscritos por la entidad con la Contraloría General de la República a

diciembre 31 de 2010. en donde se incluya lo siguiente:
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